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„Banii nu încep niciodată o 
idee. Este întotdeauna ideea 

care porneşte banul.”
Owen Laughlin
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inteRioR 

Evoluţia Simonei Halep în turneul de la Roland 
garros este o surpriză doar pentru cine nu a 
urmărit‑o în ultimul an. Pentru toţi pasionaţii 

de tenis, pentru federaţia de specialitate, pentru familia 
şi prietenii constănţencei, prestaţia ei din Franţa este 
o normalitate. Una care vine după foarte multă mun‑
că, după nişte sacrificii uluitoare, atât ale ei, cât şi ale 
familiei, o normalitate care îi aduce în sfârşit 
zâmbetul pe buze Simonei după ce nişte ac‑
cidentări urâte au fost cât pe ce să o scoată 
pentru totdeauna din circuitul profesionist 
mondial.

Ca Simona sunt probabil zeci de copii în 
fiecare an pe terenurile de tenis. Copii care 
se apucă de sportul alb la îndemnul părinţilor ori pen‑
tru că deja îl practică un membru al familiei, un vecin 
sau un prieten. în primii ani, familia îi susţine, deşi, 
să fim extrem de sinceri, tenisul nu este un sport de 
masă, nici destinat maselor. Este un sport scump, fi‑
indcă necesită echipament performant, suprafeţe de 
joc asemenea, bani pentru deplasări în care copilul nu 
poate pleca singur, bani pentru o dietă adecvată, pen‑
tru recuperare medicală în caz de accidentare. în fine, 
orice părinte care şi‑a dat copilul la tenis ştie ce vreau 

să spun. Acestea sunt şi motivele pentru care, dintre 
zecile de copii talentaţi care încep tenisul, doar foarte 
puţini ajung să joace la nivel profesionist. Iar dintre 
aceştia din urmă, câte unul doi odată la zece ani face 
cu adevărat performanţă şi ajunge să şi câştige bani 
buni din asta.

Mai sunt câteva aspecte demne de menţionat: te‑

nisul nu este un sport în care să ajungi campion când 
încă eşti minor, lucru posibil în gimnastică, în patinaj 
artistic sau înot, de exemplu, ca să dau doar câteva 
exemple. La tenis, poţi fi foarte talentat şi obţine ceva 
rezultate în jurul vârstei de 20 de ani, dar maturitatea 
emoţională este absolut necesară pentru a putea ajun‑
ge în vârful ierarhiei mondiale şi, ulterior, pentru a te 
putea menţine acolo. Dacă nu ai experienţa turneelor 
mari, dacă nu ai auzit vibrând tribunele şi nu ai făcut 
faţă inclusiv ţipetelor ‑ agasante, trebuie să recunoaş‑

tem ‑ ale unui adversar precum Sharapova, nu poţi 
să ai pretenţia, realist vorbind, de a fi în vârf. Pentru 
Simona, dacă dă Dumnezeu şi nu mai are probleme 
medicale, perioada de aur a carierei abia acum începe. 
Şi da, e natural ca toată lumea să vorbească frumos 
despre ea, după cum e perfect normal ca toată lumea 
să încerce să profite de imensul capital de imagine pe 

care Simona Halep îl creează. Da, Antena 3 
a transmis meciul de sâmbătă şi şi‑a dublat 
audienţa. Dar cred că au şi plătit bani grei 
pentru asta. Cât despre miniştri, oficiali, poli‑
ticieni şi alţi români de diverse facturi care vor 
încerca să‑şi tragă ceva spuză pe plăcinta pro‑
prie, ei bine, eu cred că Simona e suficient de 

matură încât să ştie exact cum să‑i trateze pe fiecare. 
E inutil să căutăm motiv de ceartă în orice, chiar şi în‑
tr‑o bucurie, fiindcă, până la urmă, acesta este scopul 
sportului, pe care adesea sportivii înşişi îl uită: să ofere 
privitorilor bucurie. Sportul este un spectacol al trupu‑
lui uman în expresia sa desăvârşită, este un spectacol a 
ceea ce poate înfăptui mintea umană. Haideţi să nu ne 
batem joc de frumuseţea sportului, ca fenomen. Şi nici 
de fenomenul Simona Halep, un liant de care aveam cu 
toţii atâta nevoie. 

Fenomenul Halep
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gălăţeanul 
la uşa căruia 

a bătut Ion ţiriac

Atreprenoriat de calitate

„Trebuie să 
scăpăm de tunuri 

în afaceri!”
economie/4

Cu furtunul şi bidoanele  

Apă pentru 
gătit luată de la 

ţâşnitoare publică
caRtieR/2

Crimă pe strada 
Garofiţei

Un bărbat  
şi-a înjunghiat 
concubina
La Tudor Vladimirescu

Preotul  
şi-ar fi bătut 
nevasta şi copilul
Gălăţean nemulţumit

Refugiu pentru 
staţie pus  
în faţa porţii
„Viaţa liberă”,  
în aniversare publică

O întâlnire  
pentru 7.500  
de zile şi nopţi

eveniment/5
Proiect  
pe masa aleşilor locali

Câinii cu stăpân, 
sterilizaţi cu bani 
de la bugetul 
local
Tragedie pe şosea

Cinci români - 
morţi în Ungaria

SpoRt/6
Campioană în Liga IV

Metalosport, 
favorită  
la promovarea  
în liga a treia

politică-adm./7
Proaspăt aprobate  
în Consiliul Local

Tarife noi  
în cimitire 

Primăria şi Gospodărire Urbană îşi pasează responsabilitatea 

Nu mai avem uNde 
să ne îngROpăM MORţii!

Mâine, în „Viaţa liberă”

interviu  
cu şeful 
Parchetului  
de pe lângă 
Judecătoria galaţi

Codul Penal şi Codul de 
Procedură Penală au intrat în 
vigoare de la 1 februarie 2014. 
Au trecut deja cinci luni, timp în 
care procurorii gălăţeni au lu-
crat cu noile prevederi. Cum le-
au afectat cele două noi coduri 
munca procurorilor, care sunt 
dispoziţiile legale care îi ajută 
pe anchetatori în activitatea lor 
de zi cu zi, dar şi alte aspecte 
legate de justiţie le-am dezbă-
tut cu Ionel Gâlcă, procurorul 
şef al Parchetului de pe lângă 
Judecătoria Galaţi. Aşadar, nu 
rataţi ediţia de marţi a „Vieţii 
libere”, în care puteţi citi inter-
viul pe care şeful parchetului 
local ni l-a acordat. 

Teodora Miron

[ gheorghe solomon este singurul român autorizat  
de RAR pentru a produce garnituri de chiulasă 
[ La el apelează o mulţime de vipuri

comunitate/9

Povestea unui copil cu har

tânăRul 
din plaSament caRe 

pictează dumnezeieşte 

Alexandru Perţa-Cuza din Maramureş 

meşteRul  
caRe a cioplit 
peSte 4.000 de tRoiţe
eveniment/5
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[ Chiar dacă Consiliul Local este obligat să asigure locuri de înhumare pentru decedaţi, potrivit 
societăţii Gospodărire Urbană nu mai sunt spaţii în cimitirele gălăţene politică-adminiStRaţie/7
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O enclavă, aşa pare car-
tierul Micro 40 în spa-
tele „garnizoanei” de 

chioşcuri şi dughene de toate 
formele, culorile şi mărimile, care 
au luat faţa oropsitului complex 
comercial. Maidanezi slăbănogi 
şi răpciugoşi, oploşiţi pe lângă 
ghene de gunoi, blocuri gri în-
ghesuite, cămine de nefamilişti 
suprapopulate, trotuare, borduri 
şi străduţe ciuruite, baruri şi te-
rase cu clienţi matinali mahmuri 
şi sărăcie cu lustru, aceasta e at-
mosfera generală a cartierului. 
Deasupra capetelor tuturor, sus-
pendate de cablul de înaltă ten-
siune se leagănă o pereche de te-
nişi azvârliţi acolo după modelul 
ghetourilor americane. Şi totuşi, 
ceva s-a schimbat de la ultima 
noastră vizită aici. Buruienile au 
crescut în neştire atât în gropile 
de pe trotuare, cât şi pe spaţiile 
verzi. „Ne mănâncă şerpii!”, sinte-
tizează situaţia Dumitru Apostol, 
preşedintele unei asociaţii de 
proprietari.

Mizerie şi noroi

Elisabeta Roman, educatoa-
re pensionară, ne-a aşteptat la 
chioşcul „Vieţii libere” ca să ne 
conducă pe străduţa care arată 
de parcă ar fi fost bombardată de 
la joasă înălţime, până în spatele 
blocului L1. Se tot roagă de auto-
rităţi să amenajeze o alee. Terenul 
viran cuprins între blocuri, un loc 
de joacă sărăcăcios şi pubelele de 
gunoi sunt numai clisă gata să-ţi 
înghită hulpavă încălţările. „V-am 
reclamat mizeria şi noroiul de aici 
şi anul trecut, când aţi fost la noi, 
dar nu s-a făcut nimic! Voiam să 
ne amenajeze măcar o mică alee, 
că nu putem ajunge la ghenă 
când plouă decât cu cizmele de 
cauciuc”, spune gălăţeanca, iar 
vecinul ei, dl Gelu Dumitraşc, con-
firmă: „Când să duci gunoiul, intri 
până la genunchi în noroi”. Bună 
ar fi şi o parcare pentru maşinile 
care riscă să rămână înnămolite. 

Gunoi şi promisiuni electorale

Constantina Radu ne arată un 
maldăr de gunoi lăsat amintire de 
la alegeri. E chiar pe aleea dintre 
blocuri şi, din câte se pare, a fost 
scos din canalizarea al cărei ca-
pac a fost „securizat” cu o placă 
de beton. În imediata apropiere 
se cască ameninţătoare altă gură 
de canal, fără capac. 

Că tot veni vorba de alegeri, 
dna Radu, care locuieşte în Micro 
40 de 32 de ani, îşi aminteşte de 
promisiunile lui Marius Stan din 

campania electorală: „Primarul a 
promis că ne modernizează piaţa. 
Gropile în piaţă sunt cât mine de 
mari. În piaţă toate sunt scumpe, 
ce să fac eu cu o pensie de 520 de 
lei? Am ajuns să iau doar o pasti-
lă în loc de două pe zi cum mi-a 
scris pe reţetă doctoriţa”, se plân-
ge bătrâna. Iar cele câteva tarabe 
pe care se pălesc legături de ver-
deţuri şi grămăjoare de legume 
îi confirmă spusele. În schimb, 
bodegi cât vezi cu ochii în jurul 
amărâtelor tarabe! „Ce înseam-
nă dughenele astea?! Trei baruri 
unul lângă altul şi nicio toaletă! 
Maşini peste tot locul, de nu poţi 
ieşi din casă! De ce nu dărâmă be-
răria din piaţă să facă parcări?”, se 
întreabă femeia.

Ca în jungla... urbană

Dacă maidanezii slăbănogi, 
care dormitează în grupuri de 
câte trei pe lângă ghene şi chioş-
curi, par inofensivi, nu acelaşi 
lucru se poate spune despre 
căpuşe. Zonele verzi, năpădite 
de vegetaţie înaltă până la ge-
nunchi, sunt un adevărat pericol: 
„Pe copiii care se joacă prin iarba 
mare i-au muşcat căpuşele. Sunt 
căpuşe câte vrei!”, spune dl Ion 
Popescu. „În grădinile de bloc, 
buruienile au crescut până la 
brâu, dar cine să iasă cu săpăliga? 
Tinerii stau la bârfă sau la bere! Eu 
nu mai am putere”, spune cu tris-
teţe Constantina Radu. Căpuşele 
sunt periculoase, dar într-o ase-
menea vegetaţie neîngrijită şi-ar 

putea face culcuş şerpii. Nu de-
geaba se teme un preşedinte de 
asociaţie că se transformă cartie-
rul în şerpărie. 

Dacă locatarilor nu le pasă de 
spaţiile verzi dintre blocuri, nici 
autorităţile nu dau vreun exem-
plu mobilizator. Pe scuarul din 
mijlocul arterei intens circulate, 
gălăţenii înoată prin iarba cres-
cută până la genunchi. Chiar şi 
în găurile trotuarului au crescut 
buruieni! „În buricul târgului sunt 
trandafiri! La noi numai urzici şi 
buruiană. Şi garaje! Au fost locuri 
de joacă pentru copii, părculeţe, 
le-au distrus şi au pus garaje”, ni 
se plânge domnul Vlad.

Pericol să cadă!

Trotuarele ciuruite, borduri-
le mâncate de vreme şi pavajul 
denivelat îţi pun la încercare 
echilibrul şi gleznele. Dar, dacă 
te împiedici, căzătura va fi amor-
tizată de stratul gros de puf de 
plop de pe jos. „La noi ninge şi 
în iunie! Toate sunt năduşite de 
puf de plop. Chiar nu se poate 
rezolva nimic? Avem copaci us-
caţi, copaci pe jumătate uscaţi 
care pot fi un pericol. Am fost la 
sediul Gospodărire Urbană, dar 
responsabilul era în Grecia, la un 
schimb de experienţă. Cine ştie, 
poate acolo copacii se taie de sub 
pământ!”, glumeşte amar Ghiţă 
Tofan. Un copac secerat de fur-
tună şi vreo două cioate am găsit 
şi noi. Dacă resturile de trunchi 
nu mai prezintă pericol, în zona 

blocului E un ditamai plop stă să 
cadă şi nimănui, în afară de dom-
nului Ion Popescu, nu pare să-i 
pese. 

Concluzia o trage Gabriela 

Radu: „E atâta mizerie aici! Şi câi-
nii se iau la harţă. Chiar nu-i mai 
strânge nimeni?! Să mai vină dl 
primar pe aici, să vadă cum tră-
im!”. 

Reportaj în Micro 40

Bun venit în şerpărie!
[ Buruieni au crescut în gropile trotuarelor, iar pe spaţiile dintre blocuri, bălăriile se înalţă până la genunchi
[ „Ne mănâncă şerpii!”, spun gălăţenii din Micro 40 [ Nici muşcăturile de căpuşe nu sunt puţine [ Dar 
temerea cea mai mare a locatarilor este că vor ajunge să care apa cu bidonul, de la cisternă, indiferent dacă 
sunt sau nu datornici la întreţinere

Viaţă 
într-o cutie  
de chibrituri
Lupta pentru  
un metru în 
plus de spaţiu

În Micro 40, gospodine-
le întind rufele abia spăla-
te în afara balconului sau 
în faţa blocului, fără să le 
pese cui li se scurg zoaie-
le în cap. Disperarea după 
fiecare centimetru în plus 
de spaţiu i-a făcut pe lo-
catari inventivi. Balcoane 
suspendate, de diferite di-
mensiuni, sau „extinderi” la 
parter sub formă de came-
re. Arhitectura este oribilă, 
apendicele construite pot 
pune în pericol siguranţa 
blocului, dar oferă un plus 
de minim confort oame-
nilor siliţi să locuiască în 
camere strâmte, destinate 
nefamiliştilor.

Sărăcie  
cu lustru
Gunoiul unora, 
bucuria altora

Ca în fiecare cartier scă-
pătat al oraşului, nici din 
Micro 40 nu lipsesc „recu-
peratorii” care răscolesc 
prin pubele în căutarea 
unor materiale reciclabi-
le sau resturi alimentare. 
Gunoaiele împrăştiate pe 
jos, pe care nimeni nu se 
osteneşte să le pună la loc 
în ghenă, adâncesc atmo-
sfera de sărăcie, nepăsare 
şi lipsă de speranţă care do-
mină cartierul. Tot pe lân-
gă containere dormitează 
maidanezi pe care nimeni 
nu pare să vrea să-i mai 
adune de pe străzi.

Inedit
Placă de beton, 
antifurt pentru capac

O placă grea, de beton, a devenit 
sistem antifurt pentru canalizarea 
plasată pe o alee circulată. Gunoiul 
care îi ţine companie a fost scos tot 
din canalizarea folosită pe post de 
container.

În aşteptarea coasei
Vegetaţie 
neîngrijită

Imaginea pare surprinsă pe 
vreun câmp limitrof unei locali-
tăţi rurale. Nici pomeneală, este 
fix în mijlocul cartierului Micro 
40, în vecinătatea unor blocuri şi 
a unor garaje.

Aici a început marea demolare

Un loc de joacă sărac 
unde erau garaje

În Micro 40 a început, în man-
datul primarului Marius Stan, de-
molarea garajelor, dar s-a şi oprit. 
În septembrie 2012, la intersecţia 
dintre străzile Năruja şi Caişilor, 
au fost demolate coşmelii, barăci, 
magazii şi tot soiul de improviza-
ţii oribile neautorizate, adiacente 
căminelor de nefamilişti C1 - C6. 

Purtătorul de cuvânt al Primăriei 
de la acea vreme, Mihai Costache, 
promitea că, imediat ce zona va fi 
curăţată, va fi reamenajat spaţiul 
verde şi va fi amplasat locul de 
joacă refuzat de locatarii blocului 
C12 din Mazepa. 

Spaţiul verde promis lipseşte 
cu desăvârşire. Terenul îngrădit 
cu plasă şi gard rupt, rămas după 
demolarea uneia dintre baterii, 
funcţionează ca parcare neame-
najată. Locul vecin a fost trans-
format, după mai bine de un an 
de la demolarea barăcilor, în loc 
de joacă. E drept, unul sărăcăcios, 
la ani lumină distanţă de elegan-
tul părculeţ de cartier din Micro 
39. Gardul viu colorat delimitea-
ză un spaţiu de joacă cu pământ 
în loc de tartan, câteva leagăne, 
balansoare, bănci şi un tobogan 
metalic sub care îşi face somnul 
un maidanez. Dar tot e mai mult 
decât nimic!

Cu furtunul şi bidoanele

Apă pentru gătit 
luată de la ţâşnitoare publică

Dacă la ţară femeile aduc apă cu găleata de 
la fântână, în Micro 40 gălăţenii restricţionaţi 
de Apă Canal din cauza datoriilor cară lichidul 
vital cu bidoanele, de la cisterna societăţii. Iar 
când n-au răbdare sau timp să o aştepte, se ali-
mentează cu apă direct de la ţâşnitoarea publi-
că menită să stingă setea trecătorilor. Pe Maria 
Popa, în capot, am surprins-o înarmată cu două 
bidoane şi un furtun lângă cişmea. 

„Am doi nepoţei, locuiesc la blocul T1 şi nu 
avem apă. Nu am timp să aştept cisterna, că 
mai plec să muncesc şi iau apă de la ţâşnitoa-
re pentru mâncare. Când o termin mai vin o 
dată. Apa de la cisternă nu e bună, cine ştie de 
unde o aduce, eu n-am încredere! Nici nu mai 
ştiu de când nu mai avem apă! Tot blocul are 
datorii! Măcar o oră pe zi dacă ne-ar da apă, cât 
să oprim pentru mâncare! Nici la grădiniţă nu-i 
mai primeşte pe copii dacă sunt murdari şi îi 
umple păduchii”, ne-a mărturisit femeia în timp 
ce aştepta să i se umple bidoanele de câte zece 
litri. Vecina ei de cartier ne confirmă: „Pe scara 
lor nu poţi să intri, că miroase rău! Păi, dacă nu 
curge apa, cară omul cu bidonul să pună în WC! 
E nenorocire!”.

Ce spun gălăţenii
Apă Canal, 
sperietoarea 
cartierului

Nici câinii flămânzi, nici 
zgomotoasele găşti de car-
tier, nici căpuşele din spaţiile 
verzi, nici gropile sau mize-
ria nu-i sperie mai mult pe 
gălăţenii din Micro 40 decât 
perspectiva de a rămâne 
fără apă. Îi privesc cu groază 
pe vecinii bun-platnici, dar 
condamnaţi să depindă de 
cisterna SC Apă Canal şi se 
întreabă cu neputinţă de ce 
nu se pot face branşamente 
individuale pentru a fi re-
stricţionaţi doar datornicii. 
Iată ce ne-au spus gălăţenii 
care ne-au dat întâlnire la 
chioşcul „Vieţii libere” din 
Micro 40: 

Elisabeta Roman: 
„Aşteptăm de la o zi la alta să 
ne oprească apa. Eu nici nu 

iau bine pensia că mă şi duc 
să plătesc întreţinerea. Celor 
rău-platnici să li se oprească 
apa! De ce să-mi oprească 
mie, care sunt la zi cu plăţi-
le?”. 

Ghiţă Tofan: „Ar fi bine 
să termine odată cu meto-
da asta stalinistă: toţi pen-
tru unul, unul pentru toţi. 
La mine pe scară sunt trei 
restanţieri, nu cu sume exa-

gerate, dar au datorii. Dar nu 
e normal să-mi oprească mie 
apa rece. Am avut-o oprită o 
zi! Apa caldă la noi este opri-
tă pentru că avem centrale 
şi suntem debranşaţi. Dl pri-
mar şi aleşii numai în perioa-
da campaniei sunt maleabili, 
pe urmă nu-i mai vedem!”. 

Dumitru Apostol: „Am 
vrea să-l întrebaţi pe domnul 
director de la Apă Canal cum 
se poate face branşament 

separat. Noi nu avem datorii, 
dar oamenii se tem că vor ră-
mâne fără apă. Mai sunt unii 
care fură la consum şi ajung 
să plătească diferenţa tot cei 
buni!”.

Constantina Radu: 
„Domnul primar, când a ve-
nit în Micro 40 în campanie 
electorală, s-a minunat: «Vai, 
n-aveţi apă?! Nu se poate aşa 
ceva! Votaţi-mă pe mine că 
vă dau apă şi rece, şi caldă!». 
Şi acum mi-e milă de femeile 
care se duc cu bidoanele să 
ia apă de la cisternă sau de la 
ţâşnitoare!”.

Pagină realizată de

foto Bogdan Codrescu
foto@viata-libera.ro

Anca Melinte
ancam@viata-libera.ro
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Crimă  
pe strada 
Garofiţei 
Un bărbat  
şi-a înjunghiat 
concubina 

O femeie de 55 de ani 
şi-a pierdut viaţa după 
ce a fost înjunghiată de 
concubinul ei. Incidentul 
s-a petrecut în locuinţa 
celor doi, situată pe stra-
da Garofiţei, în urma unui 
conflict spontan izbucnit 
pe fondul consumului 
de alcool. Bărbatul a în-
junghiat-o pe femeie în 
zona gâtului. Un echipaj 
SMURD a ajuns la faţa 
locului, dar, în ciuda efor-
turilor depuse de medici, 
femeia nu a mai putut fi 
salvată.

 Urmează ca procuro-
rii gălăţeni să facă cerce-
tări în acest caz şi să sta-
bilească cu exactitate îm-
prejurările în care a avut 
loc oribilul incident, iar la 
final să ia măsurile legale 
care se impun.

Teodora Miron

Din nou 
după gratii
Două tentative 
de omor  
la şapte luni 
de libertate

La nici şapte luni de 
la liberare, un individ a 
ajuns din nou după gratii, 
acuzat tot de tentativă la 
omor, dar acum una du-
blă. El a fost condamnat 
la nouă ani de închisoare. 
Inculpatul a cerut să i se 
reducă pedeapsa pentru 
că ar fi fost provocat. „Au 
aruncat cu pietre la mine 
în casă, doar ca să ies afa-
ră, şi când am făcut-o, au 
sărit toţi pe mine”, şi-a 
justificat el dubla agresi-
une.

Maria Fabian

După  
ce a scăpat  
de puşcărie
Şi-a băgat 
rudele 
în spital, 
ajungând  
din nou după 
gratii!

Condamnat în trecut 
pentru fapte comise cu 
agresivitate, un tânăr a 
ajuns din nou în boxa 
acuzaţilor. De data asta 
a intrat în casă peste 
cumnatul şi socrul său, 
pe care i-a bătut până 
i-a băgat în spital. Din 
fericire, cei doi au scăpat 
cu viaţă şi, ţinând cont 
că este ruda lor, au făcut 
singurul lucru care mai 
ţine de ei, nu i-au cerut 
despăgubiri civile.

Maria Fabian

În acest 
weekend
Avalanşă  
de apeluri 
pentru SMURD 

Paramedicii de pe 
echipajele SMURD au 
avut un sfârşit de săptă-
mână aglomerat. Aceştia 
au fost solicitaţi să intervi-
nă în 37 de cazuri. Printre 
acestea s-au numărat 
victime ale accidentelor 
rutiere, dar şi foarte mul-
te afecţiuni medicale. 
Tot un echipaj SMURD 
a intervenit şi în cazul 
unui puşti de 14 ani, de 
pe strada Garofiţei, care 
a căzut, cel mai probabil, 
dintr-un pom.

Teodora Miron

Bătăi,  
alcool  
şi ambulanţe 
Weekend  
plin  
de agresiuni 

Echipajele Serviciului 
Judeţean de Ambulanţă 
Galaţi au fost solicita-
te, în acest weekend, 
să intervină la mai mul-
te cazuri de agresiune. 
În două dintre cazuri, 
unul la Folteşti şi unul la 
Nămoloasa, a fost vorba 
despre agresiuni pe fon-
dul consumului de alcool. 
„Am intervenit la Folteşti 
pentru un bărbat de 28 
de ani. Acesta consuma-
se alcool şi, probabil, pe 
fondul unui conflict, a 
fost agresat în discoteca 
din localitate. De ase-
menea, la Nămoloasa, 
s-a intervenit pentru un 
bărbat de 30 de ani, care 
a fost lovit cu o sticlă în 
cap în faţa unui bar”, 
ne-a declarat doctorul 
Mihai Polinschi, şeful 
Serviciului Judeţean de 
Ambulanţă Galaţi.  

 Tot în weekend, me-
dicii de pe ambulanţă 
i-au acordat îngrijiri me-
dicale şi unui bărbat de 
68 de ani, din localitatea 
Băleni. Se pare că acesta 
a fost agresat chiar de so-
ţia şi de copiii lui.

Teodora Miron

La Tudor 
Vladimirescu 
Preotul  
şi-ar fi bătut 
nevasta  
şi copilul 

Medicii de pe ambu-
lanţă au fost solicitaţi 
în acest weekend să in-
tervină la un caz în co-
muna gălăţeană Tudor 
Vladimirescu. Apelul a 
fost dat de o femeie de 
37 de ani, care susţinea 
că a fost bătută de soţul 
său. Ajunşi la faţa locului, 
medicii de pe ambulanţă 
au constatat că femeia, 
dar şi copilul ei, un băiat 
de 13 ani, au fost agre-
saţi. Celor doi li s-a acor-
dat primul ajutor şi au 
fost apoi transportaţi la 
Galaţi, femeia la Spitalul 
Judeţean de Urgenţă „Sf. 
Apostol Andrei”, iar copi-
lul la Spitalul de Pediatrie 
„Sf. Ioan”. 

 Din câte se pare, inci-
dentul s-a produs chiar 
în casa preotului din co-
mună, acesta fiind vino-
vat de agresiunile celor 
doi pacienţi. Rămâne ca 
poliţiştii să stabilească 
exact ce s-a întâmplat şi 
să dispună măsurile le-
gale care se impun.

Teodora Miron

Tragedie la Ciorăşti 
Un copil de nouă luni şi-a pierdut viaţa 

În urma unui apel la Numărul Unic de Urgenţă 112, un echipaj al 
Ambulanţei s-a deplasat în localitatea Ciorăşti pentru a acorda îngri-
jiri medicale unui bebeluş de nouă luni. Ajunşi la faţa locului, medicii 
nu au reuşit însă să îl salveze, fiind nevoiţi să declare decesul. Micuţul 
s-a stins acasă, cel mai probabil, din cauza unei afecţiuni medicale.

Teodora Miron

Neatenţia costă 
A căzut din căruţă, dar a scăpat cu viaţă  

Un bărbat de 44 de ani din localitatea gălăţeană Băleni a avut ne-
voie de îngrijiri medicale după ce a căzut din căruţă. Bărbatul nu a 
suferit leziuni grave, viaţa lui fiind în afara oricărui pericol. Din decla-
raţiile lui a reieşit faptul că a vrut să oprească căruţa, moment în care 
calul s-a smucit. Astfel, bărbatul s-a dezechilibrat şi a căzut.

Teodora Miron

Gălăţean nemulţumit 

Refugiu pentru staţie pus în faţa porţii
Ionel Nechita, care locuieşte 

pe bulevardul George Coşbuc, 
ne-a sesizat faptul că nu a reuşit 
să se înţeleagă cu reprezentanţii 
Primăriei după ce le-a semnalat 
faptul că locul în care vor ampla-
sa refugiul nu îi va permite să iasă 
sau să intre cu maşina în propria 
curte. „Eu am văzut nişte săgeţi 
desenate cu vopsea pe jos. Apoi 
au venit nişte băieţi de la Primărie 
şi au făcut nişte găuri, după care 
au venit alţii şi au turnat beton. 
Momentan e doar atât şi am lu-
at-o din pripă. Am făcut şi o sesi-
zare la Primărie, dar cine ştie când 
o să primesc răspuns. Acolo mi-
au spus că e domeniul public şi 
Primăria face ce vrea. De acord cu 
acest lucru, dar eu nu am dreptul 
să ies din propria curte? Au vrut 

să amplaseze mai spre vecinul 
meu, dar acolo el are o afacere 
şi are nevoie de acces şi o aşază, 
în final, în faţa porţii mele”, ne-a 
explicat Ionel Nechita. 

Conform spuselor Emanuelei 
Turcu, purtătorul de cuvânt al 
Primăriei, a fost primită sesiza-
rea lui Ionel Nechita şi i s-a ofe-
rit şi răspuns - un funcţionar s-a 
deplasat la faţa locului pentru 
a-i explica de ce s-a procedat în 
acest fel. „I s-a spus foarte clar că 
se va monta acolo, pentru că aşa 
spune legea – alveola are 22 de 
metri, unde încap 4 autobuze, 
iar refugiul are 4 metri şi trebuie 
amplasat exact unde opreşte pri-
mul autobuz. Deci dacă doreşte 
să intre în curte, mai are la dispo-
ziţie suficienţi metri. Soluţii are, 

dar noi nu putem proceda altfel 
pentru că aşa spune legea”, ne-a 
explicat Emanuela Turcu. 

Cu toate că municipalitatea 
vine în ajutorul gălăţenilor care 
aşteaptă autobuzul şi amplasea-
ză refugii în staţii, nu ţine cont 
de nevoile tuturor localnicilor. 
Acesta  nu este singurul exemplu 
în care refugiul reprezintă un ob-
stacol pentru cei care locuiesc în 
apropierea acestuia – „Viaţa libe-
ră” a mai scris despre cazul unui 
gălăţean care era nemulţumit de 
faptul că a fost amplasată con-
strucţia la nici 10 centimetri de 
peretele casei sale, iar toată apa 
se scurgea pe suprafaţa acestuia, 
provocând numeroase proble-
me.

Mihaela Gîdei

De săptămâna viitoa-
re, câinii din padocul 
Ecosal, de pe strada 

Zimbrului, vor fi monitorizaţi prin 
camere web. Referatul de necesi-
tate este deja făcut şi semnat, iar 
evaluarea cheltuielilor pentru 
achiziţionarea a şase camere, 
pentru montaj, reţelistică şi emi-
ţătoare este undeva la 10.600 de 
lei, potrivit directorului Ecosal, 
Ionuţ Pucheanu.

„O parte din camere vor fi 
montate la interior, iar cealaltă 
parte la exterior. Vrem să trans-
mitem on-line, pe site-ul nostru, 
24 de ore din 24, astfel încât ori-
cine este interesat să vadă cum 
sunt îngrijiţi câinii să poată avea 
acces. Consider că este o măsură 
normală mai ales pentru persoa-
nele care vor să adopte la distan-
ţă. Plus că deseori s-a întâmplat 
să avem probleme, în sensul că 
dimineaţă erau, de exemplu, do-
uăzeci de câini, iar seara mai erau 

15. Aşa putem şi noi controla mai 
bine totul”, ne-a declarat direc-
torul.

Camerele web urmează să fie 
montate la mijlocul săptămânii 
viitoare, cel mai probabil mier-
curi.

Sesizări din Canada şi Italia

Măsura face parte dintr-un 
proiect mai vechi al directoru-
lui, însă procedura a fost grăbită 
şi de anumite sesizări ale unor 
ONG-uri din Canada, Italia şi 
România privind modul în care 
sunt îngrijiţi câinii şi transpor-
taţi de la maşină până la padoc. 
Acestea au mai sesizat şi că li s-a 
interzis accesul în padoc.

„Mi-au transmis atât pe face-
book, cât şi prin intermediul altor 
canale de socializare, mai multe 
poze cu câini care, spuneau ele, 
arată rău, cât şi cu modul în care 
sunt transportaţi câinii. Am fost 

de acord în legătură cu transpor-
tul câinilor, pentru că oamenii 
noştri transportau câinii ori de 
ceafă, ori cu crosa, când normal 
ar fi fost să fie transportaţi cu 
cuşca, apoi eliberaţi în padoc. În 
ceea ce priveşte câinii care ara-
tă rău, aceştia sunt bolnavi. Este 
normal să arate rău. În ceea pri-
veşte accesul în padoc, respecti-
vele doamne au vrut să intre în 
padoc în afara programului de 

funcţionare, undeva pe la 12.00 
noaptea”, a completat directorul 
Ecosal.

Nereguli la registre

Serviciul Public Ecosal a 
atras iar atenţia Direcţiei Sanitar 
Veterinare prin faptul că regis-
trele nu conţin toate datele pri-
vitoare la maidanezii capturaţi. 
„Şeful unui anumit echipaj nu 

prea a înţeles că, dincolo de tras 
cu puşca, trebuie să întocmeas-
că şi raportul pentru fiecare în 
parte, privind semnalmentele 
fiecăruia, dacă este bolnav sau 
nu, când a fost prins etc. Şefa de 
secţie i-a atras atenţia, însă se 
pare că a trebuit să vină DSV să 
atragă atenţia. Acum s-a rezolvat 
problema”, ne-a mai spus şeful 
Ecosal.

Text şi foto: Nicoleta Onofrei

Pentru a nu mai exista discuţii privind îngrijirea lor

Câinii din padocul Ecosal 
vor fi filmaţi zi şi noapte

[ Iubitorii de animale şi cei care vor  
să adopte la distanţă câini din padocul de 
pe strada Zimbrului îi vor putea vedea zi  
şi noapte pe site-ul Ecosal

„Viaţa liberă”, în aniversare publică

O întâlnire 
pentru 7.500 de zile şi nopţi 

„Viaţa liberă”! Un nume pre-
cum o urare. Primul ziar liber din 
România postcomunistă, „Viaţa li-
beră” a fost apreciată în mod con-
stant de gălăţeni pentru echilibru 
şi calitatea informaţiei, lucru vizibil 
şi prin tirajul de invidiat în aceste 
vremuri grele, dar şi prin bucuria 
cu care s-au grăbit să ne întâlneas-
că cititorii la sărbătoarea noastră 
sâmbătă dimineaţă, „la Păpădie”, 
ca să ne ureze viaţă lungă. Şi ca 
să ne cunoască cei care nu ne cu-
noşteau decât după nume sau re-

nume. Câţiva ne-au asigurat că ne 
cumpără din viciu, ca pe o marcă 
de ţigară cu care te-ai obişnuit, sau 
ca pe cărţi, sau înregistrări muzica-
le, că şi-au format, în ani, reflexul 
de a cumpăra ziarul de dimineaţă 
şi de a-l citi cât mai repede… 

Cu această ocazie, rară şi pen-
tru noi, de a ne găsi aproape toţi 
redactorii unul lângă altul, renun-
ţând un pic la telefon, la scris, la 
ascultat, la mersul pe teren, la do-
cumentare, au fost împărţite ziare 
cu numărul, de invidiat pentru un 

jurnal românesc, 7.500, număr 
aniversar, purtând, pentru cei care 
l-au primit, pe prima pagină, de-
dicaţia redactorilor, într-un fel de 
editorial al inimii. Am stat de vorbă 
cu dumnealor, ba ne-am şi notat 
vreo câteva informaţii noi şi vreo 
câteva nedreptăţi de îndreptat, 
le-am spus şi noi ce ne doare… Şi 
am făcut poze, luând-o apoi pe jos 
prin oraşul nostru, dăruind ziare 
aniversare. 

Victor Cilincă
Foto: Bogdan Codrescu

Duminică, în parcare  
la Universitatea „Danubius”

Un Chevrolet Corvete 
Sting Ray, printre 

vedetele expoziţiei auto
Duminică, timp de câteva ore, 

parcarea Universităţii „Danubius” 
a fost plină de maşini care mai 
de care mai atrăgătoare. Şi asta 
deoarece Grupul Şoferilor din 
Galaţi, cea mai mare comunita-
te online a conducătorilor auto 
din zonă, a organizat o expoziţie 
de maşini de epocă şi tunate, cu 
ocazia împlinirii a doi ani de la 
înfiinţare. 

Astfel, gălăţenii şi brăilenii, 
posesori de autoturisme de co-
lecţie din perioada anilor 1940-
1970, dar şi cei care au în garaj 
maşini tunate şi-au dat întâl-
nire pe esplanada Universităţii 
„Danubius”, la unul dintre cele 
mai mari evenimente dedicate 
iubitorilor de maşini în această 
vară. În total au participat apro-
ximativ 100 de autoturisme, prin-
tre care s-a numărat şi un frumos 
Chevrolet Corvete Sting Ray (în 
fotografie), care a atras atenţia 
tuturor participanţilor.

 Grupul Şoferilor din Galaţi a 
fost înfiinţat în urmă cu doi ani, 

pe Facebook. În prezent, comu-
nitatea numără aproape 4.000 
de membri şi este destinată pu-
blicării informaţiilor de interes 
pentru participanţii la trafic şi a 
evenimentelor rutiere.

Teodora Miron
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Premieră legislativă
Legea IMM-urilor după model european

Legea Întreprinderilor Mici şi Mijlocii se numără printre cele mai 
importante proiecte elaborate în perioada în care Maria Grapini a 
fost ministru delegat al IMM-urilor, Mediului de Afaceri şi Turismului. 
Pentru prima dată în legislaţia românească, legea, elaborată împreu-
nă cu CNIPMMR, transpune principii de bază ale „Small Business Act”, 
ce definesc politicile europene pentru micile întreprinderi.

Sfat în afaceri
Fă-ţi singur scara carierei

Nicio carieră de succes nu se poate construi decât în primul rând 
prin forţe proprii, printr-o continuă dorinţă de perfecţionare profesi-
onală, consideră femeia de afaceri Maria Grapini. „Dacă laşi în baza 
altcuiva să-ţi construiască scara carierei, să nu te miri dacă, la un mo-
ment dat, o treaptă se va rupe”, a mai arătat Grapini.

Antreprenoriat de calitate

„Trebuie să scăpăm  
de tunuri în afaceri!”

Vox business
Să-ţi doreşti  
mai mult  
de la tine

Succesul în afaceri nu este 
sinonim cu a avea mai mulţi 
bani, consideră consultantul 
în marketing şi vânzări Liana 
Ioniţă: „Cel mai important, 
atunci când se porneşte o 
afacere, este să îţi doreşti să 
vii cu altceva, să îţi doreşti mai 
mult de la tine. Succesul nu 
înseamnă banii, ci ceea trece 

prin filtrul tău interior şi te ridi-
că, te motivează să mergi mai 
departe. Succes înseamnă şi 
să reuşeşti să împaci modelul 
de afaceri cu viaţa de familie, 
înseamnă să ştii să constru-
ieşti o echipă, s-o formezi, s-o 
motivezi. Fără toate aceste 
elemente, fără pasiunea lu-
crului bine şi corect făcut nu 
se poate vorbi de succes”.

Ingrediente 
antreprenoriale
Echilibrul dă tonul 
afacerilor

Susţinerea familiei se nu-
mără printre ingredientele 
fără de care reţeta succesu-

lui în afaceri nu poate 
da rezultate bune, 
consideră preşedin-

ta Asociaţiei Femeilor 
Întreprinzătoare din 
România (AFIR) Galaţi, 

Zenaida Costea: „Desigur, 
nimic nu se poate realiza fără 
multă muncă şi fără multă 

pasiune. În momentul în care 
ai aceste două elemente eşti 
foarte aproape de a găsi şi 
reţeta succesului. Dar dinco-
lo de asta este nevoie de un 
echilibru între viaţa profesio-
nală şi viaţa de familie. Atunci 
când vrei să te ridici în carieră 
ai nevoie şi de sprijinul fami-
liei. Dacă nu există înţelegere 
din partea familiei, totul s-ar 
putea destrăma şi e posibil să 
dăm greş în ceea ce ne dorim 
să facem”.

O problemă  
de atitudine
Încrederea  
aduce profit

Un element important în 
dezvoltarea unei afaceri este 
de a şti să construieşti relaţii 
cu cei din jur, consideră trai-
nerul antreprenorial Gabriela 
Chiriac: „Abilitatea de a stabili 
relaţii, de a le construi şi de a 
le menţine pe termen lung 

este structura în jurul căreia, 
în timp, se poate dezvolta o 
afacere. Prin urmare, atitu-
dinea faţă de cei din jur este 
foarte importantă, de la mo-
dul în care poţi stabili o serie 
de contacte, să identifici opor-
tunităţile, să prezinţi ceea ce 
poţi să faci tu pentru ceilalţi. 
Societatea de astăzi trece 
printr-un deficit de încredere, 
prin urmare, ca primi paşi ai 
afacerii, trebuie să punem în 
valoare acele elemente care 
să ne definească drept un po-
tenţial partener de afaceri de 
încredere”.

Săptămâna 
financiară
Euro 
stagnează 
aproape  
de 4,40 lei

În perioada analizată, 
raportul euro/leu a avut 
o evoluţie stabilă, tran-
zacţiile din piaţa locală 
realizându-se în culoarul 
4,39 – 4,41 lei. Euro a scă-
zut la finalul lunii trecute, 
pe pieţele internaţionale, 
aproape de 4,38 lei, nivel 
care se mai înregistra în 
aprilie 2013. În aceste 
condiţii, în prima şedinţă 
din iunie, BNR ar fi inter-
venit, conform dealerilor 
bancari, în piaţă, cu ordi-
ne de cumpărare de valu-
tă, pentru a opri o even-
tuală apreciere viguroasă 
a leului, care ar pune în 
pericol exporturile. Pe 
de altă parte, banca cen-
trală doreşte să îşi refacă 
propria rezervă valutară, 
care s-a redus în mai cu 
1,76 miliarde euro la nive-
lul minim al ultimilor pa-
tru ani, de 30,68 miliarde 
euro. În aceste condiţii, 
cursul euro a înregistrat 
un maxim de 4,4063 şi un 
minim de 4,3918 lei, care 
reprezintă cea mai scăzu-
tă medie a ultimelor zece 
luni. În ultima şedinţă a 
perioadei analizate, des-
chiderea s-a realizat la 
4,3950 lei, iar tranzacţiile 
s-au realizat între 4,39 şi 
4,3980 lei. La închiderea 
pieţei cotaţiile erau de 
4,3890 – 4,3920 lei.

Tendinţa de aprecie-
re a leului ar trebui să se 
menţină şi în perioada ur-
mătoare, având în vedere 
faptul că Banca Centrală 
Europeană a decis să 
reducă dobânzile sale 
principale. Cursul dola-
rului american a fluctu-
at, 3,2229 şi 3,3,2361 lei, 
iar francul elveţian între 
3,5956, minimul ultime-
lor şase luni şi jumătate, 
şi 3,6094 lei.

Perechea euro/dolar, 
a scăzut în data de 5 mai 
la 1,3503 dolari, minimul 
ultimelor patru luni, pen-
tru ca a doua zi aceasta 
să se tranzacţioneze în-
tre 1,3621 şi 1,3672 do-
lari, pieţele americane în-
chizând la 1,3641 dolari.
În piaţa la termen de la 
Sibiu, euro s-a tranzacţi-
onat pentru septembrie 
la 1,35 – 1,3650 iar pen-
tru decembrie la 1,3620 
dolari, în timp ce uncia 
de aur cu scadenţa luna-
ră a fluctuat între 1.242 şi 
1.256 dolari.

Analiza cuprinde peri-
oada 2 – 6 iunie.

Radu Georgescu

Profesionalism la superlativ – Maria GraPini

Născută la Bereşti, judeţul Galaţi, în 
1954, Maria Grapini a absolvit, în 1978, 
Facultatea de Textile a Institutului 
Politehnic din Iaşi. A parcurs toate 
treptele profesionale în domeniul con-
fecţiilor, de la inginer stagiar la director 
general, la întreprinderi de profil din 
Timişoara. Odată cu intrarea în mediul 
privat a devenit un om de afaceri apre-
ciat, implicat în dezvoltarea antrepre-
noriatului. În 2012 a devenit ministru 
delegat pentru IMM-uri, Mediul de 
Afaceri şi Turism, iar după ultimele ale-
geri a devenit deputat în Parlamentul 
European. 

[ A declarat, în exclusivitate pentru „Viaţa liberă”, Maria Grapini, femeie de afaceri,  
fost ministru al IMM-urilor şi actual europarlamentar

Om de afaceri de succes, dar 
care a făcut performanţă şi 
în politică, numele Mariei 

Grapini este, practic, sinonim cu 
„Succesul la Feminin”. Prezentă 
la Galaţi, cu ocazia Conferinţei 
Naţionale organizate de Asociaţia 
Femeilor Întreprinzătoare din 
România (AFIR) Galaţi, doamna 
Grapini a avut amabilitatea de a 
acorda ziarului „Viaţa liberă” un 
interviu în exclusivitate:

- Femeile în afaceri reprezin-
tă, mai degrabă, o excepţie de-
cât o regulă. De ce încă se mai 
întâmplă asta?

- Unele motive ţin chiar de fe-
mei, de „tradiţia” în care au fost 
educate. Sunt familii în care fe-
meilor li s-a tot spus că ele trebu-
ie „să stea la cratiţă”, că bărbatul 
este cel care aleargă, face carie-
ră, aduce mai mulţi bani în casă. 
Apoi, mai sunt şi unii bărbaţi care 
nu acceptă o carieră pentru o fe-
meie, pentru că, la rândul lor, nu 
sunt dispuşi la preluarea acestei 
laturi care „tradiţional” era rezer-
vată femeilor într-o gospodărie: 
să crească copiii, să meargă la 
cumpărături, chiar să şi gătească. 
Dar sunt bărbaţi cu o atitudine şi 
mai nocivă, care efectiv nu accep-
tă ca femeia să strălucească mai 
mult, să aducă bani mai mulţi, să 
se spună: că el „e soţul doamnei”, 
nu că ea e „soţia domnului”. Prin 
urmare, dacă vor să facă o aface-
re, femeile nu trebuie să se lase 
îngrădite de astfel de bariere.

- Dacă ar fi să recomandaţi 
femeilor un model în afaceri, 
care ar fi acesta?

- Eu am pledat pentru un mo-
del greu de afaceri, un model cu o 
bază etică, morală, de aceea şi cât 

am fost ministru al IMM-urilor am 
încercat să pornesc un set de re-
glementări care să ducă la o etică 
în afaceri. Pentru că, din punctul 
meu de vedere, dacă societatea 
românească ar merge în această 
direcţie, încât să putem forma 
acea majoritate a business-ului 
făcut etic, profesionist, sustena-
bil, atunci toată lumea ar avea de 
câştigat. Ar fi asigurate constant 
resurse la buget, oamenii ar fi mai 
fericiţi la locul de muncă, ar câş-
tiga mai bine. Trebuie să scăpăm 
de acest sistem, în care dai şi fugi, 
ca la oină, tragi un tun şi îţi pui ba-
nii nu ştiu unde. Iar ca să ai afaceri 
curate, etice, e nevoie de politici 
pro-business. O responsabilitate 
au aici şi politicienii, pentru a face 
legi corecte, dar şi cei chemaţi să o 
aplice. Pentru că Legislativul poa-
te să facă o lege, dar dacă cei care 
trebuie să o aplice nu o fac corect, 
sigur că distorsionează totul.

- Care a fost cel mai mare ob-
stacol pe care l-aţi întâmpinat 
în momentul în care aţi intrat în 
mediul privat şi aţi încercat să 
puneţi pe picioare o afacere?

- Întâlnirea cu neprofesioniştii, 
pe toate planurile. De exemplu, 
neprofesioniştii din instituţiile 
statului, care veneau în control şi 
scriau nişte aberaţii în procesele-
verbale. Şi unii nu numai că erau 
neprofesionişti, dar căutau să se şi 
căpătuiască. Apoi neprofesioniştii 
– şi aici poate că e un cuvânt prea 

blând – din mediul de afaceri, 
care nu-şi respectau contractele. 
O problemă, în general, a fost 
nu neapărat lipsa legislaţiei, ci 
aplicarea incorectă. Aşa am 
ajuns la nenumărate proce-
se cu statul, cu parteneri 
de afaceri, procese care, 
deşi nu au reuşit să ne 
oprească, au consumat 
multă energie şi implicit 
ne-au diminuat profitul 
pe care, în condiţii nor-
male, am fi putut să-l 
obţinem.

- De ce capcane ar 
trebui să se ferească o 
femeie atunci când in-
tră în afaceri?

- În primul rând, o femeie tre-
buie să intre în afaceri doar după 
ce îşi face o analiză foarte corectă 
şi constată că are toate calităţi-
le native şi cele dobândite prin 
educaţie, formarea profesională 
pentru a face business. Oricum va 
fi pusă sub lupă mai mult decât 
bărbaţii, iar dacă face o greşeală 
este mult mai uşor „condamnabi-
lă” ca femeie. Prin urmare, trebuie 
să se ferească de capcana de a 
intra într-un business mai mare 
decât poate să-l gestioneze, în-
tr-o afacere care nu se maturizea-
ză într-un mod corect, natural şi 
profesionist, bazându-se, poate, 
pe faptul că „o să rezolve altfel”. 
Acest „altfel” implică foarte mul-
te. Sunt femei, şi din domeniul 
politicului, şi în cel al business-
ului, care au fost etichetate într-
un mod nu tocmai agreabil pen-
tru că s-ar fi folosit de „farmecul 
feminin” pentru a-şi dezvolta 
un business. Trebuie să fugă de 
aceste capcane, care pot fi întinse 
chiar şi cu bună ştiinţă.

- Există un preţ al succesului 
în afaceri?

- În toate există un preţ. Dar 
singura „resursă” care nu poate 
fi păstrată pentru a fi „cheltuită” 
sau folosită mai târziu este tim-
pul. Şi atunci, trebui să ştii că, în 
momentul în care ai intrat într-o 
afacere, „bugetul tău de timp” 
de 24 de ore, zile, luni, ani, e de-
dicat într-o proporţie foarte mare 

business-ului. Trebuie să-ţi asumi 
acest lucru de la început, ca să nu 
ai frustrări mai târziu şi să nu faci 
greşeli. Business-ul e cel care îţi va 
face agenda zilei, dar nu trebuie 
să priveşti asta ca un om care şi-a 
pierdut fericirea, ci ca unul care 
caută să-şi construiască fericirea 
prin forţe proprii. Iar clipele libere, 
câte mai rămân, trebuie drămuite 

cum trebuie. De altfel, cea mai 
mare risipă în România este, 

încă, risipa de timp.
- Care lume e mai 

dură, cea a politicii sau 
cea a afacerilor?

- A politicii. Pentru 
că, dacă în business 
mai există posibilităţi 
de măsurare a rezul-
tatelor muncii tale, 
în politică adesea 
nu există ceva pal-
pabil, cuantifica-
bil. Ţine adesea 
pur şi simplu de 
cum te aprecia-
ză conducerea 

de partid.

 Apoi, în politică nu există 
foarte multe reguli, din păca-
te. Legea partidelor este foarte 
sumară, nici partidele nu-şi sta-
bilesc proceduri foarte clare de 
lucru. Dar nici societatea nu este 
pregătită să analizeze scena poli-
tică om cu om, ci doar la grăma-
dă. Şi, atunci, e foarte dură lumea 
politicului, pentru că, o singură 
greşeală dacă faci, îţi anulează 
tot ce ai făcut bun. În business, 
o greşeală îţi poate diminua din 
profit, dar nu-ţi poate anula toa-
tă activitatea.

- Aţi fost mulţumită de re-
zultatele obţinute ca ministru 
al IMM-urilor?

- Dacă vreţi, m-am programat 
să nu fiu niciodată mulţumită de 
rezultat, pentru că atunci nu poţi 
să mai progresezi. Pe de o parte, 
sunt mulţumită că, într-un timp 
relativ scurt, am reuşit să pro-
movăm multe dintre legi, mo-
dificările de lege sau ordonanţe 
plecate de la dorinţele mediului 
de afaceri. Pe de altă parte, nu 
sunt mulţumită vizavi de dorin-
ţa mea de a transfera principiile 

de management din mediul pri-
vat în instituţiile publice. Nu a 
fost posibil în totalitate. Trebuie 
schimbată neapărat modalitatea 
de finanţare a ministerelor, de 
altfel ştiu că premierul are în ve-
dere şi aşa ceva. În management, 
dacă nu ai pârghii să-l stimulezi 
pe cel care a lucrat mai mult şi să 
iei o măsură împotriva celor care 
nu lucrează, nu poţi să selectezi 
oamenii şi să-i duci pe cei care nu 
lucrează spre a lucra.

- În curând, veţi reprezen-
ta România în Parlamentul 
European. Care sunt proiec-
tele de natură economică pe 
care doriţi să le promovaţi?

- Eu am optat pentru două 
comisii care se suprapun cu ce 
am făcut eu până acum: ca mem-
bru plin în Comisia pentru Piaţa 

Internă şi  
me diul de 

 afa ceri şi ca 
membru su-
pleant în Co-  
misia de 
Trans porturi 
şi Turism. 
Unul dintre 
obiective este 

de a face lob-
by pentru nişte politici specifice 
IMM-urilor şi politici industriale. 
Mi-aş dori să obţinem pentru 
IMM-urile din România - aflate în 
decalaj faţă de IMM-urile din alte 
ţări UE – o serie de derogări într-o 
serie de chestiuni, precum aju-
toarele de stat, dar şi în ceea ce 
priveşte obţinerea finanţării afa-
cerilor la costuri rezonabile. De 
asemenea, vreau să promovez 
brandurile româneşti. În octom-
brie vom prezenta la Bruxelles o 
serie de branduri din domeniul 
confecţiilor, printr-un defileu de 
modă, vom avea şi o prezentare 
a unor branduri de vinuri româ-
neşti, dar vom avea şi prezenta-
rea unor branduri culturale, cu 
mari artişti români. Vreau să fa-
cem asta, pentru că România are 
o mare problemă din punct de 
vedere al imaginii, ceea ce face 
ca şi mediul de afaceri să aibă 
o problemă. Avem valori, avem 
domenii cu oportunităţi de bu-
siness; iar dacă lucrurile acestea 
vor fi bine comunicate, sunt con-
vinsă că şi România va deveni o 
ţară mai atractivă.

publicitate

Ovidiu Amãlinei
ovidiu@viata-libera.ro
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Tânăr mort 
în urma unui 
accident auto

 Un tânăr de 25 de ani 
a murit şi altul de 23 de 
ani a fost rănit grav, du-
minică dimineaţă, la Gura 
Humorului, după ce maşi-
na în care se aflau a lovit 
remorca unui camion şi 
un autoturism, apoi a rupt 
un stâlp de iluminat şi a 
intrat într-un panou pu-
blicitar.

În urma impactului, pa-
sagerul în vârstă de 25 de 
ani, din Gura Humorului, 
a murit, iar şoferul a fost 
grav rănit, având un tra-
umatism cranio-cerebral 
cu pierderea cunoştinţei, 
contuzii toraco-abdomi-
nale, contuzii la coloana 
lombară, dar şi plăgi tă-
iate la mâna dreaptă şi la 
piciorul drept.

Inconştienţă  
la volan

 11 elevi de la Liceul 
“Cuza Vodă” din Huşi, ju-
deţul Vaslui, au fost răniţi 
după ce s-au răsturnat 
cu un autoturism Dacia 
Papuc condus de un coleg 
care nu avea permis.

 Potrivit IPJ Vaslui, elevii, 
cu vârste cuprinse între 16 
şi 17 ani, se întorceau de 
la o activitate în aer liber, 
unde au fost însoţiţi de 
un profesor. Maşina era 
condusă de un băiat de 17 
ani, care nu avea permis 
de conducere auto, iar pe 
locul din dreapta se afla 
profesorul. Ceilalţi elevi 
erau pe platforma autotu-
rismului.

 Băiatul a lovit o piatră 
şi a pierdut controlul vola-
nului, fapt care a dus la răs-
turnarea maşinii. Acesta a 
luat maşina fără acordul 
părinţilor şi este cercetat 
penal pentru vătămare 
corporală din culpă şi ris-
că până la doi ani de în-
chisoare. Adolescentul nu 
poate fi cercetat şi pentru 
conducere fără permis 
deoarece nu se afla pe un 
drum public. Profesorul 
era în stare de ebrietate şi 
încă nu s-au stabilit sanc-
ţiunile ce îi vor fi aplicate.

Noul arhiepiscop  
al Râmnicului

Varsanufie Praho-
veanul a fost întronizat 
duminică arhiepiscop al 
Râmnicului, acesta pri-
mind cârja arhiepiscopală, 
mantia, crucea şi mitra.

 Varsanufie devine ast-
fel al 42-lea cap al bisericii 
vâlcene şi al doilea arhie-
piscop al Râmnicului. La 
ceremonia de întronizare 
au participat peste 1.000 
de credincioşi, foarte 
mulţi clerici din judeţ, 
dar şi membri ai Sfântului 
Sinod.

Varsanufie a fost ales 
să conducă destinele 
Arhiepiscopiei Râmnicului 
după ce fostul arhiepi-
scop, Gherasim Cristea, a 
trecut la cele veşnice pe 9 
aprilie în acest an.

 Primele 
elemente 
ale scutului 
antirachetă  
au ajuns  
în România

 Primele elemente ale 
scutului antirachetă au 
ajuns în România, potrivit 
unei declaraţii acordate 
Televiziunii Române de 
Ambasada Statelor Unite.

Forţele americane şi 
firmele contractoare ur-
mează să primească, la 
Deveselu, în jur de 100 de 
containere cu materiale şi 
echipamente, astfel încât 
sistemul de apărare anti-
rachetă din ţara noastră 
să fie operaţional de anul 
viitor.

Cătălin Murgoci

În dosarul 
asasinatului 
comis de Cadar
Tribunalul  
s-a văzut 
forţat să mai 
dea un termen 
de judecată

În dosarul asasinatului 
comis de Dan Cadar, ma-
gistratul s-a văzut nevoit 
să mai dea un termen, 
pe 20 august, după ce 
avocaţii inculpatului au 
dovedit cu acte că singu-
rul martor care mai este 
de audiat a avut nevoie 
de îngrijiri medicale. Este 
vorba de bunica inculpa-
tului, despre care avocaţii 
au spus că, probabil, din 
cauza emoţiilor audieri-
lor, a avut nevoie de doc-
tori. Profitând de acest 
lucru, apărătorii au mai 
solicitat un „termen de ar-
hivă”, adică o zi în care in-
culpatul să fie adus de la 
penitenciar la arhivă pen-
tru a-şi studia dosarul. De 
asemenea, au cerut jude-
cătorului să-i reactualize-
ze cazierul lui Cadar după 
ce a primit o condamna-
re de doi ani şi jumătate 
pentru pliculeţul de etno-
botanice găsit la locul cri-
mei. Acel pliculeţ a făcut 
ca dosarul crimei comise 
de Cadar să se disjungă 
în ceea ce-l priveşte, fiind 
astfel cercetat şi de pro-
curorii DIICOT. Avocaţii 
inculpatului au precizat 
că în acest caz nu vor ata-
ca decizia Tribunalului. 
„Noi speram să finalizăm 
dosarul la acest termen”, 
a conchis şi magistratul, 
care a cerut părerea pro-
curorului. Reprezentantul 
Parchetului nu s-a opus, 
având în vedere că toate 
solicitările se încadrau în 
drepturile inculpatului. 
Reamintim că, în urmă 
cu doi ani, Dan Cadar 
şi-a ucis iubita în bătaie. 
Procurorii l-au acuzat de 
omor deosebit de grav, 
care acum, pe noile co-
duri, se numeşte omor 
calificat. Rămâne de vă-
zut dacă acest caz se va 
finaliza pe 20 august.

Maria Fabian

Anunţat oficial
Cristian Diaconescu,  
candidatul PMP la prezidenţiale

Cristian Diaconescu a fost anunţat, sâmbătă, de noul preşedinte al 
PMP, Elena Udrea, drept candidatul acestui partid la alegerile prezi-
denţiale, Diaconescu precizând că acceptă candidatura. El a declarat 
că nu a existat vreo discuţie sau o consultare cu preşedintele Traian 
Băsescu.

Cătălin Murgoci

Tragedie pe şosea
Cinci români au murit în Ungaria

Cinci români, între care un copil, au murit, duminică, în urma unui 
accident produs în localitatea Gyortelek din Ungaria, după ce ma-
şina în care se aflau a intrat pe contrasens şi a lovit un autocar şi o 
autoutilitară. În urma accidentului, cei cinci români au murit pe loc, 
iar alte cinci persoane, patru din autocar şi una din autoutilitară, au 
fost rănite.

Cătălin Murgoci

Lansare la Salonul Axis Libri

Un volum despre viaţa şi opera lui Nichifor Crainic

O ediţie specială a Salonului li-
terar Axis Libri al Bibliotecii „V. A. 
Urechia” a adus joi seara lansarea 
unei cărţi dedicată figurii teolo-

gului, ziaristului şi omului politic 
controversat, ministrului, victimă 
a închisorilor comuniste, Nichifor 
Crainic. Este vorba despre car-

tea ”Nichifor Crainic - Lumini şi 
umbre: O biografie”, semnată 
de părintele Stelian Spînu, pro-
fesor la Seminarul Teologic ”Sf. 
Andrei” din Galaţi, volum apă-
rut la Editura Saeculum Vizual, 
Bucureşti, 2013. Astfel că nu a 
fost de mirare că sala „Mihai 
Eminescu” a Bibliotecii a fost 
plină până la refuz cu colegi de 
breaslă, preoţi distinşi, de ase-
menea, prin activităţi culturale, 
dar şi elevi de la Seminar, alături 
de publicul obişnuit al Salonului. 
De data aceasta, amfitrionul lan-
sării, prof. dr. Zanfir Ilie, manage-
rul Bibliotecii, a făcut şi prezen-
tarea volumului, al autorului şi 
al celui evocat în paginile cărţii. 
Printre cei care au apreciat ofer-
ta de carte, directoarea adjunc-
tă a Bibliotecii, Letiţia Buruiană, 

observa, făcând comparaţie cu 
opera unui cărturar gălăţean 
dispărut, istoricul Paul Păltănea, 
că dacă înaintaşul a combinat 
rigoarea ştiinţifică şi talentul scri-
itoricesc, autorul de faţă probea-
ză mai întâi harul literar. 

Pornind de la amintirile teolo-
gului dispărut, notate de acesta 
„cu o uimitoare forţă de seducţie 
a cititorului”, după cum obser-
va autorul volumului de faţă, a 
fost nevoie de şase ani de mun-
că „într-o cercetare lipsită de 
părtinire - într-un periplu lucid 
pentru conturarea elementelor 
reale care i-au însoţit existen-
ţa. Pe lângă cunoaşterea vieţii 
sale particulare, am făcut lungi 
incursiuni în opera sa literară şi 
teologică, care scoate în eviden-
ţă o personalitate complexă, cu 

rol determinant în cultura româ-
nă din perioada interbelică.” O 
adevărată aventură existenţială 
a unui gânditor, filosof (creator 
al curentului gândirist), arestat şi 
în timpul dictaturii carliste, con-
damnat de comunişti, în contu-
mancie, în timpul procesului aşa-
numitului lot al „ziariştilor fas-
cişti”, alături de Radu Gyr, Pamfil 
Şeicaru şi alţii, ascuns sub nume 
fals, alegând apoi să se predea 
şi îndurând peste un deceniu de 
detenţie. 

O surpriză a organizatorilor a 
completat oferta de carte: a sus-
ţinut un microrecital folk cunos-
cutul cantautor gălăţean Săndel 
Spînu, chiar văr al autorului pre-
zentat.

Text şi foto:
Victor Cilincă

Proiect pe masa aleşilor locali

Câinii cu stăpân,  
sterilizaţi cu bani de la bugetul local

Chiar dacă numărul mare de 
maidanezi, mulţi dintre ei agre-
sivi, constituie una dintre cele 
mai mari probleme nerezolvate 
ale oraşului, câinii cu stăpân au 
intrat şi ei în atenţia autorităţilor. 
Pe masa aleşilor locali a ajuns un 
proiect de hotărâre privind apro-
barea unor măsuri referitoare la 
câinii cu stăpân. Pentru preveni-
rea înmulţirii necotrolate a câi-
nilor (rasa comună), prima ope-
raţiune propusă în proiect este 
subvenţionarea integrală a ope-
raţiunii de sterilizare şi identifica-
re a câinilor cu stăpân, măsură de 
care deţinătorii de patrupede de 
pe raza administrativă a munici-
piului Galaţi nu vor putea bene-
ficia decât până la 31 decembrie 
2014. Din păcate, autorităţile nu 
estimează şi suma necesară pen-
tru o asemenea operaţiune. 

Interzis pentru câini

Prin proiect se interzice in-
trarea persoanelor însoţite de 
câini în unităţi ale administraţi-
ei publice, în magazine, săli de 
spectacol, locuri de joacă pentru 
copii, şcoli, grădiniţe, mijloace 
de transport în comun şi în par-
curi publice cu excepţia spaţiilor 
special amenajate din acestea. 
De asemenea, pentru a avea un 
control asupra situaţiei, autorită-
ţile propun ca deţinătorii de câini 
şi/sau pisici să aibă obligatoriu la 
ei carnetul de sănătate al anima-
lului, care trebuie să cuprindă 
toate acţiunile sanitar-veterinare 
(vaccinări, deparazitări). De ase-
menea, stăpânii vor fi obligaţi să 
prezinte carnetul de sănătate şi 
să accepte verificarea identifică-
rii animalului. 

Cazare prelungită

Ultima prevedere a proiectu-
lui vizează maidanezii, mai pre-
cis prelungirea pe termen nede-
terminat a perioadei de cazare 
pentru un număr de 700 câini 
în padocul amenajat pe strada 
Zimbrului. În padocul respectiv 
pot fi cazaţi 1.160 de câini, din-
tre care 700 - permanent, 200 
- adoptaţi la distanţă şi 260 de 
câini nou-capturaţi. Pentru între-
ţinerea unui număr de 700 câini 
se va cheltui suma de 630.000 de 
lei/an, restul bugetului alocat, de 
până la 1.208.000 de lei, urmând 
a se cheltui pentru activităţile 
curente de capturare, sterilizare, 
identificare, asistenţă medicală şi 
eutanasiere.

Anca Melinte

La „Târgul Meşterilor 
Populari” organizat de 
Centrul Cultural „Dunărea 

de Jos” în weekend, a fost pre-
zent şi Alexandru Perţa-Cuza, 
un artist care sculptează cu mă-
iestrie şi dragoste diferite obiec-
te din lemn. Meşterul este din 
Târgu Lăpuş, judeţul Maramureş, 
sculptează de la vârsta de 7 ani şi, 
în prezent, „dacă se anulează 50 
de ani, are majoratul”. Alexandru 
Perţa-Cuza a adus pentru gă-
lăţeni produse tradiţionale din 
lemn, de la cele de uz casnic 
– linguri, pâlnii, vase, până la 
obiecte religioase, extrem de in-
genios lucrate, care trădează un 
talent mai rar întâlnit. Însă aceste 
lucruri sunt creaţii mărunte ale 
meşterului întrucât, de-a lungul 
vieţii, acesta a făurit lucruri şi 
mai mari de care este extrem de 
mândru. Când tatăl său i-a pus 
în mână uneltele necesare, l-a 
sfătuit să nu-şi bată joc de lemn, 
lucru care, spune el, l-a şi făcut – 
a respectat lemnul şi l-a lucrat cu 
cinste. 

Peste 4.000 de troiţe create

„Am făcut, până acum, pes-
te 4.000 de troiţe, instalate în 
Europa şi în România. De ase-
menea, eu am dus pentru prima 
dată o troiţă în Basarabia, în 1991. 

Am mai dus una şi în Budapesta. 
Iniţial, conducerea nu ne-a apro-
bat, pentru că au zis că ne pu-
nem rău cu ungurii, dar le-am 
zis că nu se poate, că şi ungurii 
sunt creştini. Am găsit repede un 
loc – la două gropi comune, cu 
140 de ostaşi români şi am zis că 
aici trebuie o troiţă. Am găsit un 
preot de la Timişoara, care a sfin-
ţit locul. Toate le-am făcut după 
Revoluţie, ce făceam înainte pen-
tru biserică, le făceam pe ascuns. 
Şi la dumneavoastră, la Galaţi, am 
făcut o troiţă, la Precista, dar nu 
ştiu ce s-a întâmplat cu ea”, ne-a 
povestit, cu drag, meşterul. 
Alexandru Perţa a fost prezent 
la fiecare ediţie a Târgului de 
la Galaţi, cu excepţia unui sin-
gur an când a fost bolnav. Nici 
acum nu se simte prea bine, dar 
e mulţumit că încă mai poate 
ciopli lemnul. „Am avut o boa-
lă foarte grea şi nici acum nu 
sunt sănătos. Dacă cineva ar 
avea-o, probabil ar avea înso-
ţitor. Am avut un hematom pe 
creier, care nu a putut fi operat, 
dar pe care l-au dizolvat. Apoi 
am paralizat – partea dreap-
tă nu prea mi-i bună. Nu pot 
scrie, nu pot desena, tot ceea 
ce fac, fac cu stânga – ţin dalta 
şi toate cele. Dar, după ce m-am 
îmbolnăvit, am făcut o biserică 
pentru Muzeul de Aviaţie din 
Bucureşti. Nu m-am lăsat. Are 
sculptată toţi sfinţii români, e 
singura din ţară care îi are pe 

toţi”, mai povesteşte, cu privi-
rea în gol, meşterul Cuza. 

După 60 de ani de meşteşug, 
încă mai vrea să înveţe

 Cu toate că a menţionat că 
e conştient că arta şi cultura trec 
prin stomac, artistul susţine că nu 
vine la târguri ca să vândă neapă-
rat, ci pentru că îşi doreşte să se 

bucure şi alţii de darul pe care i l-a 
dat Dumnezeu, nu doar el. În ceea 
ce priveşte longevitatea îndelet-
nicirii, se poate spune că este pe 
cale de dispariţie întrucât tinerii 
se plictisesc repede de lemn şi nu 
vor să aibă răbdare să-i descope-
re tainele şi să-i asculte poveşti-
le. „Eu lucrez de vreo 60 de ani şi 
încă mai am de învăţat. Alţii, după 
o lună, spun că ştiu destul. Nu îmi 

pare rău, pentru că eu am făcut 
lucruri care rămân. Dacă eram 
tâmplar, omul se plictisea de mo-
bilă şi voia una nouă. Dar eu am 
plantat peste 4.000 de troiţe pe 
care nu mi le va lua nimeni, numai 
dacă o veni ceva mai rău decât co-
muniştii, să le dea jos. Am marcat 
multe locuri, nu trec pe un drum 
naţional fără să văd o troiţă de a 
mea”, încheie meşterul.

Alexandru Perţa-Cuza din Maramureş - la Galaţi

Meşterul care a cioplit 
peste 4.000 de troiţe

Text şi foto Mihaela Gîdei
mihaela.gidei@viata-libera.ro

[ Persoanele însoţite de câini nu vor mai putea intra în unităţi ale administraţiei publice, mijloace de transport în comun şi o serie de locuri publice
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ATLETISM
Gălăţenii, clasări fruntaşe la campionatul poliţiştilor

Trei poliţişti gălăţeni au participat săptămâna trecută la etapa finală a Campionatului 
Naţional de atletism şi cros a Ministerului Afacerilor Interne (M.A.I.), desfăşurată la Cluj-
Napoca. În competiţia care a avut la start 280 de participanţi, cei trei atleţi gălăţeni s-au situat 
în primele zece poziţii:  Marian Stanciu a ocupat primul loc în proba de 100 metri (categoria 
de vârstă +45), Marius Buricea – locul şase în probele de 1500 m şi 3000 metri - cros (categoria  
+45) şi Ciprian Carp – locul şapte, în finală la 100 m şi locul zece la 4000 m - cros (categoria 
35-45 de ani).

Sonia Baciu

Fetele  
de la Oţelul 
au încheiat 
sezonul

* Ieri după amiază, 
echipa de fotbal femi-
nin Oţelul a susţinut 
ultimul meci oficial din 
acest sezon competiţi-
onal. Gălăţencele au ju-
cat în deplasare, cu CS 
Universitatea Alexandria, 
liderul Seriei Sud. 
Întâlnirea s-a încheiat la 
egalitate: 2-2, după un 
meci dominat de gălă-
ţence! Ambele goluri ale 
Oţelului au fost marcate 
de Loredana Nica. Vom 
reveni cu amănunte.

* Sala Sporturilor 
„Elisabeta Lipă”, din 
Botoşani, găzduieşte eta-
pa finală a Campionatului 
Naţional de haltere pen-
tru juniori II. Printre par-
ticipanţi se află sportivi 
de la CS Şcolar Galaţi, 
pregătiţi de antrenorii 
Costel Dimofte şi Mariana 
Bălan: Mihaela Ilie, 
Andreea Penciu, Gabriela 
Marcovici, Bianca 
Grigoraş, Cătălin Rusu, 
Bogdan Gheorghiţă, 
Costel Carp şi Flavio 
Urban. La concurs vor fi şi 
componentele Centrului 
Naţional pentru juni-
ori mici, de la Galaţi - 
Isaura Blidari (Oneşti) şi 
Andreea Lacatiş (Bistriţa), 
componente ale echipei 
naţionale, ca de altfel şi 
gălăţencele Ilie, Penciu şi 
Grigoraş.

 * Gălăţeanca Alina 
Andreea Panainte (CS 
Universitatea) s-a  cla-
sat pe locul II în proba 
de 400 m plat în a 59-a 
ediţie a Campionatelor 
Internaţionale de atletism 
ale României.  Alina  a 
fost înregistrată în 54 
secunde şi 11 sutimi în 
concursul găzduit de  
Stadionul „Cluj Arena”.

* La  Botoşani s-au 
desfăşurat întrecerile 
Campionatului  Naţional 
de taekwondo W.T.F. pen-
tru copii şi cadeţi, precum 
şi concursul Open pentru 
seniori şi tineret. Clubul 
Dunărea Galaţi a prezen-
tat o garnitură numeroa-
să şi puternică, condusă  
de sensei Neculai Milea  
şi ajutoarele sale Ionela 
Milea şi Livia Ionescu, 
şapte dintre sportivi iz-
butind să se claseze pe 
primul loc, cucerind, ast-
fel laurii naţionali. Iată-i 
pe gălăţenii câştigători: 
Ana Ştefan (cadeţi I) şi 
Miruna Păvălache (co-
pii 1) la Speed Kicks; 
Diana Vicleanu (cadeţi 
1), Iulia Gâţă (cadeţi 2 )  
şi Narcisa Roşca (cadeţi 
1) la Kyonegi; Florentina 
Potârniche şi Adelin 
Potârniche la Open ti-
neret. În acelaşi concurs, 
gălăţenii au mai ocupat 
şase  locuri doi şi zece lo-
curi trei .

 Gh. Arsenie
M. Petrescu

LIGA a II-a

FCM Dunărea, 
final de sezon 

cu gol, la Buzău
În ultima etapă a celui de-al 

doilea eşalon fotbalistic, FCM 
Dunărea a jucat în deplasare cu 
Gloria Buzău. O întâlnire tradiţi-
onală, care de data aceasta s-a 
încheiat cu succesul, la limită, al 
gazdelor: 2-1 (2-0). Gălăţenii au 
adoptat o tactică de aşteptare, 
dublată de contraatacuri rapide. 
Gazdele au deschis scorul, într-o 
fază de nesincronizare a dună-
renilor (gol – Cristian Pantelie, 
minutul 20) şi au făcut 2-0 din 
penalti, în ultimul minut înainte 
de pauză (Pantelie). La reluare, 
oaspeţii au avut şi vântul aliat 
şi s-au menţinut în majoritatea 
timpului în terenul advers. Elevii 
antrenorului Damian Băncilă au 
construit numeroase ocazii, însă 
doar una a fost concretizată; în 
minutul 72, în urma unei faze co-
lective, o centrare, şi Vraciu a re-
dus din diferenţă. A fost ultimul 
gol din acest sezon pentru echi-
pa noastră, care, datorită schim-
bărilor sistemului competiţional, 
va juca şi la anul în Liga a II-a. A 
arbitrat o brigadă ploieşteană, 

cu Ovidiu Oprea la centru.
 FCM Dunărea a evoluat în 

următoarea alcătuire: Costea – 
Radu, Ursu (accidentat, înlocuit 
de Panait), Stelian Cucu (Vraciu), 
Sorin Cucu - V. Ion, Manea, Sfrijan 
– Neagu, Bâtfoi, Gohoreanu 
(Moroşanu).

 Jucătorii vor mai efectua câ-
teva antrenamente uşoare, iar 
miercuri va fi o întâlnire pentru 
stabilirea programului perioadei 
de vară.

 [ Ultimele rezultate din 
sezonul 2013-2014. Seria I: SC 
Bacău – FC Clinceni 1-1, Unirea 
Slobozia – Rapid 1-1 şi CSMS 
Iaşi – ASC Berceni 3-1, în play-
off, respectiv, Farul – Brăila 1-2, 
Suceava – Tărlungeni 4-2. Seria 
a II-a: Bistriţa – Reşiţa 2-3, FC Olt 
– Tg. Mureş 1-0 şi CS „U” Craiova 
– Rm. Vâlcea 3-0, respectiv, Satu 
Mare – Motru 4-1. UT Arad şi 
FC „U” Craiova au fost excluse 
din campionat. La promovare – 
Iaşiul şi Rapidul, respectiv, CS „U” 
Craiova şi ASA Tg. Mureş.

 Gh. Arsenie

Echipa Metalosport a luat 
fiinţă cu opt decenii în 
urmă, pe lângă Uzinele 

Titan, ulterior fiinţând sub de-
numirea de Laminorul, „Cristea 
Nicolae” sau INTFOR. Era o mân-
drie a lucrătorilor pe care îi re-
prezenta şi îşi disputa meciurile 
pe propriul teren. De-a lungul 
anilor, gruparea de aici a evoluat 
la toate nivelurile: regiune, divizi-
ile C şi B. Până după anul 2000, 
când s-a desfiinţat, după privati-
zarea uzinei. 

 O mână de oameni inimoşi 
au hotărât să pună Metalosport 
Galaţi „pe picioare”, dorind să 
reînnoade o tradiţie de decenii. 
Acest lucru s-a petrecut cu trei 
sezoane în urmă, când şapte 
membri fondatori au reluat totul 
de la zero, din Liga a V-a. Echipa 
a urcat, de la un an la altul, iar 
în sezonul 2013/2014 a dominat 
campionatul de o manieră ca-
tegorică, câştigând competiţia 
cu multe etape înainte de final. 
Astfel a ajuns campioana Ligii a 
IV-a, performanţă care îi dă drep-
tul să participe la barajul pentru 
promovarea în cel de-al treilea 
eşalon. 

 Doi dintre membrii fondatori 
s-au retras între timp, iar cei care 
au rămas au susţinut prin efor-
turi personale finanţarea echipei. 
Conform preşedintelui clubului, 
Dorin Butunoiu, bugetul pentru 
acest sezon a fost de aproximativ 
90.000 de lei, din care suma de 
10.000 de lei a fost sprijin finan-
ciar primit de la municipalitate. 
Lotul este format în mare parte 
din jucători tineri, crescuţi în cen-
trele de juniori de la Oţelul şi FCM 
Dunărea, singura recompensă 
bănească a fotbaliştilor în acest 
campionat fiind primele de vic-
torie, de câte 100 de lei pe meci, 
uşor peste media campionatului, 
care este de 75 lei. 

 Antrenorii, Pavel Vlad şi Ciprian 
Mocanu, au la dispoziţie un lot 
de 20 de jucători: Popovici, Luca, 
Vicleanu, Popa, Lupu, Palade, 
Căruceru, Ivanov, Sandu, Tudose, 
Ciochină, Manolache, Cr. Frunză, 
Smadu, Tache, Serian, Kiss, Mihu, 
N. Ilie şi Alexandru.

Adversar accesibil la baraj

Ambiţiile celor de la 
Metalosport nu se opresc la ni-

velul câştigării Ligii a patra, do-
rindu-se promovarea în Liga a 
III-a. Tragerea la sorţi a meciurilor 
de baraj pentru promovare a fost 
una favorabilă, formaţia gălăţea-
nă urmând să joace cu FC Gârceni, 
campioana Ligii a IV-a din Vaslui. 
Va fi al doilea sezon consecutiv 
în care reprezentanta Galaţiului 
întâlneşte la baraj pe FC Gârceni, 
după confruntarea de anul trecut 
cu Sporting Lieşti în care vasluie-
nii au fost învinşi cu 5-3, după ce 
în min. 88 tabela arăta 5–1.

 Preşedintele Dorin Butunoiu 
estimează că adversarul nu este 
deloc unul de speriat. „Din ce in-
formaţii avem, se pare că au cam 
acelaşi lot ca cel cu care au evo-
luat în barajul cu Sporting Lieşti. 
Nu fac antrenamente, se strâng 
doar la meci, astfel că avem şan-
se reale”, a declarat Butunoiu, 
care ieri a asistat la meciul de 
campionat al celor de la Gârceni.

„Cel mai convenabil adversar”

 Şi Liviu Ciubotariu, preşe-
dintele Asociaţiei Judeţene 
de Fotbal, organizatoarea li-
gii a patra gălăţene, consideră 

că Metalosport este favorită în 
partida de baraj. „Metalosport 
a dominat campionatul de la 
început până la sfârşit şi a avut 
noroc la stabilirea adversarului 
pentru baraj. Cred că FC Gârceni 
este cel mai convenabil adversar, 
este aceeaşi echipă cu care a ju-
cat Sporting Lieşti anul trecut la 
baraj. Metalosport are şanse mari 
de promovare. Apoi, dacă va pro-
mova, cred ca va rămâne în Liga a 
III-a”, a declarat Ciubotariu.

 Meciul de baraj se va disputa 
într-o singură manşă, pe teren 
neutru, în judeţul Vrancea, la 
Odobeşti, pe 21 iunie.

 În cazul în care se va reuşi 
promovarea, pentru Liga a III-a 
va fi nevoie de un buget mult 
mai mare decât cel pentru acest 
sezon, preşedintele clubului 
spunând că se vor căuta soluţii 
pentru a se găsi resursele financi-
are necesare. „Fără un sprijin mai 
mare din partea Consiliului Local, 
ne va fi extrem de greu să facem 
faţă cheltuielilor. Ne dorim să ne 
dezvoltăm şi propriul centru de 
copii şi juniori, unde acum avem 
trei grupe de copii. Încercăm să 
atragem cel puţin un finanţator, 

dar vom insista asupra acestui 
aspect la momentul respectiv, 
deocamdată încercăm să ne în-
dreptăm toată atenţia pentru 
pregătirea meciului de baraj”, a 
precizat Dorin Butunoiu.

 Preşedintele Metalosportului 
are o singură nemulţumire, că nu 
s-a putut juca în ultimele etape cu 
un „11” constant, să se pregăteas-
că astfel partida de baraj, din ca-
uza numeroaselor eliminări. „Am 
avut şi noi probleme de arbitraj, 
parcă prea uşor se dictează elimi-
nările. Am avut inclusiv un jucător 
eliminat pentru un singur carto-
naş galben. Astfel nu am putut 
alinia o formulă de echipă care să 
se apropie de cea cu care să abor-
dăm barajul. Încercăm totuşi să 
fim constructivi şi să considerăm 
problemele de arbitraj doar sim-
ple greşeli”, a adăugat Butunoiu.

 Ieri, în ultima etapă a Ligii a 
IV-a, Metalosport a câştigat me-
ciul din deplasare cu Bujorii Tg. 
Bujor, scor 8-3, încheind campio-
natul cu un bilanţ de 68 de punc-
te (golaveraj 122-34).

 Gheorghe  Arsenie
Marian Căpăţînă

                 Campioană în Liga a IV-a   

Metalosport, favorită 
la promovarea în Liga a treia
[ Echipa reînfiinţată acum trei ani a câştigat campionatul cu jucători plătiţi prin prime de victorii  
de câte 100 de lei pe meci, care acum au şansa să treacă la un nivel superior  
dacă înving în meciul de baraj cu vasluienii de la FC Gârceni

Explicaţia Simonei Halep

Momentul decisiv, 
un „out” anulat de arbitru!

Simona Halep, numărul pa-
tru în topul mondial, a pierdut, 
sâmbătă, finala de la Roland 
Garros, singurul turneu de 
Grand Slam care se desfăşoară 
pe zgură. Halep a fost învinsă 
de Maria Şarapova (nr. 8 WTA) în 
trei seturi: scor 4-6, 7-6, 4-6, într-
un meci maraton, ce a durat trei 
ore.

 Simona Halep a mărturisit că a 
existat un moment în setul deci-
siv foarte important pentru dez-
nodământul finalei. La scorul 4-4, 
cu românca la serviciu, o minge 
trimisă de Maria Şarapova foarte 
lung, pe linia din spate a terenu-
lui, a fost atinsă de Simona, dar 
nu suficient pentru a o retrimite 
în terenul advers. Arbitrul de linie 
a strigat „out”, însă cel de scaun, 
francezul Kader Nouni, a coborât 
şi a cercetat urma, hotărând că 
mingea a fost bună. Însă, Nouni 
i-a comunicat lui Halep că punc-
tul îi va reveni adversarei. „Am 
crezut că se va rejuca pentru că 
atinsesem mingea, dar regula e 
alta. Dacă nu o trimit dincolo de 
fileu, nu se poate repeta. Cred că 
a fost un moment foarte impor-
tant. M-am enervat şi apoi n-am 

putut să-mi gestionez emoţiile. 
Nu m-am mai concentrat la fel 
de bine pe punctele următoare. 
Mi-a tăiat elanul, n-am mai avut 
energia necesară pentru ce a 
urmat”, a explicat Simona Halep 
după meci.

 Şarapova a făcut atunci break-
ul la zero, apoi s-a impus cu 6-4. 
„Asta e viaţa. Am greşit, trebuie 

să învăţ din asta. De acum încolo, 
în momentele importante voi şti 
ce să fac. Trebuie să privesc îna-
inte, să muncesc mai mult şi să 
ajung să joc mai multe finale”, a 
adăugat Halep.

 De astăzi, Simona Halep va 
ocupa locul trei în ierarhia mon-
dială.

Sonia Baciu

NavoModELISM
Cinci titluri 
de campioni 
naţionali

A doua ediţie a 
Campionatului Naţional de 
Navomodele Machete, clasa 
C, desfăşurat la Galaţi,în orga-
nizarea Federaţiei Române de 
Modelism, CSU şi Universitatea 
„Dunărea de Jos” s-a încheiat 
cu cinci titluri de campioni 
naţionali  şi multe medalii 
pentru sportivii de la CSU 
Galaţi. Astfel, Daniel Ciosu a 
câştigat patru titluri de cam-
pion naţional, trei medalii de 
aur şi două de bronz; Marian 
Harţan – campion naţional 
şi o medalie de aur şi una 
de argint; Victor Năstase – 
două medalii de argint şi una 
de  bronz; Sorin Mavru – o 
medalie de argint şi una de 
bronz, Gabriel Vasile – meda-
lie de argint, Adrian Burlacu 
– câte una din fiecare şi Ion 
Ungureanu – medalie de 
bronz.

 Şi rezultatele obţinute pe 
echipe de CSU, sunt bune, 
prin cele două medalii de ar-
gint şi una de bronz.

Deşi macheta vasului 
„Libertatea”, lucrarea lui 
Ştefan Dobrin, nu a fost în-
scrisă în concurs, aceasta a 
obţinut atât aprecierile publi-
cului, cât şi „Premiul Special” 
- medalia de aur din partea 
juriului pentru execuţie, acu-
rateţe şi impresie artistică.

Sonia Baciu

LIGA a III-a
Meci de nouă 
goluri, la Brăila

Conpet Cireşu – Sporting 
Lieşti 5-4 (2-4), un meci-spec-
tacol. În prima rundă, lieşte-
nii au zburdat pe Stadionul 
„Municipal” din Brăila, condu-
când, la un moment dat, cu 
4-1. Autorii golurilor: Stoica 
– 2, Gârleanu şi Petrea. Până 
la pauză cei din Cireşu au mai 
marcat o dată, însă nimeni 
nu se aştepta ca gazdele să 
încheie victorioase. Cu două 
penaltiuri şi două eliminări 
în tabăra oaspeţilor (Scutaru 
şi Pavel), la care s-au adăugat 
şi „bunăvoinţa” exagerată a 
arbitrilor, totul a fost posibil. 
Chiar în aceste condiţii, lieşte-
nii puteau obţine un rezultat 
favorabil dacă nu ar fi irosit 
ocazii peste ocazii, unele din 
situaţii de singuri cu portarul. 
Echipa aliniată de antrenorul 
Valentin Cramer: Vasiliu – 
Scutaru, Petrea, Nastea, Petcu 
– Stoica, Adamache, Lovin, 
Daniel Voicu – Gârleanu, 
Bahnaşu. Au mai jucat: 
Dragoş Voicu, Anastasie, 
Dorojan şi Pavel. Sporting 
Lieşti încheie sezonul pe lo-
cul patru în turneul play-out, 
cu 25 de puncte. La rândul 
ei, Oţelul II a acumulat 30 de 
puncte şi s-a clasat pe locul 
trei în acest turneu.  „Oţelarii” 
au avut etapă liberă.

 Gh. Arsenie

LIGA I
Abonamente 
pentru turul 
2014-2015

Suporterii FC Oţelul sunt 
aşteptaţi să-şi procure abo-
namentele pentru turul se-
zonului 2014-2015 începând 
de mâine, 10 iunie, până pe 
15 iulie, inclusiv, în zilele lu-
crătoare, între orele 10,00 şi 
16,00. Abonamentele pot fi 
achiziţionate de la Magazinul 
Oficial FC Oţelul pentru: 
Tribuna II – Sectoarele A-E şi 
Peluza I – Sector C şi  de la Baza 
Sportivă Siderurgistul: Peluza I 
- Sectoarele A şi B;  Tribuna I – 
Sectoarele A-D; Tribuna Zero; 
Tribuna VIP. Preţurile abona-
mentelor individuale pentru 
turul sezonului  2014-2015 sunt 
următoarele: 1. Peluza I  Sector 
A, C – 45 lei, Sector B – 55 lei; 
2. Tribuna II  Sector A, E – 65 lei; 
Sector B, D – 90 lei; Sector C – 
120 lei; 3. Tribuna I Sector D – 65 
lei; Sector A, C – 100 lei; Sector 
B – 120 lei; 4. Tribuna Zero – 300 
lei (250 de locuri disponibile); 5. 
Tribuna VIP – 500 lei (fotolii, 10 
locuri disponibile).

Sonia Baciu
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Dacă până acum mai erau 
locuri de veci în cimitirul 
„Ştefan cel Mare”, potrivit 

informaţiilor furnizate de către 
Gospodărie Urbană - societatea 
care administrează şi cimitirele 
„Eternitatea” şi „Sfântul Lazăr” - 
acum nu mai sunt locuri nici mă-
car acolo. Cea mai bună soluţie ar 
fi, evident, amenajarea unui nou 
cimitir, dar investiţia este pasa-
tă de la Primărie la Gospodărire 
Urbană. La ultima şedinţă de 
Consiliu Local au fost aprobate 
atât tarifele de concesionare ale 
locurilor de veci, care au rămas 
aceleaşi ca în anul trecut, cât şi 
tarifele pentru desfăşurarea acti-
vităţilor în cimitire, însă concesi-
onarea nu se face decât în regim 
de urgenţă, pe locurile identifi-
cate la pas ca fiind nefolosite.

Redistribuirea  
locurilor de veci nefolosite

Situaţia este cu atât mai pa-
radoxală cu cât, aşa cum scriam 
şi anul trecut, administratorul ci-
mitirelor nu are date clare despre 
locurile de veci, respectiv, câte 
sunt acestea, câte au rămas nefo-
losite şi unde sunt amplasate. 

Anul trecut, Gospodărire 
Urbană ne furniza o serie de date 
estimative în legătură cu numă-
rul total al mormintelor, astfel 
încât Cimitirul „Eternitatea” nu-
măra, mai mult sau mai puţin, 
27.000 de morminte, „Sfântul 
Lazăr” - 48.000, iar „Ştefan cel 
Mare” - 13.000. Tot anul trecut, 
directorul Gospodărire Urbană, 
Eduard Grosu, explica faptul că 
cifrele sunt irelevante, deoarece 
arhivele s-au tot plimbat de la o 
instituţie la alta, iar numerota-
rea locurilor de veci, după rând, 
parcelă, solă, a fost făcută după 
cum a vrut fiecare. Tot atunci 
promitea o inventariere a locuri-
lor de veci, pentru a vedea exact 
câte locuri sunt în total, câte lo-
curi au mai rămas libere şi unde. 
Însă, de anul trecut şi până acum, 
cartarea Cimitirului „Eternitatea” 
a ajuns abia la jumătate, ea fiind 
încă în curs de desfăşurare. Astfel, 
în acest moment, singura soluţie 
a Societăţii Gospodărire Urbană, 
potrivit purtătorului de cuvânt, 
Daniela Stroia, este să identifice 

locuri de veci nefolosite şi să le 
redistribuie în regim de urgenţă, 
„conform legii şi Regulamentului 
de funcţionare a cimitirelor”. 
Regim de urgenţă însemnând 
atribuirea de locuri doar pentru 
înhumarea imediată a unei per-
soane decedate, nu concesiona-
rea de locuri de veci în beneficiul 
persoanelor care sunt în viaţă. 

Întrebat cum se face această 
redistribuire a locurilor de veci în 
regim de urgenţă şi dacă este po-
sibilă redistribuirea unui loc deja 
concesionat, dar care încă nu 
este ocupat, directorul Societăţii 
Gospodărire Urbană ne-a răs-
puns printr-un exemplu: „Acele 
locuri în care Primăria a înhumat 
pe cei neidentificaţi sau pe cei 
fără aparţinători, urmând ca oa-
sele să rămână în acelaşi loc”. 

De asemenea, dacă ar fi fi-
nalizată inventarierea locurilor 
de veci, Gospodărire Urbană ar 
putea spune cu exactitate câte 
locuri de veci sunt în fiecare ci-
mitir, câte şi pe ce termen sunt 
concesionate, dacă sunt pe şap-
te ani sau nelimitat, căror locuri 
de veci le-a expirat perioada de 
concesiune.

„Sunt concesionări vechi, din 
anii ’60, care au expirat, locuri 
de veci la care nu mai găsim 
concesionarii, la care nu s-a mai 
plătit taxa de întreţinere de ani 

de zile. Finalitatea cartării dă 
posibilitatea reintegrării unor 
locuri de veci din nou în circuit, 
pentru a le putea reconcesiona”, 
ne explica anul trecut directorul 
Gospodărire Urbană.

Un nou cimitir,  
o investiţie nesigură

Atât anul trecut, cât şi acum, 
directorul Eduard Grosu a spus 
că lipsa locurilor de veci ar pu-
tea fi rezolvată prin construirea 
unui nou cimitir, însă până acum 
demersurile au cam stagnat. 
Întrebat cine ar trebui să facă in-
vestiţia, reprezentantul societăţii 
ne-a spus că Primăria. Contactat 
telefonic, purtătorul de cuvânt al 

Primăriei, Emanuela Turcu, ne-a 
spus că, de fapt, strategia este 
stabilită de către administratorul 
domeniului public, iar investiţia 
tot el o face.

„Ei stabilesc strategia, ei trebu-
ie să ceară bani de la buget pen-
tru investiţie, să pună problema, 
iar Consiliul Local aprobă”, ne-a 
spus Emanuela Turcu.

Pe de altă parte, Eduard 
Grosu spune că investiţia o face 
Primăria, apoi cimitirul ar fi tre-
cut în administrarea Societăţii 
Gospodărire Urbană. Cu tot jocul 
acesta dintr-o parte în alta, po-
trivit purtătorului de cuvânt al 
Societăţii Gospodărire Urbană, 
Daniela Stroia, au fost făcute 
totuşi nişte demersuri pentru 

identificarea unor spaţii pentru 
construirea unui nou cimitir.

„Au fost făcute demersuri de 
către SC Gospodărire Urbană 
SRL către Primaria Galaţi pentru 
construirea unui nou cimitir în 
exteriorul oraşului, iar directorul 
în subordinea căruia se află cele 
trei cimitire, Dorian Secuianu, are 
cunoştinţă că au fost identificate 
două potenţiale locaţii în apropi-
erea comunei Smârdan”, arată o 
informare a purtătorului de cu-
vânt al SC Gospodărire Urbană, 
Daniela Stroia. Pentru că de la 
Primărie nu am scos nimic, am 
încercat să aflăm mai multe deta-
lii, tot pe filiera administratorului 
domeniului public. „Terenul este 
al Primăriei, ea îl găseşte şi inves-
teşte, apoi noi preluăm adminis-
trarea acestuia. Noi nu am făcut 
niciodată o astfel de investiţie. 
Costurile creării unui nou cimitir 
nu ar trebui să fie prea mari. Ar fi 
vorba de alei, canalizare, apă şi 
iluminat. Acum nu cred că este 
prevăzut niciun ban pentru con-
struirea unui nou cimitir în buge-
tul pentru anul acesta. Dar este 
posibil să se aloce la următoarea 
rectificare bugetară. Trebuie un 
nou cimitir, pentru că în acest 
moment suntem chinuiţi, tot 
timpul trebuie să numărăm şi să 
căutăm”, ne-a mai spus directo-
rul Eduard Grosu.

Primăria şi Gospodărire Urbană îşi pasează responsabilitatea 

Nu mai avem unde  
să ne îngropăm morţii!

[ Chiar dacă Consiliul Local este obligat, prin Regulamentul pentru organizarea şi funcţionarea cimitirelor, 
să asigure locuri de înhumare pentru decedaţi, potrivit Societăţii Gospodărire Urbană nu mai sunt locuri în 
cimitirele gălăţene [ Primăria aruncă investiţia într-un nou cimitir pe umerii administratorului domeniului 
public [ Până la amenajarea unui nou loc de îngropăciune, Gospodărire Urbană inventariază şi redistribuie 
locuri de veci

Delegaţi la nivel 
naţional 
33 de liberali 
gălăţeni,  
la Congresul 
Extraordinar  
al PNL

Nu mai puţin de 33 
de membri din cadrul fi-
lialei gălățene a PNL vor 
participa la Congresul 
Extraordinar al partidului, 
în perioada 27-28 iunie, 
la Bucureşti, pentru ale-
gerea unei noi conduceri 
a formaţiunii politice la 
nivel naţional, în urma de-
misiei lui Crin Antonescu. 
Potrivit deputatului Victor 
Paul Dobre, preşedintele 
PNL Galaţi, cei 33 de dele-
gaţi vor fi stabiliţi în cadrul 
Delegaţiei Permanente 
Teritoriale, programată să 
se desfăşoare duminică. 
,,Vom face o analiză a ale-
gerilor europarlamentare, 
dar vom supune dezba-
terii şi ne vom pronunţa 
şi asupra unei chestiuni 
statutare – delegaţia la 
Congres, precum şi asupra 
afilierii la Partidul Popular 
European şi asupra unei 
opţiuni privind conduce-
rea partidului”, a afirmat 
liderul liberalilor gălăţeni. 
Deputatul Victor Paul 
Dobre a precizat că se va 
gândi şi dacă va candida 
sau nu pentru o eventua-
lă funcţie de conducere în 
noua structură a PNL.

Corina Dobre

În această lună
Concurs 
pentru şefia 
Complexului 
Muzeal  
de Ştiinţele 
Naturii

Complexul Muzeal de 
Ştiinţele Naturii ,,Răsvan 
Angheluţă”, va avea, în 
partea a doua a lunii iunie, 
un manager plin, în acea 
perioadă fiind programa-
tă desfăşurarea concursu-
lui pentru ocuparea func-
ţiei în cauză. Postul a ră-
mas vacant după demisia 
liberalului Emil Strungă, 
pe fondul conflictelor cu 
Nicolae Bacalbaşa, preşe-
dintele CJ Galaţi. Conform 
calendarului concursului, 
în perioada 16-17 iunie 
va avea loc susţinerea 
proiectelor de manage-
ment în cadrul interviului, 
urmând ca pe 18 iunie să 
fie publicate rezultatele 
concursului. În acest mo-
ment, Complexul Muzeal 
de Ştiinţele Naturii este 
condus de managerul in-
terimar Mădălin Şerban.

Corina Dobre

 

Galaţiul lui Caragiale,  
nu al lui Eminescu

Bilă albă Primăriei, pentru că 
a sesizat ilegalitatea construc-
ţiei din faţa clubului Teatris şi 
a stopat înaintarea lucrărilor, 
chiar dacă ar fi putut să o facă 
mai cu spor, înainte să fie ridi-
cat un întreg schelet. (Ridicarea 
scheletului a început cam în 
acelaşi timp cu închiderea cir-
culaţiei între străzile General 
Lahovary şi Maior Iancu Fotea 
n.a..) Zona în care este ridicată 
construcţia este de protecţie 
istorică pentru trei monumen-
te: prima statuie din ţară a lui 
Eminescu, Parcul care poar-
tă numele poetului şi Palatul 

Poştei. Lucrările sunt blocate 
acum, numai că, dacă se obţi-
ne aviz de la Ministerul Culturii, 
construcţia tot va fi gata.

Edilii din judeţul Galaţiului 
par că nu se satură să facă gafe 
monumentale care să le subli-
nieze limitele de (in)competen-
ţă. Caragiale ar fi fost încântat, 
probabil, de sursele nesecate 
de comic de situaţie, dar şi de 
caracter din Galaţi, atât timp 
cât primarul comunei Slobozia 
Conachi şi şefii Consiliului 
Judeţului au încurcat pârâul 
Suhurlui cu râul Suhu. La ul-
tima şedinţă, şefii Consiliului 

Judeţului Galaţi au alocat nu 
mai puţin de 50.000 de lei 
Primăriei din Slobozia Conachi, 
pentru a achita motorina şi lu-
brifianţii folosite de un utilaj al 
Apelor Române ce efectuează 
„lucrări de decolmatare şi lărgi-
re a pârâului Suhurlui”.

Însă, de fapt, lucrarea este pe 
râul Suhu. Aceasta a fost confir-
mată şi de către Apele Române. 
Din acest motiv, considerăm că 
atât şeful Primăriei în cauză, cât 
şi şefii CJ au câştigat cu brio o 
bilă neagră.

Nicoleta Onofrei

Proaspăt aprobate în Consiliul Local 

Tarife noi în cimitire

Locuri nu mai avem în cimi-
tire, dar avem tarife noi şi majo-
rate. Astfel, verificarea arhivei şi 
verificarea în teren vor costa câte 
10 lei fiecare, redactarea schi-

ţei – releveu va costa cinci lei, 
amenajarea şi tămâierea mor-
mântului timp de 40 zile după 
înmormântare va costa 60 de 
lei. Confecţionarea şi montarea 
podului de lemn costă acum 160 
de lei, confecţionarea suportului 
şi montarea podului din dale be-
ton costă 400 de lei, iar montatul 
podului de lemn/ dale de beton 
costă 32 de lei. Redactarea ac-
tului de concesiune costă 20 de 
lei, dar în regim de urgenţă costă 
75 de lei, redactarea unei adeve-
rinţe pentru uz notarial costă 10 
lei, redactarea duplicată 10 lei, 
iar redactarea unei adeverinţe 
pentru uz notarial în regim de 
urgenţă costă 45 de lei.

Nicoleta Onofrei
Foto: B. Codrescu

Vox populi
Cum şi cine  
ar trebui  
să rezolve 
problema 
locurilor  
de veci?

Cimitirele care apar-
ţin de domeniul public şi 
sunt administrate de către 
Gospodărire Urbană, unita-
te subordonată Consiliului 
Local, sunt de câţiva ani 
într-o situaţie de criză. Nu 
mai sunt, la propriu, locuri 
de veci. În această situaţie, 
cine ar trebui să rezolve 
problema şi care ar putea fi 
soluţiile?

Adrian: „Nu ştiu ce să 
zic. Ar trebui investit într-un 
nou cimitir. Ar trebui ca edi-
lii oraşului să se intereseze 
mai mult asupra problemei, 

să-şi pună problema. Noi, 
orăşenii, nu ştim asemenea 
detalii, în schimb edilii nu ar 
trebui să lase să se ajungă la 
o asemenea situaţie”. 

Mihai Olaru, 58 de ani: 
„Ar trebui ca municipalita-
tea să fie prevăzătoare, nu 
să aştepte până când nu 
mai sunt locuri în cimitir. 
Depinde şi de administra-

torul domeniului public, 
bănuiesc că ar trebui să 
anunţe, iar Primăria trebuie 
să răspundă de investiţie. 
Oricum, nu cred că ascultă 
edilii de părerea cetăţenilor, 
dar ar trebui să fie conşti-
enţi şi să vadă în perspecti-
vă. Eu vin din Vâlcea, nu ştiu 
să fie o astfel de problemă 
acolo”.

Mariana Simion, 43 de 
ani: „Ar fi trebuit să nu se 
ajungă la situaţia aceasta. 
În mod normal, Primăria ar 

trebui să se grăbească cu 
demersurile, să identifice 
un teren. Oricum, hiba cred 
că stă la Primărie, pentru că 
ea face investiţiile”.

Mihai şi Raluca: „Poate 
că oamenii ar trebui să 
 adopte şi alte soluţii, cum 
ar fi incinerarea. Cei mai în 

vârstă poate ar fi interesaţi 
mai mult de problemă. 
Tinerii nu prea se gândesc 
la acest subiect. O soluţie ar 
fi chiar şi construirea unui 
cimitir privat. Nu ştiu dacă 
problema locurilor de veci 
ţine numai de Primărie. 
Cred că este un subiect de 
care ar trebui să se interese-
ze mai multă lume. Până la 
urmă este un lucru care ţine 
şi de Biserică, şi de Primărie, 
şi de omul de rând. Trebuie 
să fie şi alte soluţii”. 

Nicoleta Onofrei
Foto: Anca Melinte
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foto Bogdan Codrescu
foto@viata-libera.ro

Nicoleta Onofrei
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Prestări  
Servicii

• RomTopINSTAL intervenţii sani-
tare, termice, subsoluri, apometre, 
aer condiţionat. 0743042562, con-
tact@galati-instal.ro (92899)
• Filmări video, fotografii, sonori-
zări. PREŢURI MINIME. 0743042560, 
contact@prowedding.ro (92900)
• REPARAŢII FRIGIDERE, ma-
şini de spălat, aer condiţi-
onat. Domiciliul clientului. 
GARANŢIE. 0753862501, 
0768796861. (93455)
• REPAR TELEVIZOARE COLOR, 
rapid, garanţie, la domiciliu. 
0746983030, 0236320318. (96576)
• Reparaţii aer condiţionat, mon-
taj, vânzare 24 ore. 0744105096. 
(96896)
• SC vinde pui curcani albi (rasă 
grea 25-30 kg), greutate 0,700 
-0,800 kg. Preţ 30 lei. 0745808293. 
(106911)

• Construcţii civile „la cheie”. 
0762613775. (108529)

• Construim case. Cerem şi oferim 
serioziate. 0752470557. (108654)
• Cumpăr fier vechi de la domiciliu. 
0757081950. (108694)
• SPĂLAT COVOARE, 6 lei/mp. 
Transport gratuit. 0741421697. 
(108959)
• REPARAŢII FRIGIDERE, conge-
latoare, lăzi, MAŞINI SPĂLAT, AC 
AUTO. Domiciliu, GARANŢIE. 
0741523857, 0236334137. (109099)
• Execut puţuri forate şi denisi-
pări. 0747847652, 0756342940. 
(109809)

• BALAST, nisip, pământ negru 
-galben, 3-30 t. 0752836788. 
(109813)

• Alpinişti utilitari executăm termo-
izolaţii, tâmplărie Al-PVC, demo-
lăm- zidim balcoane. 0745209979. 
(109929)
• Demolări- decupaje pereţi, gips 
carton, amenajări interioare. 
Executăm garduri. 0745209979. 
(109930)
• Construim case structură lemn, 
mansarde, foişoare, garduri. 
0744395480. (110108)
• Filmări video HD, fotografii, fo-
tobookuri, program muzical (DJ), 
nunţi, decoraţiuni, huse scau-
ne, baloane heliu. 0744533119. 
(110255)
• Executăm lucrări de construcţii la 
cheie. Finisaje profesioniste interi-
or şi exterior, instalaţuii electrice. 
Tel. 0734590555. (111181)

• REPARAŢII FRIGIDERE, MAŞINI 
SPĂLAT automate, domici-
liul clientului, GARANŢIE 12 
luni. 0763772722, 0741580988, 
0336809021, 0236496406. 
(110295)
• MCRD TOTAL, executăm con-
strucţii civile, amenajări interioa-
re, gresie, faianţă, hidroizolaţii. 
Telefon 0752645635. (110421)
• Acoperişuri mansarde, case din 
lemn. 0754908284. (110536)
• Execut instalaţii sanitare şi ter-
mice, centrale: lemn, peleţi. Ofer 
garanţie. 0740536715. (110542)
• RAPID şi AVANTAJOS! 
Termoizolaţii, amenajări interi-
oare, tâmplărie PVC. 0757121223. 
(110563)
• Filmări profesionale, fotogra-
fii. Avantajos. Tel. 0746689591, 
0757624481. (110652)

• Executăm amenajări, zugră-
veli. Preţuri foarte avantajoase. 
0745535451. (110695)

• FIRMĂ HIDROIZOLAŢII, calitate, 
experienţă. Seriozitate, garanţie. 
0741211335. (110707)
• Cabinet Individual de Psihologie 
Andronache Maria, aflat in in-
cinta scolii de soferi profesionis-
ti, Aviatia, agreat de Ministerul 
Transporturilor, cu compenten-
te in psihologia transporturilor, 
psihologia muncii si psihologia 
aplicata in domeniul securitatii 
nationale, efectueaza evaluari 
psihologice pentru scolarizare 
(toate categoriile), atestate, anga-
jare si control periodic.Program 
zilnic 08:00- 18:00, de luni pana 
vineri, fara programare prealabila. 
Telefoane: 0236-47 27 99 0743-47 
27 99, 0745- 57 27 99. (110723)

• Decupaje ziduri, găuri hote, in-
stalaţii electrice. 0723434777. 
(110759)

• Înfiinţări firme, ieftin, 3 zile, 
SRL, PFA, II. 0752904043. 
(110902)

• Executăm amenajări interioare, 
hidroizolaţii acoperişuri şi termo-
izolaţii exterioare. 0767578162, 
0746569547. (110921)
• Executăm zugrăveli, rigipsări, 
parchetări, faianţări, instalaţii. 
0741682817. (111028)
• Executăm instalaţii sanitare, fa-
ianţă, rigips, marmorino, graselo. 
Tel. 0766448016, 0743969968. 
(111029)
• INSTALATOR TERMIC şi SANITAR: 
montaje- reparaţii. Telefon 
0758294335. (111033)
• Electrician autorizat exe-
cut instalaţii electrice. Tel. 
0761690311. (111041)
• Execut construcţii, izolaţii, interi-
oare. 0741480650. (111071)
• Executăm instalaţii sanitare, cen-
trale termice, subsoluri, apometre. 
Preţuri negociabile, seriozitate. 
0755345456. (111267)
• Execut amenajări interioare şi 
exterioare, compartimentări ri-
gips, tencuit, zidărie, gresie, faian-
ţă, şape, demolări. 0744177056. 
(111276)
• HIDROIZOLAŢII profesiona-
le. Garanţie 10 ani. 0748601575. 
(111544)

• TRANSPORT marfă, mobilă în 
ţară şi local. Telefon 0757307294. 
(111331)
• Sevicii contabilitate complete. 
0743018637. (111346)
• SC execută HIDROIZOLAŢII ter-
mosudabile. Experienţă, calita-
te, garanţie 10 ani. 0745892420. 
(111347)
• SC execută construcţii civile 
amenajări interioare apartamen-
te, scări de bloc. Tel. 0740341929. 
(111348)

• Execut zugrăveli, tapet, F+G, ri-
gips, instalaţii sanitare, electrice, 
parchet, lambriu. 0744291422. 
(111403)
• ELECTRICIAN AUTORIZAT exe-
cut, repar, modific instalaţii. 
0746045199. (111405)
• Instalator cu experienţă. Ofer ga-
ranţie. 0744599515. (111413)
• Zugrăveli, rigips, parchet, faianţă, 
tencuieli, sanitare. 0746366488. 
(111443)
• Zugrăveli, rigips, faianţă, gresie, 
instalaţii electrice. 0749483563. 
(111447)
• Transport marfă intern şi interna-
ţional, 1,5t. 0743622044. (111453)
• SC executăm termosistem, 45 lei- 
indiferent de etaj. 0757364206. 
(111483)
• Sobe teracotă, coşuri zidărie, 
gleturi, faianţări, rigips, zugrăveli, 
tencuieli. 0754309681. (111525)
• Execut zugrăveli, glet, faian-
ţă, parchet. Rog seriozitate. 
0755934778. (111536)
• Echipă execută zugrăveli, zidării, 
glet, rigips, gresie, placări polis-
tiren, case la roşu, instalaţii elec-
trice şi sanitare. Tel. 0747520203. 
(111543)
• Amenajări, gresie, faianţă, zugră-
veli, instalaţii sanitare, electrice. 
0748601575. (111545)

Felicitări

• Luca Ion, eşti darul cel mai fru-
mos de la Dumnezeu, care, acum 
4 ani, ne-a umplut casa de multă 
bucurie. Îţi urăm multă sănătate, 
copilărie fericită, iar Maica 
Domnului să-ţi ocrotească întrea-
ga viaţă. Eşti minunea de copil pe 
care o iubim cu toţii. Părinţii, veri-
şorii, unchii, mătuşile şi bunicii. 
(111472)

Întâlniri pe fir
• Ofer plăceri. 0754981770. 
(111509)

Vânzări  
Garsoniere

• Garsoniera Faleza, 66000 lei, 
panorama Dunare. 0749374726. 
(110160)
• Vând garsonieră Viaduct, et.1, 
îmbunătăţită, sau schimb cu apar-
tament 2 camere+ diferenţă, până 
la et.2. 0752768831. (110870)
• Vând garsonieră Micro 39B. Tel. 
0744353651, 0746255723. (111024)
• Vând garsonieră, 45 mp, în Iaşi- 
şoseaua Nicolina, posibilităţi su-
praetajare sau schimb cu casă 
şi teren în Galaţi. 0236411579. 
(111450)
• Vând garsonieră, Ţiglina, 65.000 
lei negociabil. 0752388959. 
(111468)
• Vând garsonieră, urgent. Tel. 
0754583653. (111537)

Vânzări  
1 cameră

• 1 cam I.C.Frimu, etaj 1, termopan, 
LIBER 83.000Ron. 0745/526231 
(111505)
• 1 camera, Centru, mobilat si utilat 
lux 20.000E. 0748867345. (111548)

Vânzări  
2 camere

• 2 camere ICFrimu, et.4/4, simplu. 
Telefon 0742596576. (105028)
• Vând 2 camere etaj interme-
diar. 0748647760, 0767070871. 
(107696)
• Vând apartament 2 camere, et.4, 
Micro 21. Telefon 0755998903. 
(109968)
• Mazepa BR-uri, amenajat mo-
dern, etaj intermediar. 0749374726. 
(110163)
• Vând apartament 2 camere, se-
midecomandat, Micro 38/, N17, 
contorizare ind. apă+ izolaţie ter-
mică. Preţ 20000E negociabil. Tel. 
0754602345. (110633)
• Apartament central P6, et.7/7, 
25000E. Exclus agenţii. Tel. 
0758776586. (110654)
• P.F. vând apartament 2 camere, 
et.2, vedere la stradă, 145000 lei 
negociabil. 0752884749. (110856)
• Vând apartament 2 camere str. 
Stadionului, 35,63 mp. 0733196105, 
0755972675. (110927)
• P.F. vând apartament 2 camere 
sdec, Ţig.3, et.2. Tel. 0744982849. 
(111088)
• Vând ap. 2 cam. et.1, Silozului. 
Tel. 0722434050. (111092)
• Ap. 2 camere Mazepa- M15. 
0757399976. (111147)
• 2 camere Ţiglina I, parter, îmbu-
nătăţit. 0744302016. (111225)
• Vând apartament 2 camere, 
Micro 17, etaj 2. Preţ 31500 euro 
negociabil. Telefon 0742130215, 
0742424601. (111261)
• Apartament superb, 2 camere 
semidecomandate, ultracentral. 
0740643854. (111264)

• Vând casă+ teren Arcaşilor, 
ST 400 mp, SC 220 mp, D-14m, 
80000E. 0746230939 (111193)
• Vând casă+ teren str. Traian, 
ST 1000 mp, SC 120 mp, D-12m, 
98000E. 0746230939 (111195)
• Cudalbi- magazin (chioşc) şi casă 
7 camere cu dependinţe şi anexe 
200 mp, teren 2400 mp, la DN. 
48000E. Tel. 0766417361. (111245)
• Vând casă zona Port, toate utili-
tăţile. 0745525400. (111265)
• Vând casă+ teren 4000 mp, 
com. Munteni, sat Ungureni. Tel. 
0741090321, 0741090324. (111269)
• Vând casă+ teren comuna 
Tuluceşti, str. Berzelor nr.12. Preţ 
80000 lei (1200 mp). Telefon 
0745624879. (111278)
• Casă nouă Braniştea, la glet, ve-
dere lac, cartier nou, 98000 lei. 
Telefon 0757705202. (111280)
• Vând casă şi teren 1200 mp 
sat Şerbăneşti, com. Lieşti. Tel. 
0721558525. (111350)
• Vând casă cu 900 mp, com. 
Pechea (zona între piaţă şi Casa 
Miresei). Tel. 0753846016. (111410)
• Vând/ schimb casă Al. Cernat, 
300 mp teren, centrală, 49000E. 
0722672666. (111446)
• Vând casă sat Şiviţa, 18000E ne-
gociabil. 0746665657. (111482)

• Vând urgent vilă Şendreni. 
Tel. 0747523597. (111506)

• Vând urgent vilă la preţ de 
casă, Movileni- Şendreni. Tel. 
0740979487. (111507)

Schimburi 
Imobiliare

• P.F. schimb ap. 2 camere+ dife-
renţă, cu casă locuibilă în Galaţi. 
Tel. 0765266643. (111302)

Închirieri Cereri 
Apartamente

• Închiriez apartament mobi-
lat sau nemobilat. 0767070871, 
0727897437. (107697)

Închirieri Oferte 
Apartamente

• Închiriez apartament. 
0336423438, 0744604952. (99236)
• Închiriez apartament mobi-
lat sau nemobilat. 0767070871, 
0727897437. (107698)
• Închiriez apartament cu o came-
ră, în regim hotelier. 0746754671. 
(108165)
• Închiriez apartament 2,3 came-
re, în regim hotelier. 0746754671. 
(108166)
• Închiriez garsoniera si aparta-
ment, mobilate sau nemobilate. 
0741914099 (109165)
• Închiriez apartament 1 came-
ră. Regim hotelier. Avantajos. 
0752850740. (109383)
• Închiriez apartament în re-
gim hotelier, ultramodern. Tel. 
0772943177. (109749)
• Închiriez apartament 3 came-
re mobilat. Tel. 0753012395, 
0755592686. (110021)
• 2 dec. mobilat, utilat, CT, AC. 
0746155795. (110144)
• Închiriez apartament mobi-
lat/ nemobilat. Tel. 0742148672, 
0742634633. (110427)
• Închiriez ap. 3 camere, etaj 2, 
ICFrimu. Tel. 0748549435. (110717)
• Închiriez spaţiu comercial Piaţa 
Centrală. Preţ 2000 lei. Relaţii 
0757675859. (110845)

• Închiriez ap. 4 camere, 90 mp, 
Micro 18, modern, mobilat, CT, 
AC. 0730647148. (110948)

• 5 apartamente 1cameră lux, 
Faleză, regim hotelier. 0744793223. 
(110986)
• Închiriez unei firme 2came-
re din 3, Mazepa, et.3. Telefon 
0743931934. (111038)
• Primesc în gazdă, ap. 3 camere, 
utilat+ CT+ 2 gr. saniatre, ICFrimu. 
0748217599. (111127)

• Închiriez apartament 2 camere 
în Centru, lângă Faleză, complet 
utilat, mobilat, renovat. Preţ 200 
euro. 0742856849. (111238)

• Închiriez în regim hotelier, apar-
tament 1 cameră lux, Faleză, 100 
lei. Tel. 0742856849. (111239)

• Închiriez apartament 2 camere, 
mobilat şi utilat, CT, AC. Preţ 250E. 
Tel. 0757294478. (111282)
• Închiriez apartament 2 camere, 
mobilat şi utilat cu CT, Micro 19. 
Tel. 0742589239. (111292)
• Închiriez apartament 2 camere, 
mobilat, utilat lux, cu CT, zona 
Penny XXL. Tel. 0764942789. 
(111293)

Cătălin Barcan 0731 240 401
Sorin Cara 0731 240 400
Laurian Popa 0729 550 315
Adelina Mărgărit 0725 348 675

DEPARTAMENT PUBLICITATE

• Confort 1, parter, balcon, stra-
dal, 120.000 ron. 0747.708.566. 
(111284)
• Vând apartament 2 camere de-
comandate. 0754524197. (111290)
• Proprietar 2 decomandate Doja, 
etaj 4, 2 balcoane, liber, 105000 
lei. 0746551187. (111363)
• Apartament 2 camere, Francezi, 
110000 negociabil. 0749895542. 
(111421)
• Vând apartament două camere, 
parter, complex Siret. 0722206752. 
(111424)
• Vând apartament 2 camere 
Ţiglina I, etaj 4/4, curat, 120000 lei 
negociabil. Telefon 0758899577. 
(111440)
• Apartament 2 camere, Micro 
16, etaj 1. Telefon 0741513898. 
(111448)
• ICFrimu, etaj 3, renovat, mobi-
lat nou, 33.500 E, 0752627723. 
(111456)
• Micro 20, etaj 3, curat, 32.000 E 
neg, 0752627723. (111457)
• ICFrimu, etaj 3, renovat com-
plet, semimobilat, 32.500 E, 
0752627723. (111458)
• Centru, etaj intermediar, mobilat, 
130.000 lei, 0752627723. (111459)
• Micro 19, etaj 3, simplu, 36mp, 
20.000 E neg, 0752627723. 
(111460)
• Vând apartament 2 came-
re, Ţiglina, PS-uri, îmbunătăţit. 
0752388959. (111469)
• Vând apartament 2 camere, Micro 
19, preţ avantajos. 0751871039. 
(111470)
• 2 dec Nae Leonard, stradal, 2 
balc, 106.000Ron. 0745/526231 
(111501)
• 2 dec Micro 14, etaj 1, stradal,LIBER 
120.000Ron. 0754/267318 (111502)
• Vând apartament 2 camere, se-
midecomandat, cu îmbunătăţiri, 
Parfumul Teilor. Preţ 35000 euro. 
Telefon 0747073981, 0746207888. 
(111522)
• 2 cam Mazepa, imbunatatit 
129.000 lei. 0748842152. (111549)

Vânzări  
3 camere

• Vând apartament 3 camere deco-
mandate, zona IREG. 0740098939. 
(109021)

• P.F. vând apartament bloc 
Doja 1, et.3, 100 mp+ garaj 
subteran, parţial mobilat. 
Preţ 125000 euro negociabil. 
0741651458. (110133)

• ICFrimu, imbunatatit, 70 mp, 
150000 lei. 0749374726 (110165)
• 3 DECOMANDATE, ŢIGLINA3, 
ET 2, ÎMBUNĂTĂŢIT, 0742177300. 
(110671)
• Apartament 3 camere, balcon, 
geam baie. 0744363189. (110922)
• 3 semidecomandate, proprietar, 
2/4, Micro 16, liber, 135000 fix. Tel. 
0755847012. (110966)
• Vând apartament 3 camere, 
complet mobilate, centrală şi aer 
condiţionat, etaj 2, Micro 17. Tel. 
0766432075. (111069)
• Vând apartament 3 camere, 78 
mp, Micro 20, etaj 3/8, cu îmbu-
nătăţiri şi CT. Tel. 0746331384. 
(111112)
• Zona Dunărea, decomandat, et. 
1, 74 mp, 2 balcoane, îmbunătăţit, 
178.000 ron neg. 0747.708.566. 
(111286)
• Vând apartament 3 camere, Micro 
17, nou renovat şi complet mobi-
lat, CT, AC, termopane, G+F, UM, 
termoizolaţie. Tel. 0744778765. 
(111334)
• Persoana fizică, vând ap 3 came-
re Ţiglina1, PS13B, cu centrala, par-
chet stejar, uşi termopan si termo-
pane! Pret 57.900€ neg. Telefon: 
0755616804. (111336)
• Vând apartament 3 camere, su-
perdotat şi mobilat, parter. Tel. 
0758287061. (111422)
• Tiglina, PS-uri, etaj intermedi-
ar, 48.000 E neg, 0752627723. 
(111461)
• Nae Leonard, renovat, 2 balcoa-
ne, 39.000 E, 0752627723. (111462)

• Micro 20, etaj intermediar, imbu-
natatit, 170.000 lei, 0752627723. 
(111463)
• Vând apartament 3 camere, 70 
mp, 160.000 lei neg. 0752388959. 
(111471)
• 3 cam Micro 17, etaj 3, imbu-
natatiri, 2 balc, 138.000Ron. 
0754/267318 (111503)

Cumpărări 
Garsoniere

• Cumpăr garsonieră 20 mp, cu wc. 
0757950108. (111357)

Cumpărări  
1 cameră

• Cumpăr garsonieră sau 1 ca-
meră. 0236475479, 0748647760. 
(107693)
• Garsonieră/ apartament 1 ca-
meră, plata cash. 0747.708.566. 
(111122)
• Tineri cumpărăm apartament 
1-2 camere (prin credit bancar). 
Oferim 80000- 90000 lei. Tel. 
0740168456. (111431)

Cumpărări  
2 camere

• Cumpăr 2 sau 3 camere. 
0727897437, 0748647760. (107695)
• Cumpăr 2-3 camere, banii cash. 
0756633251. (110422)
• Cumpăr 2-3 camere, preiau dato-
rii. 0758385587. (110423)
• Cumpărăm apartament, poa-
te fi şi ultimul etaj, banii cash. 
0742.686.917. (111123)

Cumpărări  
3 camere

• Cumpar urgent 3,4, camere. 
0723247205, 0749374726 (110167)

Vânzări  
Case

• Vând casă pretabilă 2 familii, cur-
te mică, 75000E. Tel. 0743606802. 
(109525)

• Vând casă cu teren şi utilităţi, 
Rediu. Preţ bun. 0754895011. 
(109970)
• Vând vilă nouă, Şendreni, nego-
ciabil. 0755155752. (110426)
• Vând case în Şiviţa, la şosea. 
0752393464. (110602)
• Vând casă Pechea- Centru, 4200 
mp. 0745803406. (110634)
• Vând casă cu teren 2200 mp, 
convenabil, Hanu Conachi. 
0751552502. (110667)
• Vând casă str. Carnabel, toate uti-
lităţile. 0743090387. (110800)
• Vând casă (toate utilităţile)+ 
teren, com. T.Vladimirescu. 
0755982200. (110883)
• Vând imobil Galaţi, 2 camere, 2 
bucătării, hol, baie, 170 mp, singur 
în curte. Tel. 0754317630. (111021)
• Vând casă 500 mp sau schimb cu 
casă fără teren plus diferenţă. Tel. 
0336416716. (111053)
• URGENT! Vând vilă P+1+M com. 
Tudor Vladimirescu, 80 mp/ nivel, 
complet mobilată, preţ 49000E 
negociabil. Variante. 0742684399. 
(111103)
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Întrucât mama lui nu a pu-
tut să îl îngrijească din ca-
uza unor probleme de să-

nătate, Primăria din Târgu Bujor, 
unde a locuit Georges Vîrgolici, 
a făcut o sesizare la Direcţia pen-
tru Protecţia Copilului pentru a fi 
luate măsuri. În ciuda situaţiei de 
viaţă extrem de delicate, Georges 
nu s-a lăsat copleşit, mai mult, a 
transformat un moment de tris-
teţe de la vârsta de 14 ani într-un 
imbold pentru viitor. Atunci şi-a 
descoperit vocaţia: are un talent 
impresionant la desen care s-a 
dezvoltat precum un bulgăre de 
zăpadă şi care îi umple zilele de 
bucurie. Astăzi, Georges este în 
clasa a XI-a la Seminarul Teologic 
„Sf. Ap. Andrei”, clasa Patrimoniu, 
şi se poate lăuda cu o colecţie 
impresionantă de icoane realiza-
te pe parcursul a trei ani de zile, 
multe desene, dar şi cu un număr 
mare de vânzări.

„Sunt doar o furnică  
şi încerc să mă fac o furnică  
şi mai mare”

„De la vârsta de cinci ani am 
fost dat la o familie în grijă la 
Târgu Bujor, unde am stat până 
la vârsta de 14 ani. Acolo, am în-
văţat tot ce e bine, tot ce îmi tre-
buie pentru a-mi face viaţa mai 
bună – toate deprinderile nece-
sare. Apoi, familia aceasta şi-a 
dat demisia şi am mers la o altă 
familie, tot în Târgu Bujor, iar aco-
lo am învăţat să desenez. Eram 
un pic supărat, m-am aşezat la 
birou, am luat o foaie şi un creion 
şi am început să desenez ce mi-a 
venit în minte, un cal şi o trăsură, 
pentru că atunci mă gândeam la 

povestea Cenuşăresei. Acea mu-
tare la respectiva familie a fost 
pentru mine o schimbare totală 
– şi de personalitate, şi de trai, şi 
de reguli de viaţă”, ne-a povestit 
cu seninătate Georges. 

Atunci când am discutat cu el, 
Georges ne-a lăsat impresia unui 
tânăr înţelept, care e fericit că a 
descoperit un drum frumos de 
urmat şi priveşte optimist spre 
viitor. Văzând că desenele lui de-
vin din ce în ce mai reuşite, băia-
tul a decis să realizeze un filmu-
leţ cu imaginile şi astfel s-a dus la 
biblioteca din Târgu Bujor să le 
scaneze, unde a fost remarcat 
de o bibliotecară. Aceasta i-a 
propus să îşi expună dese-
nele şi astfel, a avut prima 
lui expoziţie. Mai depar-
te, aceeaşi doamnă nu a 
dorit ca 
talentul 

lui Georges să rămână nedesco-
perit – i-a contactat pe cei de la 
Liceul de Artă din Galaţi, 
le-a vor- bit despre 

el şi l-a trimis acolo cu desene cu 
tot, pentru a fi admis. Cu toate 
acestea, Cel de sus i-a pregătit 
altceva – pe drumul spre casă, 
preotul din Târgu Bujor i-a pro-
pus să dea la Seminar. „L-am 
întrebat pe părinte – «cu ce se 
mănâncă seminarul?», care mi-a 
spus că voi învăţa să fac icoane. 
M-am gândit că, în situaţia mea, 
e mai bine să merg la Seminar, că 
va fi mai bine pentru mine, din 
punct de vedere spiritual, o să 
mă liniştesc şi o să-l descopăr pe 
Dumnezeu. Familia la care stau 
acum, în Galaţi, mă susţine mai 

ales moral, că în unele momen-
te îmi vin în minte gânduri că 

nu sunt bun în ceea ce fac. 
Eu sunt doar o furnică şi 

încerc să mă 

fac o furnică şi mai mare”, ne-a 
spus Georges. Băiatul poate ră-
mâne în sistemul Direcţiei pen-
tru Protecţia Copilului până la 
vârsta de 26 de ani, dacă va urma 
şi cursurile unei facultăţi.

Lucrări premiate la mai multe 
concursuri

Deşi este de o admirabilă mo-
destie, elevul a cucerit numeroa-
se premii fruntaşe cu picturile 
lui, printre care se numără şi lo-
cul I la  Olimpiada Naţională de 
Pictură Iconografică, pentru pic-
tura care-l înfăţişează pe Sfântul 
Gheorghe. După ce va absolvi 
liceul, Georges intenţionează să 
meargă la Iaşi, la Facultatea de 
Artă Sacră, după care ar vrea să 
devină pictor iconograf şi să ob-
ţină gradele necesare, fiind con-
ştient că e mult de învăţat. „Prin 
icoană văd o sensibilitate pe care 
o transmit cu ajutorul culorilor 
bine armonizate. În vara aceasta, 
voi încerca să merg pe un şantier 
de lucru, unde să pictez pe pe-
rete, ca apoi, la anul, să îmi iau 
atestatul pe baza cunoştinţelor 
acumulate acolo”, ne-a mai spus 
băiatul. El realizează lucrări de 
dimensiuni mici, dar şi mari, în 
format A2, la care lucrează pes-
te 20 de ore – uneori pictează 
pentru anumite comenzi, alteori 
ceea ce simte. Se poate spune că 
Georges are propria afacere, în-
trucât a vândut deja foarte multe 
lucrări, la preţuri între 150 şi 250 
de lei, în funcţie de dimensiuni şi 
complexitate,  talentul său fiind 
recunoscut şi răsplătit de oame-
nii din jur.

Mihaela Gîdei

Povestea unui copil cu har

Tânărul din plasament care 
pictează dumnezeieşte

[ Georges Vîrgolici este un copil talentat, ambiţios şi muncitor despre care se poate spune că e un învingător, 
deşi, de la vârsta de cinci ani, a locuit la mai mulţi asistenţi maternali

La Curtea 
Supremă
Două dosare 
de corupţie 
ale DNA Galaţi 
amânate patru 
luni de zile

Magistraţii Curţii Supreme 
au amânat pentru septem-
brie două dosare de corupţie 
care se judecă de mulţi ani 
în instanţele româneşti şi 
care au legătură cu Galaţiul. 
Primul este „dosarul mită la 
bac”, iar celălalt este legat 
de fosta poliţistă, Irina Lucia 
Bologa, acuzată că a luat 
16.000 de euro pentru ca să-l 
ajute pe un individ să scape 
de dosarul pe care-l avea la 
DIICOT Bacău.

 Ambele cauze penale 
au fost instrumentate de 
procurorii gălăţeni ai DNA, 
care  le-au trimis instanţei 
de judecată în 2011. Aflate în 
al patrulea an de judecată, 
dosarele penale sunt pe cale 
să se aleagă cu decizii defini-
tive, iar inculpaţii şi DNA-ul 
vor fi nevoiţi să le accepte, 
indiferent de cum se vor pre-
zenta acestea.  

 „Mită la bac” se va relua 
pe 9 septembrie, când cei 17 
inculpaţi, aflaţi în libertate, 
vor fi nevoiţi să vină în sala 
de judecată pentru a-şi sus-
ţine cauzele. Toţi au primit 
condamnări cu suspendare, 
amenzi sau chiar achitări din 
partea magistraţilor Curţii 
de Apel Bucureşti. În schimb, 
cei condamnaţi trebuie să 
achite peste 150.000 de lei, 
cheltuieli cu judecata. DNA-
ul i-a trimis în judecată pe 
cei 17 inculpaţi, profesori, 
elevi şi chiar o avocată, fiica 
uneia dintre cadrele didac-
tice, pentru că ar fi fraudat 
examenul de bacalaureat 
din 2010.

 Cel al poliţistei din Galaţi, 
care a fost condamnată de 
două instanţe la trei ani de 
închisoare, a fost amânat 
pentru 4 septembrie, când 
Curtea Supremă va relua ju-
decata.

Maria Fabian
publicitate

Fo
to

: M
ih

ae
la

 G
îd

ei

"A
rh

iv
a 

V.
L
."



[PublIcItate
Luni, 9 Iunie 2014

10
vIaţa lIberă

Atenţie! Pentru mare publicitate contactaţi DEPARTAMENTUL PUBLICITATE:
Galaţi, str. Domneascã nr. 68, tel: 0236 460719 e-mail: pub@viata-libera.ro, www.viata-libera.ro

Închirieri Oferte 
Apartamente

• Închiriez cameră casă, o persoa-
nă. Tel. 0758923590. (111408)
• Închiriez apartament 1 cameră, 
zona Spitalul Judeţean. Informaţii 
la telefon 0743113576. (111436)
• Închiriez apartament 1 came-
ră, mobilată, zona ENEL- str. 
Siderurgiştilor. Tel. 0744199254. 
(111454)
• Închiriez garsonieră modernă, 
Ţiglina, 150 euro. 0751871039. 
(111465)
• Închiriez două camere, mobilat, 
700 lei. 0764240917. (111466)
• Închiriez două camere, str. Nae 
Leonard. 0751871039. (111467)
• Închiriez avantajos, pe ter-
men lung, apartament 2 came-
re Mazepa II. Telefon contact 
0742267049. (111521)
• 3 cam Faleza,mobilat, utilat lux, 
230E. 0748842152. (111550)
• 2 dec, Micro 40, mobilat 500 lei. 
0748867345 (111551)
• Garsonieră Tiglina 1, birou, 
A1, 150E, renovata. 0748842152 
(111552)
• Închiriez ap. Mazepa, mobilat, 
utilat modern, 280E neg. Tel. 
0747655372. (111554)

Închirieri Oferte 
Spaţii comerciale

• Închiriez spaţii birouri, producţie, 
depozitare- 300, 500, 1200 mp. 
0744545113. (105998)

• Închiriez spaţii de birouri şi 
depozitare: 15-30-100 mp. 
Telefon 0745594763. (107580)

• Spaţiu 3 camere parter (Două 
Babe -Ceradent), birouri, 900 lei. 
0762321440. (109546)

• Închiriez spaţiu comercial 12 
mp, Ţiglina I- lângă cinema. 
0733141444. (109950)
• Închiriez ieftin spaţiu proprie-
tate, 140 mp, zona General. Tel. 
0740054957. (110456)
• Închiriez spaţiu central, 45 mp. 
Telefon 0748151552. (110508)

• Închiriez spaţiu comercial Piaţa 
Centrală, 80 mp. 0740194195. 
(110620)
• Închiriez spaţiu (hală) în Galaţi 
(Lic.9). 0755868675. (110751)
• Spaţiu comercial 22 mp, str. Gării. 
0741110066. (111056)

• Închiriez spaţiu la demisol/ etaj, 
pretabil activităţi comerciale/ de-
pozitare/ birouri, str. Brăilei- Micro 
19 vis-a-vis de Mall Dunărea. 
Telefon 0744375988. (111121)

• Închiriez spaţiu comercial 100 
mp, zona Rondou- General. Tel. 
0771744193. (111387)

• Centru, 45mp, amenajat, str. 
N. Balcescu, 450 E, 0752627723. 
(111464)

• Chioşc 7 mp, vad excelent. Tel. 
0743182368. (111496)

Vânzări  
Terenuri

• Vând 2,5ha teren arabil Fileşti. 
0731532870, 0731676678. (107651)
• Vând 23 ari vie altoită, zona 
Gârboavele. 0751484127. (108361)
• Teren, Vânători, 2900 mp, par-
celat, utilităţi. 0741.358.528. 
(109085)
• Proprietar vând loturi case sat 
Costi, în spate la Floricultura, cu 
utilităţi. 0749466018. (109359)
• 500 mp Arcaşilor, utilităţi, 55 E. 
0762321440. (109547)
• Vând teren casă proprietate, 700 
mp, Şendreni. Telefon 0743935121. 
(109608)

• Vând teren 550 mp Micro 
13, destinat afacerilor. Tel. 
0736096184. (109682)

• Vând teren intravilan 6728 mp, în 
centru Şendreni, toate facilităţile. 
0722516389. (109797)
• Vând loc casă com Smârdan, uti-
lităţi, apă, canalizare. 0740877569. 
(110043)
• Arcasilor la strada, toate utilitati-
le, avantajos. 0749374726 (110168)

• Vând teren bdul George 
Coşbuc, 460 mp. 0745352352. 
(110179)

• 599 mp, sat Costi, „La Coşare”. 
0757357773. (110369)
• Vând 4000 mp teren Calea 
Prutului, 8 E/mp. 0727097162. 
(110395)

• Teren 435 mp, deschidere 
19m, adâncime 23m, toate uti-
lităţile. Negociabil. 0737774007. 
(110404)

• Vând teren comuna Vânători, 
1100 mp, utilităţi. Tel. 0757620763. 
(110501)
• Teren intravilan Sat Costi, 700 mp, 
alee, gard, utilităţi: gaz, apă, elec-
tric, stradal, 10000E. 0746451290. 
(110590)
• Vând teren Lepşa, 3300 mp. 
0745803406. (110635)
• Vând terenuri situate la DN 26, 
suprafaţa 10000 mp, 22 euro mp, 
deschidere 100m; şi 1600 mp situ-
at pe Morilor, deschidere 26m/ 200 
E/mp negociabil. Tel. 0742489198. 
(110715)
• Vând 7500 mp, deschidere 
30m DN 25, Traian- Braniştea. 
0752425460. (110990)
• Vând în Galaţi 3000 mp intra-
vilan, apropiere Arcelor Mittal. 
0752425460. (110991)
• Teren intravilan 1800 mp la şosea, 
situat în M.Kogălniceanu- zona 
vile. 0769615648. (111044)
• Vând teren Barboşi, zonă centra-
lă (lângă gară), 3000 mp. Preţ ne-
gociabil. 0757419207, 0729033282. 
(111085)
• Teren Smârdan 500 mp, apă, 
energie, canalizare. 0746246215. 
(111096)
• Vând 1 ha la intrare Smârdan, des-
chidere 70m. Preţ 6E. 0752425460. 
(111099)
• Vând teren intravilan zona 
Arcaşilor, 1100 mp, 45 E/mp nego-
ciabil. 0766521579. (111114)
• Teren 180 mp cu utilităţi, deschi-
dere 9m. 0744792802. (111205)

• Vând teren Dogăriei 115. 
0751428268. (111283)

• Vând loc casă Galaţi. 0766488880. 
(111287)
• Vând teren intravilan 1400 mp, la 
ieşire din Tuluceşti spre Tătarca, pe 
partea stângă. Terenul are vie pe 
rod dar poate fi folosit şi ca teren 
de construcţie. Preţ 18000 euro 
negociabil. Telefon 0747674661. 
(111297)

• P.F. vând teren zona Grădina 
Veche, 800 mp, deschidere 14m, 
90 E/mp negociabil. Variante. 
0753709265. (111300)

• Vând teren 1000 mp, D-22m, 
Arcaşilor, Aleea nr.10, 35000 euro. 
Tel. 0748636677. (111322)

• Vând teren intravilan, loc 
casă, aproape de centru Vasile 
Alecsandri, urgent, preţ negocia-
bil. Tel. 0755461779. (111344)

• Vând 500 mp Sat Costi. Tel. 
0758287061. (111423)

• Vând 700 mp teren în Tuluceşti, 
intravilan, cu utilităţi. Preţ negoci-
abil. Tel. 0744907735. (111438)

• Vând teren 850 mp, cu utilităţi, 
str. Tecuci nr.66. Accept şi varian-
te. 0740771190. (111511)

Cumpărări  
Terenuri

• Cumpăr/ arendez teren în zona 
Agrogal (Bădălan) şi Zătun. 
0749546670. (91192)
• Cumpăr peste 500- 1000 mp 
teren (casă veche) în Galaţi. 
0741195100. (108949)
• Cumpăr teren agricol în judeţul 
Galaţi. 0722384539. (110885)
• Cumpăr teren Şendreni, concesi-
une sau proprietate. 0758361230. 
(111043)

Vânzări Spaţii 
Comerciale

• Vând spaţiu P+2, 2400 mp. 
0744545113. (106000)
• Vând spaţiu comercial Piaţa 
Centrală, 80 mp, proprietar. 
0740194195. (110619)
• Vând hale+ anexe 1400 mp+ 
6400 mp teren platforme betona-
te, utilităţi, împrejmuit- Tuluceşti, 
ideal fermă, depozit, producţie, 
65000 euro negociabil, posibi-
litate rate; şi 9500 mp intravilan 
Vânători- 6 euro/ mp negociabil. 
Tel. 0744559651. (111009)
• Vând/ închiriez bar complet uti-
lat, Micro 17 lângă Piaţa Ruşilor. 
0745477609. (111119)

• Vând spaţiu comercial 120 
mp, zona Rondou- General. Tel. 
0771744193. (111388)

Matrimoniale
• Agenţie matrimonială Italia se-
lecţionează doamne, domnişoare 
23-53 ani, serioase, în vederea că-
sătoriei cu domni italieni. Trimite 
SMS 0736091075 şi vă contactăm. 
(111320)
• Domn, 42 ani, doresc cunoştinţă 
doamnă serioasă pentru o relaţie 
serioasă. 0757542684. (111517)

Meditaţii
• Română şi franceză, orice ni-
vel. 0236469164, 0763913542. 
(109158)
• Caut student pentru pregătire 
matematică BAC. 0746805566. 
(111037)

Pierderi
• Pierdut carte identitate, carnet 
conducere pe nume Sîrbu Arcadie. 
Telefon 0746450978. (111315)

Propuneri 
de Afaceri

• Vând afacere cafenea func-
ţională, complet dotată. 
0751022227. (110721)
• Urgent! Vând SC taxi+ 3 maşini. 
0754429226. (110861)

• Vând Agenţie de Turism cu do-
cumentaţia la zi. Tel. 0749.320.916. 
(111090)

 

• VÂND COMPLEX 
COMERCIAL, PROPRIETARI, 
„RESTAURANT HAZARD”, 
LINIE AUTOSERVIRE, SALĂ 
JOACĂ PENTRU COPII, 
DISPUS PE 4 NIVELE (1300 
MP). RELAŢII LA SEDIUL 
SOCIETĂŢII DIN STR. BRĂILEI 
NR.159E. TELEFON 
0749225849. (111215)

Oferte  
de Serviciu

• CLUB DE NOAPTE ANGAJEAZA IN 
CONDITII AVANTAJOASE MODELE. 
0753825630 (108150)

• Angajez vânzătoare magazin 
alimentar, cu salariul atractiv. 
Rog seriozitate. Tel. 0755763120, 
0728139494. (108480)

• SC UK FASHION IMP-EXP SRL 
angajează maşinişti în liniara 
şi în surfil. Salariu atractiv. Tel. 
0236320024. (108884)

• Societate comercială angajează 
tubulatori navali şi sudori CO2 pen-
tru lucru la Tulcea. Salariu moti-
vant. Relaţii la telefon 0742567261 
şi 0749994789. (109396)
• Angajăm vânzătoare cu sau 
fără experienţă, pentru maga-
zin alimentar. Relaţii la telefon 
0788600309, în intervalul orar 
9,00-16,00. (109454)

• „HAREM” angajează dansa-
toare cu şi fără experienţă. 
0746454021. (109685)

• SC Nelfiacom Impex SRL anga-
jează pentru punct de lucru si-
tuat în com. Vânători (se asigură 
transport) personal patiserie cu şi 
fără experienţă. Tel. 0747057572. 
(109713)

• Patiseria KRANTZ angajează 
modelatoare covrigi şi vânză-
toare chioşc îngheţată. Telefon 
0745951217, în intervalul 8,00-
16,00. (109773)
• Angajez urgent frizer. Tel. 
0748486040. (109924)

• Angajăm şofer distribuţie pa-
nificaţie, cu experienţă. Telefon 
0758114111, orele 9,00-16,00. 
(110158)

• Angajăm cofetari/ patiseri/ cocă-
tori brutari, cu experienţă. Telefon 
0755114037, orele 9,00-16,00. 
(110159)

• SC angajează agent de turism cu 
experienţă (sau persoană în vede-
rea calificării) 0723253061. ben-
gheorghiu@yahoo.com (110301)

• Angajez şoferi taxi. Tel. 
0742130033. (110408)

• SC angajeaza mecanici cu expe-
rienta in domeniu naval; punct de 
lucru Tulcea. Relatii de luni - vineri 
intre orele 9.30-14.00; telefon: 
0756169772 (110428)
• Angajez supraveghetor sală cul-
turism. Tel. 0751388631. (110455)

• Angajăm vânzătoare maga-
zin încălţăminte în Depozit. 
0745131565. (110489)
• Angajez barmaniţe. Tel. 
0743616354. (110588)
• NEW YORK PUB ANGAJEAZĂ 
BARMAN/ OSPĂTAR, AJUTOR 
BUCĂTAR, CU ŞI FĂRĂ EXPERIENŢĂ. 
TEL. 0740562978. (110591)
• SC BBQ HOUSE SRL angajea-
ză personal fast- food. Telefon 
0745627888, 0748711990. (110592)
• SC Easy Transporting SRL anga-
jează şoferi profesionişti, expe-
rienţă cereale. Tel. 0745581598. 
(110636)
• Angajăm barman şi ospătar. Tel. 
0755.103.192. (110656)
• Angajez/ închiriez posturi: 2- fri-
zer, 2- coafeze şi 1- cosmeticiană. 
Tel. 0751653874. (110679)

• Restaurant angajează: bucă-
tari, bucătărese şi ospătăriţe 
cu experienţă în domeniu. Tel. 
0745248406. (110687)

• DAILY PUB angajează ospătar cu 
experienţă. 0724689827. (110688)
• Centru înfrumuseţare SUPERSTAR 
Brăila (cel mai mare şi mai mo-
dern) angajează frizeriţe, coafeze, 
manichiuriste şi cosmeticiene cu 
experienţă. Asigurăm transport şi 
salariu 1500 lei/ lună. 0742047401. 
www.superstarbraila.ro (110692)
• Angajez manichiuristă. Tel. 
0743970946. (110693)

• Restaurant cu specific interna-
ţional angajez personal pentru 
următoarele poziţii: ajutor de bu-
cătar, ospătari, personal auxiliar 
cu experienţă. Relaţii la telefon 
0744883084. (110701)
• Mecanic agricol. Ofer cazare şi 
masă. 0748496249. (110716)
• Societate comercială angajez 
conducător auto posesor per-
mis categoria D. Tel. 0236324857. 
(110718)

• C.M.I angajez asistentă care 
a mai lucrat la un medic de fa-
milie, să ştie să lucreze pe cal-
culator, să cunoască Docs-ul. 
0721996504. (110719)

• Angajez croitoreasă. Tel. 
0746459420. (110774)

• Centrul de epilare definitivă 
NOMASVELLO Galaţi angajează 
cosmeticiană. Relaţii la telefon 
0736617506. (110801)

• SC angajează: mecanici utilaj cu 
experienţă autogreder şi buloex-
cavator; zidari; ingineri coordona-
re construcţii nave pentru ţările 
nordice, buni cunoscători engle-
ză. CV-urile se trimit pe email: su-
perakru@yahoo.com sau personal 
pe b-dul G.Coşbuc nr.432. Telefon 
0236461751, 0752167964. (110829)
• Angajez bucătar (bucătărea-
să) cu experienţă (curs). Relaţii 
0732650841. (110835)
• Cafe bar+ biliard angajează os-
pătăriţă, debarasatoare terasă. 
Tel. 0744629997. (110854)
• SC Jackpot SRL angajează 
supraveghetor(oare) cu experi-
enţă sală jocuri. Tel. 0744629997. 
(110855)

• Angajez coafeză şi frizer. Cer ex-
perienţă. 0749456240. (110875)
• Restaurant CA JOU angajează co-
fetar, bucătar, şef pizzar cu experi-
enţă. 0236416722. (110899)
• Angajez doi ciobani com. 
Drăguşeni. Tel. 0236331466, 
0760763899. (110917)

• Restaurant MON CAPRICE anga-
jează: ospătari, femeie de servi-
ciu, spălător vase. Formăm ajutor 
bucătar, pizzar, grataragii, nu ne-
cesită experienţă. Domnească 87. 
(110965)

• Cabinet audit expertiză con-
tabilă angajează contabil. Se 
acceptă şi studenţi în an ter-
minal. CV: cabinetauditorgl@
yahoo.com (110975)

• CAFE NR.9 angajează ospătăriţe. 
Depuneri CV-uri la sediul din b-
dul Oţelarilor nr.33, bl.H9. Relaţii, 
după ora 10.00, la 0740690004. 
(110980)
• SC angajează şoferi taxi, cu ates-
tat. Tel. 0758731748. (110981)
• Angajez modelatoare covrigi, 
cu experienţă. Tel. 0748804793. 
(111040)
• Sport Pub angajează barman- 
ospătar. Telefon 0757187091. 
(111055)

• Summer Time angajează bucă-
tar cu experienţă. 0752004113. 
(111060)

• Angajez electromecanic şi 
frigotehnist, cu permis cat.B. 
Salarizare foarte bună. Tel. 
0729290920. (111074)

• Angajez asistent farmacie pen-
tru drogherie. Tel. 0729290920. 
(111075)

• Angajăm barman şi ospătări-
ţă cu un minim de experienţă, la 
SOHO CAFE- Ţiglina I. 0757492365. 
(111078)

• Fermă zootehnică angajează în-
grijitori vaci lapte. Ofer masă, ca-
zare, salariu. Telefon 0745609138. 
(111091)
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Oferte  
de Serviciu

• ANGAJĂM PENTRU GALAŢI 
VOPSITORI NAVALI, cu experi-
enţă în lucrări de final, inclusiv 
tancuri apă potabilă- 9 lei/h; 
SABLATORI CU EXPERIENŢĂ, 
începând cu 12 lei/h. PENTRU 
TULCEA, TUBULATORI 
CUNOSCĂTORI IZOMETRIE, în-
cepând cu 11 lei/h. TRIMITEŢI 
CV fax 0758222551. (111080)

• Firma AIRCO TERMIK angajea-
ză sudori argonişti şi Tig pentru 
muncă în Belgia. Relaţii la telefon 
0754326266. (111082)
• Angajam operator masina gra-
vat (GRAVOR), cunoscator Corel 
Draw. 0744517223. (111083)
• Angajez şofer profesionist B,C,E 
cunoscător lb. engleză pen-
tru Comunitatea Europeană. 
0756984200. (111105)
• Angajăm ospătari, personal 
fast food. Salariu 1000- 1600. 
Restaurant „Corabia Piraţilor”- 
Casa Modă, ora 11,00. (111111)
• Angajez vânzătoare articole pen-
tru copii. Tel. 0743829225. (111115)
• Angajăm personal cu experienţă 
în lucrări electrice şi permis cate-
goria B. CV la felea.irina@yahoo.
com (111138)

• Căutăm curieri pentru servicii 
poştale şi distribuţie materia-
le publicitare. Relaţii la telefon 
0759030713, 0759030763, între 
orele 10,00-16,00. (111149)
• Angajez muncitori cu experi-
enţă pentru vulcanizare auto. 
0755178601. (111150)
• Ceainăria „Casa Gustului” anga-
jează barman, ospătăriţe şi bucă-
tar. Detalii, după ora 12.00, la tele-
fon 0760619543. (111174)
• Societate comercială angajea-
ză devizişti cu experienţă con-
strucţii civile şi industriale. Tel. 
0734590555. (111183)
• VIVA COMPANY (COMPLEX 
AGREMENT VIVA CLUB) angajeaza 
Guvernanta hotel – organizeaza 
si supravegheaza activitatea de 
intretinere si curatenie in hotel. 
Cerinte: cursuri de specialitate si 
experienta in domeniu.CV- urile 
insotite de fotografie sunt astep-
tate la adresa de e-mail. financiar@
vivaclub.ro sau la sediul societatii 
din Bariera Traian. (111184)
• SC angajează muncitori necalifi-
caţi cu permis cat.B, disponibili la 
deplasări în ţară. Cazare şi masă 
asigurate. 0758040050. (111185)
• Restaurant Antic angajează os-
pătar, barman, bucătar şi ajutor 
bucătar. Tel. 0740355607. (111189)
• Angajăm vânzătoare produ-
se patiserie, ambulantă, în Piaţa 
Centrală. 0746230939 (111192)
• Restaurant angajează ospătar şi 
barman cu experienţă. CV-urile 
se trimit la adresa: office.restau-
rantg@gmail.com. Relaţii la tele-
fon 0722516249. (111199)
• Restaurant angajează bucătar cu 
experienţă şi ajutor de bucătar. 
CV-urile se trimit la adresa: office.
restaurantg@gmail.com. Relaţii la 
telefon 0722516249. (111200)
• Societate angajează lăcătuşi con-
fecţii metalice, cunoscători desen 
tehnic şi sudori MIG-mag. CV-urile 
se depun la adresa: procent.offi-
ce@gmail.com. Relaţii la telefon 
0236318924. (111201)
• Restaurantul „HAZARD” angajea-
ză vânzătoare linie autoservire şi 
ajutor de bucătar. Relaţii la sediul 
din str. Brăilei nr.159E. (111216)
• Angajez personal spălătorie auto. 
Tel. 0746480866, str. Revoluţiei 
nr.70. (111222)
• Societate angajăm dulgheri, fie-
rari. Tel. 0723373947. (111223)

• Restaurant angajează os-
pătăriţă. Rog seriozitate. Tel. 
0745954960. (111224)

• Studio videochat angajează mo-
dele, cu şi fără experienţă. Salariu 
motivant. Pentru relaţii, telefon 
0746391460. (111236)
• SC angajează 2 ospătari şi 2 bu-
cătari cu experienţă pentru pensi-
une în jud. Arad (Lipova). Relaţii la 
telefon 0754522836. (111250)
• Societate comercială angajează 
vânzătoare pentru stand en gross. 
Experienţa constituie avantaj. 
Telefon 0728878792. (111262)
• Angajez vânzătoare pt vânzări 
en gross, stoc lunar, supraveghere 
video, fişe magazie. 0754353230. 
(111304)
• Angajez personal supermar-
ket Costineşti. Tel. 0752001456. 
(111323)
• SC angajează 2 zidari şi 2 fierari 
betonişti. Telefon 0755379941. 
(111485)

• LINOTERM angajează muncitori 
cu experienţă în termoizolaţii. 
0743453375. (111324)

• SC VEGA’93 SRL angajează 
conducători auto, cu experi-
enţă, pentru AUTOCISTERNĂ 
MOTORINĂ. În acest sens soli-
cităm un dosar care să conţină: 
CV (cu număr de telefon); cazi-
er auto; cazier judiciar; carte de 
muncă- copie; carte identita-
te- copie; permis auto- copie; 
card tahograf- copie; atestate 
profesionale- inclusiv ADR- co-
pie. Dosarele se depun la SC 
VEGA’93 SRL, Serv. mecanizare 
(auto) Galaţi, str. Siderurgiştilor 
nr.7, clădirea VegaHolding. 
Telefon 0236473105, interi-
or 619, mobil 0758833198. 
(111277)

• Firma Grigotec SRL angajează 
economist la punctul de lucru 
Lieşti, cu experienţă minim 3 ani, 
cunoştinţe solide de operare cal-
culator şi program contabilitate, 
atitudine şi comportament pro-
fesional, orientare pe rezultate şi 
capacitate de finalizare a sarcini-
lor în termen, abilităţi de comuni-
care. Aşteptăm CV-uri pe adresa 
email: office@ecostim.ro până pe 
10.06.2014. (111294)
• Societatea KATY angajează hi-
droizolatori, zugravi, zidari, fa-
ianţari, muncitori pentru lucrări 
construcţii. Vis-a-vis Autogară. 
(111299)
• Angajez persoană cu experien-
ţă pentru îngrijire bătrână, zona 
Micro 40. Telefon 0765245731. 
(111301)
• Angajez şofer cu experienţă pt 
un post tir cu prelată şi un post tir 
cu autobasculantă. 0755050279. 
(111325)
• La sediul Şcolii Postliceale 
Intellectum Galaţi, în data de 
8.07.2014, ora 9.00, va avea loc 
o prezentare a colaboratorului 
nostru ROARTIM MANAGEMENT 
SRL în legătură cu oportunita-
tea angajării în Germania a ab-
solvenţilor de şcoală postliceală 
asistenţi medicali generalişti. 
Telefon 0236344355, 0236496555. 
(111335)
• Angajăm consultant IT, cunoş-
tinţe fundamentale în dome-
niul tehnicii de calcul, pentru 
vânzare, întreţinere şi repara-
ţii calculatoare, laptopuri. Tel. 
0722926996. (111339)

• SC angajează finisori în 
construcţii, montatori tablă 
şi ţiglă ceramică. Telefon 
0752199251. (111340)

• Angajez persoană vânzare legu-
me- fructe, tarabă. 0751897416. 
(111343)
• Restaurant „Hangiu Priceput” 
angajează ospătăriţe cu experien-
ţă. Detalii la telefon 0758601659. 
(111351)
• SC angajează muncitori necalifi-
caţi în domeniul confecţii textile. 
Transport gratuit. Tel. 0236449440. 
(111383)
• Angajăm barmani, ospătari- bu-
cătari. Tel. 0744220526. (111397)
• Angajez vânzătoare magazin ali-
mentar. 0742799698. (111402)
• Angajez vânzătoare magazin 
mixt, zona Bariera Traian. Tel. 
0755786228. (111404)

• Recherchons redactrice web 
paur rediger des textes en fran-
cais sur differents sujets et sites 
web. Tres bon niveau de fran-
cais requis remuneration selon 
competences et experiences. 
Horaires flexibles. office@ac-
tivedesign.ro. 0753764229. 
(111429)

• Societate comercială anga-
jează tubulatori, sudori argon, 
lăcătuşi rafinărie, instalatori- 
montatori centrale industri-
ale, ajutor tubulator şi ajutor 
lăcătuşi. Informaţii la telefon 
0748615732. (111437)

• Angajez vânzătoare rochii mi-
reasă, cu abilităţi deosebite de 
comunicare. Tel. 0752548574. 
(111451)

• SC angajează urgent pen-
tru Şantierul Naval Tulcea: 
lăcătuşi construcţii navale- 
L.C.N; sudori CO2 autorizaţi 
(sau cu posibilităţi de autori-
zare). Oferim: cazare, masă, 
salariu negociabil funcţie 
de proba de lucru. Telefon 
0749207325. (111473)

• Căutăm persoană serioasă, fără 
alte obligaţii, pentru îngrijire in-
ternă, permanent. 0755424788, 
0760179766 (Matca). (111475)
• SC angajează mecanic auto. 
Relaţii în str. Traian nr.441, orele 
10,00-12,00; 16,00-18,00. (111476)
• SC angajează zugravi, faianţari. 
0757364206. (111484)
• Angajăm vânzătoare bar. 
0236472023, 0766721233, 
0745994833. (111539)

• Societate comercială anga-
jează economist, cunoştinţe 
solide de contabilitate în pro-
gramele Gestpro şi Balpro; şi 
gestionar cu experienţă de 
minim 3 ani. CV se primesc 
pe mail: fito_plant2007@ya-
hoo.com, fax 0236471840. 
(111487)

• Brutărie tradiţională angajea-
ză cocător pentru cuptor vatră, 
şi modelator cu experienţă. Tel. 
0722345169. (111489)

• Pizzeria Trandafirul angajează 
ospătari. 0745510012. (111498)

• Transilvania Galaţi angajează 
şofer distribuţie cu permis ca-
tegoriile B,C, atestat transport 
marfă şi domiciliul stabil în 
Galaţi. Cei interesaţi vor trimi-
te CV pe mail: Galati.Director@
tgie.ro sau pe fax 0236344048. 
(111504)
• Angajăm fete şi băieţi video-
chat. Cunoştinţe limba engleză, 
aspect fizic plăcut. Seriozitate. 
0757422577. (111508)

• VIVA COMPANY (COMPLEX 
AGREMENT VIVA CLUB) angajea-
za Ospatari. Cerinte: experienta 
pe un post similar, seriozitate, 
cursurile de specialitate constitu-
ie un avantaj.CV- urile insotite de 
fotografie sunt asteptate la adresa 
de e-mail. financiar@vivaclub.ro 
sau la sediul societatii din Bariera 
Traian. (111514)

• RESTAURANT, situat în Ţiglina I, 
angajează OSPĂTARI (fete şi bă-
ieţi). Salariu motivant şi la timp. 
Telefon 0747632608. (111518)

• Angajez şofer taxi. Rog seriozita-
te. 0722928855. (111520)

• Leadtech Construct angajează 
zidari. Telefon 0755675999. CV-
uri la adresa: leadtech.romania@
gmail.com (111524)

• Angajăm barman ospătar, zona 
Micro 19. Telefon 0747996509 
(111526)

• Închiriez post frizerie, mani-
chiură. 0741475786. (111527)
• Angajez ingrijitor de curte, 
om gospodar cu experenta 
in gradinarit floral. Telefon 
0740214089. (111534)

• ŞCOLARIZĂM AGENŢI 
DE SECURITATE. RELAŢII 
0740030048. (111547)

• SOCIETATE DE SALUBRIZARE 
ANGAJEAZA MUNCITORI 
NECALIFICATI PENTRU 
OPERATIUNI DE SALUBRIZARE 
IN INCINTA SANTIERULUI NAVAL. 
ASTEPTAM CV-URILE DVOASTRA 
LA OFFICE@GLOBAL-ECOCENTER.
RO SAU LA FAX 0232 211 433. 
(111555)
• ANGAJAM SOFER CU ATESTAT 
DE TRANSPORT MARFA. SOFERUL 
VA EXECUTA SI OPERATIUNI DE 
INCARCARE SI DESCARCARE. 
ASTEPTAM CV-URILE DVOASTRA 
LA OFFICE@GLOBAL-ECOCENTER.
RO SAU PE FAX 0232 211 433 
RELATII LA 0740 231 862. (111556)

Cereri  
de Serviciu

• Doamnă, îngrijesc copil. 
0754760177. (111392)

Vânzări  
Electronice

• OFERTĂ: maşini de spălat -399, 
frigidere -350, televizoare -250. 
Tel. 0745353977. (110560)
• Vând sistem complet de muzică 
pentru discotecă, nunţi, botezuri; 
4 sateliţi, 3 başi, staţie başi, sateliţi, 
mixer, crosover marca Q box, ma-
şină fum. 0785665522. (111046)

Vânzări Auto
• Dacia Papuc 5 locuri, proprietar. 
Tel. 0745431142. (110880)
• Opel Astra Break, AC, 2001, Euro 
4, 2190E. 0757950108. (111356)
• Vând Peugeot 407, an 2006, pu-
ţin avariat. 0743203148. (111528)

Cumpărări  
Auto

• Cumpăr Dacii Nova, Super Nova, 
Solenza, Logan avariate pen-
tru dezmembrat. 0744108878. 
(108464)
• Cumpăr autoturisme după 
2003. Asigur radiere. 0743760067. 
(110860)
• CUMPĂR AUTOTURISME orice tip, 
2004- 2012. RADIERE. 0742597315. 
(110864)

Vânzări  
Diverse

• Super ofertă! Vând şipcă gard+ 
ţeavă. 0727344940. (106667)
• Vând vitrină orizontală şi 
lăzi frigorifice perfectă stare. 
0744421804. (110668)
• Vând 20 stupi cu albine. 
0722785904. (110694)
• Vând butoaie 1000 litri. Tel.: 
0740238254. (110985)
• Vând linie covrigărie completă, 
cuptor Zanoli 400 covrigi/ oră. 
0785665522. (111045)
• Vând bicicletă cu motor, stare de 
funcţionare. 0749286999. (111227)
• Vând tăuraş, Suceveni. 
0734057991, 0236329244. 
(111234)
• Vând două locuri veci Cimitirul 
Ştefan cel Mare, bordură, capac, 
monument. Preţ 6000 lei. Tel. 
0754018382. (111285)
• Vând loc de veci Eternitatea. 
0766488880. (111288)
• Vând spalieri din beton, 10 lei/
buc. 0752004101. (111329)
• Vând baloţi lucernă, coasa I, 8 lei/
buc. 0752004101. (111330)
• Vând pui rasă grea şi mixtă. 
0757307294. (111332)
• Vând găini roşii, peste 2kg, rasă 
ouătoare. 0757307294. (111333)
• Două locuri veci Sf. Lazăr. 
0742943780. (111375)
• Vând 2 cai+ căruţă. 0336111549. 
(111417)
• Vând capre, 150 bucăţi. Telefon 
0755771935. (111449)
• Vând loc de veci, lucrare 2 pa-
turi, Eternitatea. Tel. 0728608129. 
(111488)
• Vând căţeluşi de rasă Snauter 
cu Labrador). 0766721233, 
0745994833. (111538)

Cumpărări  
Diverse

• Cumpăr fier vechi de la domiciliu. 
0757081950. (108692)

• Cumpăr fier de la domiciliu, la 
cel mai bun preţ din oraş. Tel. 
0742901623. (109580)

• SC achiziţionez fier vechi de 
la domiciliu. Ofer transport 
gratuit. Rog seriozitate. Tel. 
0740095508. (110405)

• Magazin antichităţi cumpă-
ră pictură, obiecte decora-
tive, diverse. 0236.315033, 
0740.562770. (110437)
• Cumpăr fier vechi de la domici-
liu. Transport asigurat, preţ bun. 
0755409277, 0756331429. (111032)
• Insigne cu tematică diversă 
România. 0726276037, Luigi. 
(111247)

• Cumpăr telefon Nokia 6310i 
şi telefon Nokia 6300 produse 
în Germania. Tel. 0745523115. 
(111452)

Diverse 
Prezicătoare

• Mulţumesc doamnei Aurica, m-a 
împăcat cu soţia după o lungă 
despărţire. Vindecă boli, beţia. 
Rezolvare garantată. 0753704462, 
0731203412. (110607)

• Aurel mulţumesc binefăcătoarei 
Roxana pentru dezlegarea cunu-
niilor. O recomand cu încredere. 
Ghiceşte, rezolvă orice problemă. 
0740771190. (111510)

Decese

• Asistentul principal Tofan, au-
torizat pentru ÎMBĂLSĂMĂRI, 
răspunde solicitărilor prin 
0744477943. (110510)

• Familia îndurerată anunţă 
că, după o lungă şi grea su-
ferinţă, s-a stins din viaţă cel 
ce a fost comandor ing. (r) 
FOCŞĂNEANU LIVIU. Serviciile 
funerare au loc la Cimitirul „Sf. 
Lazăr” Galaţi. (111519)

• Cu durere în suflet şi cu lacrimi în 
ochi, anunţăm încetarea din viaţă 
a celui mai bun prieten, SORIN 
MOCANU. Vei rămâne mereu în 
sufletele noastre şi nu te vom uita 
niciodată, drag prieten! Dumnezeu 
să-l ierte! Irina şi Paul. (111529)

• Cu sufletul topit de durere şi cu 
inima frântă, anunţăm încetarea 
din viaţă a cumnatului nostru 
SORIN MOCANU. Lacrimile curg 
neîncetat de când te-ai stins din 
viaţă deoarece ne-a surprins ple-
carea ta prea devreme dintre noi. 
Dumnezeu să-l ierte! Edi, 
Georgiana, Costel şi Anastasia. 
(111530)

 

• Mult prea timpuriu, ne-a 
părăsit pentru totdeauna 
dragul nostru MOCANU 
SORIN. Un ultim omagiu îi 
poate fi adus la Capela 
Cimitirului Sfântul Lazăr. 
Înmormântarea va avea loc 
astăzi, 9 iunie. Dumnezeu 
să-l odihnească în pace. 
Familia. (111532)

• Cu durere în suflet, dar şi cu nă-
dejde în mila lui Dumnezeu, ne 
rugăm Mântuitorului Hristos să 
odihnească în pace sufletul vred-
nicului nostru coleg SORIN 
MOCANU, cântăreţ bisericesc al 
Parohiei „Sf. Martiri Brâncoveni” 
din Galaţi. Înmormântarea are loc 
astăzi, 9 iunie, la ora 14.00. 
„Dumnezeu să te odihnească în 
latura celor vii şi uşile Raiului să-ţi 
deschidă...” Sincere condoleanţe 
familiei. Colegii. (111533)

• Un suflet minunat şi gene-
ros s-a înălţat la cer, departe 
de noi, dar mai aproape de 
Dumnezeu. Cu imensă dure-
re în suflete ne despărţim de 
draga noastră colegă, TAŞCĂ 
SOFIA. Dumnezeu să-i dăru-
iască pace, linişte şi odihnă 
veşnică în Împărăţia Sa. Sincere 
condoleanţe familiei îndure-
rate. Colegii SC Cerealcom SA. 
(111535)

• Timpul nu a iertat-o nici pe 
mama, TAŞCĂ SOFIA, şi a făcut să 
plece, mult prea devreme, de lân-
gă noi, lăsând multă durere. 
Înmormântarea are loc astăzi, 9 
iunie, la Cimitirul „Sf. Lazăr”. Soţul, 
fiica şi ginerele. (111540)

• Cu nespusă durere anunţăm dis-
pariţia scumpului nostru soţ, tată 
şi bunic CONSTANDACHE IOAN. 
Înmormântarea va avea loc marţi, 
10 iunie, în comuna Piscu, ora 
12,00. (111546)

• Cu sufletul sfâşiat de durere 
anunţăm trecerea în nefiinţă a iu-
bitei noastre TAŞCĂ SOFIA, fiică, 
soră, cumnată şi mătuşă. (111541)

• Cu adâncă durere în suflet 
anunţăm trecerea în nefiinţă, 
după o lungă şi grea suferinţă, 
a cumnatei şi mătuşii TAŞCĂ 
SOFIA- 59 ani. Dumnezeu să o 
odihnească ! Nepoţii şi cumna-
ta. (111542)

Comemorări

• Astăzi se împlinesc 2 ani de la 
trecerea în nefiinţă a scumpei 
noastre, ARITON ANDREANA. O 
rugăciune, o floare, o lumânare 
este tot ce-ţi mai putem oferi la 
tristul tău mormânt. Ne rămân 
doar amintirea şi un dor nestins în 
inimă. Nu te vom uita niciodată. 
Soţul, copiii şi nepoţii. Dumnezeu 
s-o odihnească în pace! (111360)

• La trei ani de la plecarea dra-
gului nostru SERGIU TOFAN, 
am înţeles că există oameni 
de care nimic nu te poate des-
părţi cu adevărat, vreodată. 
Dumnezeu să te odihnească în 
pace! Familia. (111409)

• Aduc un pios omagiu, cu dragos-
te şi respect, scumpei mele soţii, 
profesoara STROIU CLAUDIA 
THEODORA, la împlinirea a 6 luni 
de când m-a părăsit. Dumnezeu 
să aibă grijă de ea. Soţul. (111433)

 

• Cu aceleaşi regrete şi durere 
profundă, reamintim că astăzi, 
9 iunie, se împlineşte un an de 
când a plecat dintre noi ing. 
CONSTANTIN CIUBOTARU, cel 
care ne-a iubit şi ocrotit mereu. 
Nu-l vom uita niciodată şi ne 
vom ruga mereu la bunul 
Dumnezeu să aibă grijă de su-
fletul lui bun şi drept. Te vom 
plânge mereu. Familia. 
(111523)
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Vasile Ghica

FilmelaTV
9 iunie

Viaþa Horoscop

9 iunie

Virgil Guruianu

Agenda culturală

TVR 1 TVR 2

PRO TV

Acasã TV

Antena 1Prima TV

08:00 Telejurnal Matinal
09:00 Legendele palatului -  

Gyebaek (ep. 31, 32)
10:30 România la Cupa Mondială 

(emis. sport) (live)
12:25 Opinii fiscale (emis. info.)
12:30 În grădina Danei (r)
13:00 Germana...la 1 (emis. info.)
14:00 Telejurnal (emis. info.)
14:55 Clubul celor care muncesc în 

România (rep.)
15:00 Teleshopping (promo)
15:30 Maghiara de pe unu
16:50 Legendele palatului  

(ep. 21, 22)
18:10 Vreau să fiu sănătos
18:45 Clubul celor care muncesc în 

România (rep.)
18:50 În linia întâi (live)
19:45 Sport
20:00 Telejurnal (emis. info.)
20:55 Clubul celor care muncesc în 

România (rep.)
21:10 Ţinutul mustangilor  

(SUA, avent. f)
22:30 Biziday (talk show) (live)
23:20 Pe scurt, despre orice

08:00 Hoaţa (it., s. com., ep. 9) (r)
09:00 5 minute de istorie
09:10 Documentar 360° - GEO (ger., s. 

doc.) (r) 
10:10 Top cultura (emis. mag.) (r)
12:00 Lumea azi (emis. info.) (r)
12:30 Magazin UEFA Champions Lea-

gue (emis. sport)
13:00 Concertele Festivalului George 

Enescu (progr.muz.)
14:00 Drumul succesului (r)
14:30 Cultura minorităţilor (doc.) 
15:00 Rezistenţa prin cultură  
15:50 5 minute de istorie
16:00 Hoaţa (it., s. com., ep. 10)
17:00 Deportaţii 
18:00 Telejurnal (emis. info.)
19:00 Documentar 360° - GEO (ger., s. 

doc.) 
20:10 Teatru: Steaua fără nume, de 

Mihail Sebastian
22:40 Istorii încâlcite: Atentat împotri-

va Seniorului
23:10 Filmul de artă: Delbaran (irak-

jap., dr.)
00:55 Concertele Festivalului George 

Enescu (progr.muz.) (r)

04:40 La limita de jos a cerului (rom., 
dramă)

06:00 Dragostea unui preşedinte ame-
rican (SUA, com. rom.)

07:55 Lincoln (sua-ind., f. bio)
10:25 Superman: Dezlănţuit (SUA, f. 

anim.)
11:40 Vântul prin sălcii (engl., f. avent.

fam.)
13:10 Celeste şi Jesse pentru totdeau-

na (SUA, com. rom.)
14:45 Stuart Little 2 (SUA, com. de 

fam.)
16:05 George Harrison: Prin lumea 

materialistă (SUA, f. doc.)
17:45 Pe platourile de filmare (SUA, 

emis. mag.)
18:15 Ruby Sparks (SUA, com. rom.)
20:00 Rugină şi oase (belg.-fra., dr. 

romantic.)
22:00 Urzeala tronurilor (SUA, s, sez. 4, 

ep. 9)
23:05 Maşina lui Jayne Mansfield (sua-

rus., dramă)
01:05 Roxanne (rom., f. de fam.)
02:45 Rugină şi oase (belg.-fra., dr. 

romantic.)

05:00 Promotor (magazin auto) (r)
05:30 La Măruţă (div.) (r)
07:00 Ştirile Pro TV (emis. info.)
  Cu: Mihai Dedu şi Andreea Mari-

nescu/Lavinia Petrea
  *Ce se întâmplă, doctore?
  *Omul care aduce cartea
10:05 România, te iubesc! (rep.) (r)
11:00 Hawthorne (sez. 1, ep. 1,2)
13:00 Ştirile Pro TV Cu: Diana Enache / 

Alexandra Stoian
14:00 Tânăr şi neliniştit (ep. 4731)
15:00 Dansul străzii 2 (engl.-ger., dr. 

romantic.) (r) *Vremea
17:00 Ştirile Pro TV  

Cu: Monica Dascălu
17:30 La Măruţă (div.)
19:00 Ştirile Pro TV Cu: Andreea Esca 

*Sport *Vremea
20:30 A fost odată în Mexic -  

Desperado 2 (SUA, acţiune)
22:30 Ştirile Pro TV Cu: Amalia Enache 

şi Cristian Leonte
23:05 Spartacus: Războiul celor bleste-

maţi (SUA, s, ep. 7)
00:00 A fost odată în Mexic -  

Desperado 2  
(SUA, acţiune) (r)

02:00 Ştirile Pro TV (r)

07:00 Julia (can.-sua-ung., com.)
09:00 Trăsniţii din Queens (SUA, s. 

com., sez. 3, ep. 1, 2) 
10:00 Teleshopping (promo)
10:30 Ştirile Times New Roman 

(div., ep. 25) (r)
11:00 Cireaşa de pe tort (ep. 65) (r)
12:00 Teleshopping (promo)
12:30 Iubiri secrete (sez. 1, ep. 1)
13:30 Teleshopping (promo)
14:00 Iubiri secrete (f. tv artă, sez. 1, 

ep. 2)
15:00 Crăciun la New York (SUA, f. 

de fam.)
17:00 Cireaşa de pe tort (gastro-

reality, ep. 66)
18:00 Ştirile Prima TV (emis. info.)
19:30 Râzi şi câştigi  

(emis. de div., ep. 66)
20:00 Mondenii (div.)
20:30 Epic Show (emis. de div., ep. 

13)
21:30 Californication (sez. 5, ep. 8, 9) 
22:30 Click! (ep. 63)
23:30 Cireaşa de pe tort (gastro-

reality, ep. 66) (r)
00:30 Trăsniţii din Queens (SUA, s. 

com., sez. 3, ep. 1, 2) (r) 
01:30 Ştirile Prima TV (r)

06:00 Observator  
(emis. info.) (live) Cu: Olivia Pău-
nescu şi Vali Butnaru

08:00 ‘Neatza cu Răzvan şi Dani (div.) 
(live) Cu: Dani Oţil  
şi Răzvan Simion

10:50 În gura presei  
(emis. info.) 
Cu: Mircea Badea

11:40 Teleshopping (promo)
12:00 Mireasă pentru fiul meu  

(reality show) (live) - Sez. 3
13:00 Observator  

(emis. info.) (live)  
Cu: Mihaela Călin

14:00 Mireasă pentru fiul meu  
(reality show) (live) - Sez. 3

16:00 Observator (emis. info.) (live)  
Cu: Mihaela Călin

17:00 Acces direct (talk show) (live)
19:00 Observator (emis. info.) (live)  

Cu: Andreea Berecleanu
20:00 Observator special  

(emis. info.) (live)  
Cu: Octavia Geamănu

20:30 Kung Fu Panda (SUA, f. anim.)
22:30 Un show păcătos (div.) (live)
  Cu: Dan Capatos
01:00 Observator (emis. info.) (r)

08:00 Rosa Diamante (r)
09:00 Teleshopping (promo)
09:30 Chemarea inimii (r)
10:30 Teleshopping (promo)
10:45 Soţ de închiriat (r)
11:45 Pentru că te iubesc (r)
12:45 Teleshopping (promo)
13:00 Spune-mi că eşti a mea (r)
14:30 Forţa destinului (r)
15:30 Abisul pasiunii (mex., s. dr.)
16:30 Rosa Diamante  

(sua-mex., s. rom.)
17:30 Chemarea inimii  

(SUA, s. rom.)
18:30 Soţ de închiriat  

(SUA, s. rom.)
19:30 Pentru că te iubesc  

(mex., s. rom.)
20:30 Spune-mi că eşti a mea (mex., s. 

rom.)
22:00 Forţa destinului  

(mex., s. dr.)
23:00 16 & Pregnant  

(SUA, s. reality show)
00:00 Lara (cro., s. dr.)
02:00 16 & Pregnant  

(SUA, s. reality show) (r)
03:00 Doamne de poveste  

(rep., col., a-n) (r)

04:30 Ochii din umbră  
(reality show) (r)

06:00 Pastila de râs - Medicament fără 
efecte secundare (div.) (r)

07:00 Poveste de familie  
(tur., dramă)

09:30 Teleshopping (promo)
10:00 Draga mea prietenă (div.)
  Cu: Cristina Cioran  

şi Paula Chirilă
12:30 Ştirile Kanal D (emis. info.)
  Cu: Raluca Lazăruţ
  *ştiri, meteo, sport
13:30 Te vreau lângă mine  

(reality show)
16:00 Teleshopping (promo)
16:45 Teo Show (div.)
  Cu: Teo Trandafir
18:45 Ştirea zilei (emis. info.)
19:00 Ştirile Kanal D (emis. info.)
20:00 Feriha (tur., s. dr.)
22:15 WOWbiz (div.)
  Cu: Mădălin Ionescu  

şi Adelina Pestriţu
00:30 Ştirile Kanal D  

(emis. info.) (r)
01:45 Vreau să mă mărit  

(arg., com. rom.)
02:45 WOWbiz (div.) (r)

08:30 Fraţii (sez. 1, ep. 2, 3) (r)
09:30 Prietenii tăi (SUA, s. com., 

sez. 4, ep. 6, 7) (r)
10:30 Hellcats (ep. 10) (r)
11:30 La Măruţă (div.)
14:00 Aventurile lui Jackie 

Chan (SUA, d. a., sez. 2, 
ep. 13)

14:30 Lumea Pro Cinema
15:00 Fraţii (SUA, s. com., sez. 1, 

ep. 4, 5)
16:00 Prietenii tăi (SUA, s. com., 

sez. 4, ep. 8, 9)
17:00 Aşa e viaţa! 

 (SUA, dramă) (r)
19:00 Hellcats (SUA, s. dr.,  

ep. 11)
19:55 La Bloc (s. com., ep. 463)
20:25 La Bloc (s. com., ep. 464)
21:00 Prietenii tăi (SUA, s. com., 

sez. 5, ep. 23, 24)
22:00 În lupta cu timpul  

(SUA, acţiune)
00:00 Evadarea (sez. 3, ep. 3)
01:00 Chuck (sez. 4, ep. 12)
01:45 În lupta cu timpul  

(SUA, acţiune) (r)
03:15 Evadarea (SUA, f.s. de 

acţ., sez. 3, ep. 3) (r)

ProCinema

HBO

Traversaţi o perioadă 
favorabilă, în care se pare 
că vă reuşeşte orice.

Dimineaţă aveţi ten-
dinţa să criticaţi pe toata 
lumea şi nu vă convine ni-
mic.

Nu este momentul să 
începeţi activităţi noi, 
pentru că riscaţi să nu le 
puteţi duce la capăt.

Dimineaţă s-ar putea 
să fiţi indispus din cauza 
unor probleme financiare 
şi sentimentale.

Reuşiţi să rezolvaţi pro-
blemele sentimentale. Cu 
puţină tandreţe, puteţi 
pune capăt multor tensi-
uni.

Relaţiile sentimentale 
pot avea de suferit astăzi, 
din cauza confuziei care 
vă marchează.

Nu vă ambiţionaţi să 
rezolvaţi singur proble-
mele casei! S-ar putea să 
întâmpinaţi dificultăţi se-
rioase.

Vă recomandăm să 
acordaţi mai multa im-
portanţă problemelor so-
ciale şi sentimentale.

O femeie din anturaj 
vă poate ajuta să vă clari-
ficaţi sentimentele con-
tradictorii care nu vă dau 
pace.

Aveţi tendinţa de a 
exagera, atât în privinţa 
relaţiilor sentimentale, 
cât şi în ceea ce priveşte 
afacerile.

Este posibil să treceţi 
printr-o perioadă mai difi-
cilă pe plan sentimental.

Dimineaţă s-ar putea 
să suferiţi o dezamăgire 
în dragoste. Încercaţi să 
nu mai fiţi atât de orgoli-
os! 

[
- Dragostea dintre fiinţele 

vii e condiţionată de bani?
- Cine crede treaba asta, în-

seamnă că nu a avut un câine 
în casă.

[
- Oglinda o ajută pe femeie?
- Da.
- La ce?
- Să întârzie.

[
- Cumplit! Toţi ne naştem uzi, goi şi flămânzi.
- Da. Şi ăsta nu e decât începutul.

[
- Un prieten adevărat nu poate fi cumpărat.
- Da, dar poate fi vândut. 

Cotele apelor Dunãrii
din 8 iunie 2014

Ingrediente: 4 vinete, 500 g 
carne tocată, 2-3 cepe, 2 căţei us-
turoi, sare, piper negru măcinat, 
cimbru proaspăt şi uscat, ulei de 
măsline pentru prăjit, 100 g caş-
caval ras, 200 ml suc de roşii, 1 
legătură pătrunjel

Mod de preparare: Se curăţă 
vinetele de coajă, se taie rondele 
mai groase, se condimentează 

cu sare şi se lasă să se scurgă de 
toxine, în sită, câteva ore. Ceapa 
se curăţă, se spală şi se toacă mă-
runt. Se pune la călit în puţin ulei 
şi se lasă să se răcească. Carnea 
tocată se pune peste ceapa călită 
şi se înăbuşă la foc mic. Se adau-
gă apă călduţă, sare şi piper, după 
gust, şi se lasă să scadă. Bucăţile 
de vinete se călesc în uleiul de 

măsline, se stropesc cu suc de 
roşii şi, după ce s-au pătruns 
bine, se umplu cu carnea tocată. 
Se aranjează în tava tapetată cu 
ulei şi se ornează cu caşcaval ras 
pe deasupra. Se bagă în cuptor 
şi, după ce s-au rumenit, se ser-
vesc ornate cu pătrunjel verde şi 
diverse garnituri de salate.

R. C.

Specialitate à la grec
Reţeta zilei

Redacţia  ziarului  „Viaţa li be ră“ nu  este  res pon sa bilă   
pentru  mo dificările  sur ve ni te  în  programul  TV  după   în chiderea   ediţiei.

KANAL D

Cernavodă 518 cm -22 cm
Hârşova 576 cm -12 cm
Brăila   583 cm -11 cm

GALAŢI  559 cm -10 cm
Isaccea  451 cm -8 cm
Tulcea  362 cm -8 cm

S‑a întâmplat
pe 9 iunie

ProgramTV
Luni 

9 iunie
1441 - Încetează din via-

ţă JAN von EYCK (n.1390), 
pictor olandez, unul dintre 
marii fondatori ai şcolii re-
nascentiste.

1848 [ Are loc la Islaz 
(jud. Romanaţi) o mare în-
trunire populară, ocazie cu 
care I.H. Rădulescu citeşte 
mulţimii “Proclamaţia de la 
Islaz”, redactată de el, din 
însărcinarea Comitetului re-
voluţionar, cuprinzând pro-
gramul revoluţiei din Ţara 
Românească.

[ Se constituie primul 
guvern provizoriu al Ţării 
Româneşti, compus din I.H. 
Rădulescu, maiorul Cristian 
Tell, Ştefan Golescu, preo-
tul Radu Şapcă şi căpitanul 
Nicolae Pleşoianu.

[ Revoluţionarii moldo-
veni exilaţi organizează, la 
Cernăuţi, Comitetul revolu-
ţionar moldovean, în frun-
te cu Costache Negri, Al. I. 
Cuza, Zaharia Moldoveanu... 
Comitetul îl însărcinează pe 
M. Kogălniceanu să redac-
teze un program de reven-
dicări sociale şi politice.

1870 - Încetează din viaţă 
CHARLES DICKENS  (n.1812), 
scriitor englez.

1880 – Se formează un 
nou guvern liberal, în frunte 
cu Ion C. Brătianu.

1897 - Încetează din via-
ţă ALVAN CLARK (n. 1832), 
astronom american.

1912 - Încetează din via-
ţă ION LUCA CARAGIALE 
(n. 1852), dramaturg, pro-
zator, membru de onoare, 
post-mortem, al Academiei 
Române.

1915 – Se naşte DUMITRU 
D. PANAITESCU (m.1983), 
eseist, traducător, editor.

1921 - Încetează din via-
ţă NICOLAE D. POPEA (n. 
1843), prozator.

1923 - Încetează din via-
ţă NICOLAE N. BELDICEANU 
(n. 1881), prozator, traducă-
tor.

1936 - Se naşte JACKIE 
MASON, actor american, la-
ureat cu premii Emmy .

1939 [ Se naşte, la Galaţi, 
ILEANA COTRUBAŞ, sopra-
nă, cu succese deosebite pe 
marile scene de operă din 
lume;

[ Se naşte MARIANA 
FILIMON, poetă, pedagog.

1944 - Încetează din 
viaţă LUDOVIC MRAZEC (n. 
1867), geolog, petrograf, 
membru, vicepreşedinte 
şi preşedinte al Academiei 
Române.

1948 - Se naşte IULIAN 
POPESCU, critic literar, ese-
ist.

1949 - Încetează din 
viaţă MARIA CEBOTARI (n. 
1910), actriţă, cântăreaţă. 

1958 - Încetează din via-
ţă ROBERT DONAT (n.1905), 
actor britanic, laureat cu 
Premiul Oscar.

1959 [ Este lansat la apă 
“George Washington”, pri-
mul submarin american do-
tat cu rachete balistice.

[ Încetează din viaţă 
ADOLF VINDAUS (n. 1874), 
chimist german, laureat 
cu Premiul Nobel pentru 
Chimie (1928).

1961 - Se  naşte MICHAEL 
J. FOX, actor american, lau-
reat cu patru premii Globul 
ce Aur.

1962 – Se naşte RADU 
ANDRIESCU, poet.

1963 - Se naşte JOHNNY 
DEPP, actor american, laure-
at cu Premiul Globul de Aur

1974 - Încetează din viaţă 
MIGUEL ANGEL ASTURIAS 
(n. 1899), scriitor,  diplo-
mat guatemalez, laureat 
cu Premiul Nobel pentru 
Literatură (1967).

1981 - Se naşte, în Israel, 
NATALIE PORTMAN, actriţă 
americană, laureată cu pre-
miile Oscar, Globul de Aur.

2000 - Încetează din via-
ţă BUJOR CAMIL MUREŞAN 
(n.1927), istoric, membru al 
Academiei Române;

2011 - Încetează din via-
ţă SERGIU TOFAN (n. 1959) 
doctor în filosofie, teolog, 
scriitor, eseist, publicist pe-
dagog.

9 iunie 1534
A fost descoperit râul St. Lawrence

La data de 9 iunie 1534, Jacques Cartier, trimis într-o expediţie de 
către regele Franţei, Francisc I, a fost primul european care a desco-
perit râul St. Lawrence - unul dintre cele mai mari râuri [cu o lungime 
de 3.058 de kilometri] care traversează teritoriul Americii de Nord, 
de la Vest la Est, şi care face legătura între Marile Lacuri şi Oceanul 
Atlantic.

    V.G.

A fost odată în Mexic - 
Desperado 2

(acţiune, SUA, 2003), Pro TV, ora 20:30
Cu: Antonio Banderas, Johnny Depp

Titlu original: Once Upon a Time in Mexico

Rănit, hăituit şi înspăimântat de o tragedie, El Mariachi s-a retras 
în linişte, departe de lume. E forţat să iasă din ascunzătoare, atunci 
când Sands (Johnny Depp), un agent CIA corupt, îl recrutează pentru 
a dejuca un complot ce-l vizează pe preşedintele Mexicului. Iar le-
genda lui atinge noi culmi de pasiune şi aventură palpitantă. Partea a 
doua are o distribuţie mult mai reuşită decât prima.

Kung Fu Panda
(animaţie, SUA, 2008), Antena 1, ora 20:30
Cu: Jack Black (voce Po), Jackie Chan (voce Maimuţă)

Po (interpretare verbală de efervescentul Jack Black) este un urs 
panda de treabă, e drept, cam naiv, care începe să se antreneze 
asiduu sub răbdătoarea privire a maestrului Shifu. Şi, în ciuda lip-
sei talentului, ospătarul din restaurantul de tăiţei ajunge să fie sin-
gura soluţie a satului său. Împreună cu prietenii săi Vipera, Lăcustă, 
Maimuţă, Tigresa şi Cocor, toţi maeştri kung fu, vor lupta împotriva 
înfricoşătorului leopard alb Tai Lung.

Expoziţii

- Biblioteca Franceză 
„Eugène Ionesco” - expoziţia 
de caricatură „Don Quijote de la 
Mancha”, Florian Doru Crihană.

- Muzeul de Artă Vizuală - 
la sediul de la blocul V3 (strada 
Tecuci nr. 7) expoziţia de pictură 
„In memoriam - Artişti plastici 
gălăţeni”.

- Sala „Nicolae Mantu” a 
Galeriilor de Artă - expozi-
ţia „Universul feminin”, pictu-
ră, de Simona  Pascale şi Relu 
Angheluţă. Intrarea liberă.

- Muzeul Judeţean de Istorie 
- Casa Cuza Vodă - expoziţia 
„Patrimoniu muzeal: 1939 - 2014”, 
Exponatul lunii: Diploma de 
doctor în medicină a lui George 
Latouphis. La sediul situat pe 
strada Domnească, la nr. 25, pu-
teţi vedea: „Secvenţe arheologi-
ce gălăţene”, „Arme albe şi de foc 
- sec. al XIX-lea, începutul secolu-
lui XX”. Muzeul Casa Colecţiilor 
(Farmacia Ţinc) - „Ambient interi-
or gălăţean - sfârşitul secolului al 
XIX-lea - începutul secolului XX”, 
„Restituiri Makşay”, „Smaranda 
Brăescu - Regina aerului”. Casa 
Memorială „Costache Negri” 
(com. Costache Negri) - „Situri 
arheologice şi monumente is-

torice din judeţul Galaţi”. Casa 
Memorială „H.P. Bengescu” 
(com. Iveşti) - „Personalităţi iveş-
tene”. Casa Rurală „Ioan Avram 
Dunăreanu” (com. Suhurlui) - 
expoziţia „Ambient tradiţional 
românesc”.

- Complexul Muzeal de 
Ştiinţe ale Naturii „Răsvan 
Angheluţă” - Expoziţia de fo-
tografie „Ţiglina Premium”, 
„Expoziţie de reptile vii”, „EL şi EA 
în lumea vie”, „Universul recifelor 
de corali”, „Simţurile animalelor 
nocturne”, „Minerale şi cristale”. 
Se pot vizita Grădina Botanică, 
Acvariul şi Observatorul 
Astronomic. (deschis între 10,00 
- 18,00).

- Centrul Cultural „Dunărea 
de Jos” - expoziţie cu lucrările 
din concursul naţional „Nicolae 
Mantu”.

- La Şcoala Nr. 3 „I.L. 
Caragiale” - Expoziţie de carto-
filie „Galaţii de altădată”.

Biblioteci

- Biblioteca Judeţeană „V. 
A. Urechia” - 9,00 - 20,00.

- Biblioteca Franceză 
“Eugène Ionesco“ - 12,00 - 
16,00.â

Mihaela Gîdei"A
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Dispecerat Urgenţe ‑ 112
Ambulanţă non‑stop (VITAL 
MED) ‑ 0236/462222
Pompieri ‑ 981; ‑ 0236/460441
Centrala Inspectoratului 
Judeţean de Poliţie ‑ 
0236/407000
Poliţia Transporturi ‑ 
0236/418460
Secţia 1 de Poliţie ‑ 
0236/419966
Secţia 2 de Poliţie ‑ 
0236/460854
Secţia 3 de Poliţie ‑ 
0236/413400
Secţia 4 de Poliţie ‑ 
0236/468490
Secţia 5 de Poliţie ‑ 
0236/416945
Serviciul Teritorial al Poliţiei 
de Frontieră Galaţi ‑ 
0236/491066
Centrul de prevenire şi 
consiliere antidrog ‑ 
0236/461800
Jandarmi ‑ 0236/334152
Poliţia comunitară ‑ 
0236/316000; 0236/314000
Prefectură ‑ 0236/462739; 
0236/460330
Consiliul Judeţului ‑ 
0236/411099
Primărie ‑ 0236/307799
Protecţia civilă ‑ 982; 
0236/411456; fax ‑ 0236/413219
Garda de Mediu  
‑ tel.: 0236/311333
‑ fax: 0236/413170
S.C. ECOSAL PREST S.A. 
‑ 0236/312282 ‑ secţia menaj
Informaţii CFR ‑ 0236/460643
Rezervare bilete tren
‑ 0236/496000
Agenţia CFR ‑ 0236/472420
Autogara ‑ 0236/412683
Comisariatul Judeţean pentru 
Protecţia Consumatorului ‑ 
0236/413929; 0236/460355.

Deranjamente ‑
 intervenţii:
APATERM: dispecerat ‑ 
0236/311018, 0236/473100/120;
relaţii cu publicul 
‑ 0236/473151; 
APA‑CANAL: dispecerat ‑ 
0236/463294, 0236/473380;
DISTRIGAZ SUD 
(Sucursala Galaţi) 
‑  0236/928 
ELECTRICA (Galaţi) ‑ 929; 
0236/480762
(număr unic cu apel gratuit 
pentru toţi clienţii indiferent 
de zona de reşedinţă)

Spitale
De Urgenţă ‑ 0236/301111, 
0236/301112
Municipal nr.1 ‑ 0236/479401/02
Boli Infecţioase ‑ 0236/334147, 
0236/334233
De Copii ‑ 0236/469849, 
0236/320406
Militar ‑ 0236/423983
TBC ‑ 0236/460712; 
0236/460314
CFR ‑ 0236/475678,
0236/475768 
fax 0236/411613
Maternitatea Municipală 
‑ 0236/413131, 0236/431132

Farmacii non‑stop:
Hygeia (vizavi de Spitalul 
Judeţean) ‑ 0236/473013

[ DeParTaMenT CalCUlaTOare / Camelia LUPU,  Adrian BARBU, Andra AMĂLINEI, Dan CABURGAN, Lili CRÃCIUN, Constantin POPA, Tiberiana PRISACARIU, Camelia NEDELCU, Dorina 
AXENTE, Elena ARGHIR, Cristina GHIZDĂVESCU (C.M.),  Ramona COTÂRLEŢ, Dana AXENTE  ‑  Echipamente livrate de ROMLOTUS

Pãnuţ HAGHIAC, Nicuşor CRÃCIUN,  Silviu PĂDURARU, Cătălin BOGHIAN, Vasile STAVĂR, Marius  CĂLMUC, Mihai PĂTRAŞCU
Unica tipografie din zona Galaţi ‑ Vrancea ‑ Brãila, care tipãreşte un ziar cotidian, la calitate de nivel naţional! 0236/413111

auditat de 
Biroul Român

de Audit 
al Tirajelor
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ORIZOnTAL: 1) Iluminări din 
înalturi. 2) Legat de lucrul pă‑
mântului – E o limită în toate… 
3) Prinse în lăbuţe! – Şvab cu 
care ne‑am obişnuit. 4) Merge 
cu cornul la vânătoare, în Africa 
– În cort! 5) Omul muntelui – Un 
motiv bine întemeiat. 6) Îmbracă 
un interior de casă ţărănească. 
7) Are mult lichid în compoziţie 
– Exprimă un motiv  confuz de 
reţinere. 8) Zahăr pentru prăjituri 
– Sunt de tot râsul. 9) Lucrătoare 
în subteran. 10) La case…înalte – 
Un an de armată.

VERTICAL: 1) Lucru în pro‑

ducţie. 2) Discuţie… ca între 
porumbei – Vândut… în afaceri. 
3) Lagăr gol! – Mare belea pe 
capul omului. 4) Se dă mare…
în armată – La ieşirea din Gorj! 
5) Documentul lui Vodă – Stare 
de dependenţă. 6) Tare la con‑
stituţie (sg.). 7) De ajutor pe la 
casa omului de la ţară – Zvon de 
aripi în zbor. 8) Împăratul roşu – 
Se poartă ca nişte mironosiţe. 9) 
Ne rupe firul logic al cuvintelor. 
10) Pantaloni de‑ai noştri, model 
vechi – Pauză…de vorbire.

 
Mihai Gherasim

bigotism
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România Sud‑Est 9 iunieMeteo

Bucureşti
17o/30o

Litoral
19o/29o

Brăila
19o/30o

Galaţi
19o/31o

Braşov
12o/24o

Soarele 
 răsare: 5:16 am
 apune: 20:57 pm

Înscrieţi în căsu‑
ţele libere din cele 
nouă casete nume‑
re de la 1 la 9 fără 
a se repeta, astfel 
încât suma totală 
pentru fiecare ca‑
setă în parte să fie 
45 şi, de asemenea, 
suma pentru fieca‑
re linie sau coloană 
să fie tot 45.

Sudoku 3 7 6 9 1 8

9 8 7

9 4 3

3 6

9 1

5 9

5 7 6

2 6 4

4 6 7 2 3 1

3 7

4 3 8 9 2

2 5 6 9 8 3

4

6 8

5

8 4 6 9 2 7

5 2 1 8 9
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Iute… în 
deplasare

Merge 
pe patru 
picioare

Defilare
…

Acoperişul 
lumii

Căi de 
urmat

Nume de 
carte

Din 
totdeauna
Înţelegere 
între state

Luat de 
soţie

…

Stropit  
de sus
A leza

Legatul la 
gură

Luat la 
picior

Apar din 
Asia!

Ordine în 
acte

Em
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Tunică!
O femeie 
cu bani

Avut din 
plin!

Tăiată!

Gh
. G
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Baroana Bertha von Suttner 
[născută contesa Kinsky von 
Wchinitz‑Tettan, pe data de 9 
iunie 1843, la Praga] a fost îndru‑
mată, încă din copilărie, spre o 
carieră muzicală. Între 1867‑1868, 
a urmat studii de canto la Paris şi 
Milano. Cunoştinţele pe care le‑a 
acumulat în domeniul muzical, 
cele de cultură generală, dar şi 
cunoaşterea a trei limbi străine 
[franceză, engleză şi italiană] 
aveau să‑i pecetluiască destinul. 
În anul 1873, a plecat la Viena 
pentru a se angaja guvernantă în 
casa baronului von Suttner. Timp 
de doi ani s‑a îngrijit de educaţia 
celor patru copii ai baronului, 
perioadă în care s‑a îndrăgostit 

de Arthur von Suttner (n. 1850), 
mezinul familiei. Întrucât mama 
ei s‑a opus căsătoriei cu acesta, 
Bertha a părăsit, în anul 1875, 
Viena. La 12 iunie 1876, după o 
scurtă şedere la Paris, Bertha şi 
Arhur von Suttner s‑au căsătorit, 
în secret, la Mănăstirea St. Agyd, 
din apropierea Vienei. La invita‑
ţia principesei Ecaterina Dadini 
von Mingrelien [pe care Bertha 
o cunoscuse, în 1864, la Bad 
Homburg, în Germania] cei doi 
au petrecut următorii nouă ani 
în Caucaz, Bertha dedicându‑şi 
timpul liber scrisului. A revenit 
la Viena în anul 1886 şi, un an 
mai târziu, Bertha l‑a revăzut, la 
Paris, pe savantul suedez Alfred 

Nobel (1833‑1896), inventatorul 
dinamitei şi cel care avea să de‑
vină fondatorul premiilor ce‑i 
poartă şi azi numele. Bertha îl 
cunoscuse pe Alfred Nobel cu 
zece ani în urmă, răspunzând 
favorabil unei oferte de anga‑
jare într‑un post de secretară. 
Între timp, baroana Bertha von 
Suttner devenise, prin scrierile 
sale, o ferventă militantă pentru 
pace în lume, iar Alfred Nobel 
avea să‑i susţină angajamentul 
pacifist. Romanul „Jos armele”, 
publicat în anul 1889. i‑a adus 
celebritatea în lumea literară şi 
mişcarea pacifistă. Patru ani mai 
târziu, în 1903, a publicat „Copiii 
Marthei”, cel de‑al doilea roman 
de succes, în fapt, o continuare a 
primului. În anul 1889, mai publi‑
case „Era maşinilor”, iar în 1909 
avea să apară „Memoriile Berthei 
von Suttner”. Ca lideră a mişcării 
pacifiste, a participat la reuniuni 
internaţionale: congrese, confe‑
rinţe de pace Haga, Budapesta, 
Paris, Monaco, Boston ‑ prilej 
cu care a fost primită (în anul 
1904) de preşedintele american 
Theodore Rosevelt ‑, Viena ş.a.].

La 1 decembrie 1905, 
Comitetul Nobel a desemnat‑o 
câştigătoarea Premiului Nobel 
pentru Pace; ceremonia de de‑
cernare a avut loc pe 18 aprilie 
1906, la Universitatea Regală din 
Christiania, actualul oraş Oslo.

A încetat din viaţă la 21 iunie 
1914, la Viena.

V.G.

Laureaţi ai Premiului Nobel

Bertha von Suttner (1843-1914)
Doar în trecere pe lângă Terra

asteroidul “bestia”

Un asteroid de mari dimen‑
siuni, supranumit “The Beast” 
(“Bestia”), care ar putea să dis‑
trugă un oraş întreg, a trecut 
duminică pe lângă Terra, fără să 
prezinte însă un risc de impact 
cu planeta noastră, au anunţat 
cercetătorii de la NASA, citaţi de 
dailymail.co.uk.

Cu un diametru de peste 304 
metri, acest asteroid, care a pri‑
mit denumirea ştiinţifică “2014 
HQ124”, ar putea să provoace o 

explozie de câteva megatone, 
ce ar distruge un oraş de mari 
dimensiuni, dacă s‑ar ciocni cu 
Terra.

Cercetătorii afirmă că “The 
Beast” a trecut la o distanţă de 
circa 1,6 milioane de kilometri 
de Terra. Această distanţă este 
de aproximativ trei ori mai mare 
decât distanţa dintre Pământ 
şi Lună, şansele de impact fiind 
zero.

Cătălin Murgoci

Ispită sexy, 
blondă  
şi crud(uţ)ă

* O trufanda încă ne‑
coaptă. Unduiri lascive, 
atingeri aţâţătoare, priviri 
languroase şi un început 
promiţător de striptis, toate 
menite să seducă un bărbat 
care s‑ar fi “lăsat” şi fără tot 
spectacolul erotic pus în 
scenă doar pentru el. Îi era 
suficient să‑şi piardă pri‑
virile în decolteul adânc al 
„ispitei”, să se întrebe dacă 
sânii voluptuoşi sunt opera  
esteticianului sau a naturii, 
şi să dezmierde cu mâini ji‑
lave de dorinţă coapsele ei 
lungi, lăsate libere de‑o pal‑
mă de fustiţă. Dar Daniela 
Crudu, protagonista mo‑
mentului de seducţie de la 
„Test de Fidelitate”, se an‑
gajase să ducă treaba până 
la capăt: „Ca Ispită sper că 
voi reuşi să seduc bărbatul 
de lângă mine deoarece 
am foarte multă încredere 
în mine şi sunt o persoană 
plăcută. În acele momen‑
te îi voi spune exact ceea 
ce vrea să audă, pentru că 
am miere pe buze”. Când 
spectacolul senzual dădea 
în clocot, iar Danieluţa mai 
avea un pas şi scăpa şi de 
sutien, logodnica bărba‑
tului copleşit de „atenţia” 
Ispitei a decis să intervină. 
Până şi prezentatorul emisi‑
unii, cel care regizase întâl‑
nirea bărbatului cu Ispita, 
era dornic de continuare şi 
nu prea voia să se dea dus 
din faţa monitorului care di‑
fuza demonstraţia erotică a 
Cruduţei încă necoapte.

* Un ispit şi o ispită. 
Pentru că am uitat să vă 
spun, producţia difuzată 
sâmbătă seară, de Antena 
Stars, e veche de ani buni şi 
a fost mai întâi pe Antena1. 
Sincer n‑am văzut emisiu‑
nea la vremea ei, dar mă bu‑
cur că am apucat să văd că 
nu numai Cosmina Păsărin, 
Victor Slav şi Bogdan Vlădău 
au început cariera tv în rol 
de „ispite” TV, ci şi Daniela. 
Iar viitoarea divă, pe care 
abia am recunoscut‑o, era 
pe atunci doar o blondă 
promiţătoare, uşor vulgară, 
care se lăuda că a pozat în 
foarte multe reviste, chiar şi 
pe copertă, că a participat 
la foarte multe concursuri 
de miss şi că vrea să facă din 
modelling o carieră. Ehei, 
ce vremuri! Nu tu „’Neaţa 
cu Răzvan şi Dani”, nu tu 
„Un show păcătos”, ci un 
episodic rol de ispită într‑o 
făcătură tv… dar cu ce per‑
spective glorioase!

Vreme 
caldă

Începem săptămâna cu o vreme foarte frumoa‑
să şi călduroasă. Cerul va fi senin, şansele de preci‑
pitaţii sunt aproape inexistente, iar vântul va sufla 
încet, cu o viteză maximă de 10 kilometri pe oră.

Temperatura maximă a zilei va fi de 31 de grade 
Celsius, iar minima pe timpul nopţii va coborî până 
în dreptul valorii de 19 grade Celsius.

Presiunea atmosferică va atinge nivelul de 763 
mm coloană de mercur, în timp ce umiditatea va fi 
de 49 la sută.

(informaţii preluate din surse online)

9 iunie 1998
”Monumentul Kilometrul 0”

„Monumentul Kilometrul 0” din Bucureşti, reconstruit şi resta‑
urat şi montat pe vechiul amplasament din faţa bisericii „Sfântul 
Gheorghe Nou”, a fost inaugurat la 9 iunie 1998. Monumentul repre‑
zintă proiectul realizat [în anul 1938] de către sculptorul Constantin 
Baraschi (1902‑1966).

    V.G.

Tunete în 
furtună!
Om de 
cultură

Domol, 
încet

Cutie din 
plastic

Uşor pe 
mijloc!

Cu semne 
de ulei

Cuvânt de 
direcţie

Claie de 
paie

Luate din 
ziare!

Agăţat  
în cap!

Cui răsucit!

Vârste de 
ţesut

Foaie de 
parcurs

Singură!
Ultimile 
din faţă!

…

Ene!

Lung de 
linie

Lipsite de 
valoare
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Dănuţ Lungu
danut@viata-libera.ro

[ E chiar deranjant ca toată lumea să-şi dea cu părerea 
despre meciul de tenis dintre Simona Halep şi Şarapova... Nu 
ştiu câtă lume poate diferenţia zgura pe care s-a jucat partida 
de pe Philippe Chatrier şi reziduurile din Halda de pe lângă 
combinatul siderurgic, dar la coadă la preparate, muştar de 
Tecuci şi pâine graham vopsită (ca să pară de secară) se 
vorbeşte numai despre forehand, retur în cros şi hawk-eye. 
Bine, cu termeni din popor, nu la nivelul comentariilor ca-
nalului Eurosport. Chiar l-am auzit pe-un cunoscător de 
parcare de faţa blocului în tentativa-i de a face prozeliţi: 

„Băi, ce i-a dat atuncea, era să-i rupă paleta. A fost şi Ponta 
la meci”. Excelent! Premierul, ca premierul, dar ce căuta paleta 
la Roland Garros? 

[ Cunoaşteţi expresia plată, cu valoare nutritivă zero din 
punct de vedere lingvistic „cu un ochi plâng, cu altul râd”, 
aţi auzit-o măcar o dată în viaţă. Eh, măcar cu o jumătate de 
pleoapă mă umflu de hlizeală după finala pierdută sâmbătă 
de constănţeanca Halep. Pentru prim-ministrul României mă 
bucur, doar n-o să credeţi c-am ţinut cu manechinul fără cap 
din Rusia. Mă bucur că Viorel s-a dus degeaba până la umbra 
sondei uriaşe, deşi nu cred că s-a plimbat pe banii vreunei 
mătuşi, însă n-aş fi suportat ideea ca superficialul să se tragă 
în poză cu noua campioană pentru a-i folosi la prezidenţiale. 
I-a ieşit fix un tenis captivus. E tot o formă de canibalism şi e 
practicată fără încetare de rivalul lui Xerox.   

[ Meciul de la Paris a fost transmis şi de Cristian Ţopescu. 
De fapt, de Antena 3, în comentariul celebrului jurnalist de mi-
crofon, persoană admirabilă, dar care ar fi putut rămâne acasă, 
în fotoliu. Sau, de ce nu, să fi mers chiar domnia sa pe arena 
franceză, nu alte entităţi care abia la intrare şi-au dat seama 
că n-au voie cu seminţe. Subsemnatul, în acest colţ de pagină, 
poate că şi-ar fi permis, în insolenţa care o caracterizează, să 
semnaleze că urletele Şarapovei îşi vor demonstra eficienţa în 
medicina disfuncţiilor erectile. Ţopescu, în schimb, a fost cate-
goric dezavantajat de remarcile impertinente făcute la adresa 
scâncetului îndrăcit al sportivei din Rusia.

Ion Zimbru
redactie@viata-libera.ro

Cum şi de ce  
a fugit pădurea 

din pădure

Lacomul Spulber zice că asta-i pădurea lui, că o moşte-
neşte de la bunicul său matern, care a primit-o cu limbă de 
moarte de la bunicul lui matern, care...În fine, dacă mergem 
mai înapoi, vedem că pădurea nici nu era când avarul Spulber 
vrea s-o fixeze în spaţiu şi timp. Dar, dacă el zice că-i a lui, 
lumea crede că-i a lui, mai ales că tot flutură şi arată o terfe-
loagă analfabetă pe sub nasul nemulţumiţilor care vor să stea 
şi ei la o umbră de codru, să asculte şi ei o păsărică, să dră-
gănească şi ei un mistreţ, să viseze şi ei cai verzi sub alun...
Şi Spulber turuie că şi toate păsările şi toate animalele şi toate 
gâzele din pădure sunt tot ale lui. Chiar şi aerul din pădure îi 
aparţine. Chiar şi cerul care înveleşte pădurea. Însă, din cauza 
lăcomiei, îi este frică să nu-i calce careva prin pădure, să nu 
i-o fure careva. A vrut s-o taie pe toată şi s-o ducă acasă, con-
siderând că, astfel, poate sta şi poate dormi liniştit. Dar nu-i 
încape în ogradă, în grădină, nicăieri. Prin urmare, hotărăşte 
să dureze un gard ghimpat şi supărat în jurul pădurii, să nu 
mai poată intra nimeni, să fie sigur că nimeni nu-i ia măcar 
o frunză să cânte din ea. Ca să facă acest gard, a tăiat şi a 
folosit aproape jumate din falnica-i pădure. Când a fost gata, 
a bătut din palme, a pus lacătul pe dinăuntru (să nu încerce 
lumea să-l descuie ori să-l spargă) la singura poartă (de o 
persoană) din tot cuprinsul împrejmuirii, a chitit cheia sub ră-
dăcina unui stejar, în vizuina (era să zic viziunea) unui bursuc 
imemorial...şi a plecat la bufetul din sat să se laude cu gardul 
şi cu toată isprava sa. Din urmă, bursucul iese cu cheia la gât 
şi i-o dă pădurii să fugă din pădure. Că bursucu-i mărunţel şi 
nu ajunge la nivelul lacătului enorm. Pădurea-i înaltă, şi ajunge 
să descuie lacătul, să deschidă poarta, să dea adunarea florei 
şi faunei în şir indian, să iese şi să plece cât mai departe, în 
altă parte, unde pădurile nu au Spulber şi gard. Imediat, cam 
pe la toaca de seară, badea Gheorghe, biruitorul continuu al 
singurului şi continuului balaur din sat, se duce şi vede gardul 
singur, înconjurând un loc gol, un gol pe care-l simţi când 
pierzi pe cineva drag, un gol foarte greu sau imposibil de as-
tupat. Bucuros şi fluierând că pădurea a scăpat de lăcomia lui 
Spulber, badea Gheorghe ia lacătul pe care-l lăsase pădurea 
în leaţ şi încuie poarta pe dinafară, pecetluind soarta golului 
rămas din cauza lacomului proprietar. Oamenii n-or să intre 
niciodată în pustiu…şi nimeni nu suportă o lume plină de gol. 
Astfel, golul nemerniciei omeneşti rămâne veşnic încuiat!  

[

La Curtea  
de Apel
Dosarul 
fostului primar 
Băiculescu  
va fi judecat 
luna aceasta

Dosarul fostului primar 
al comunei Brăhăşeşti 
din judeţul Galaţi, Vasile 
Băiculescu, se va afla 
pentru prima dată pe 
masa judecătorilor Curţii 
de Apel pe 11 iunie. 

Fostul edil al localităţii 
Brăhăşeşti a fost condam-
nat la patru ani şi patru 
luni pentru fapte de co-
rupţie. În 2010, procurorii 
DNA l-au reţinut pentru 
că acesta ar fi cerut mită 
pentru a încredinţa con-
tractele de lucrări publi-
ce unor anumite firme 
private. Băiculescu a fost 
şi arestat, dar prima con-
damnare a primit-o după 
patru ani de la momen-
tul reţinerii, în ianuarie 
2014, între timp, până la 
rămânerea definitivă a 
deciziei, fiind şi pus în li-
bertate. 

Fostul primar a atacat 
condamnarea la Curtea 
de Apel, acolo unde, po-
trivit noilor reglementări 
în materie penală, este 
posibilă ultima cale de 
atac.

Maria Fabian

 Şi să-ţi iei rochia lungă până la capăt,
 aceea-n culoare de cremene şi tei,  
 fiindcă durează mult această cale
 şi ştiu foarte bine că vrei să capăt
 un loc printre cei cu haine regale...
 (hai, te rog frumos, uită-te la ei: 
 tremură şi se gudură ca nişte mărunţi,
 salivează şi aşteaptă să-ţi ducă trena...
 şi trag nădejde că, poate-poate,
 ai să-i duci în ispită, şi te vor strânge 
 în braţe, doamna mea Singurătate)!
  
 Şi să-ţi iei rochia lungă până la capăt,
 chiar dacă vei ajunge singură...
 chiar dacă, în tot acest alt fel de viaţă, 
 va fi să-ţi cadă plânsul în lingură
 şi în pâinea cea de toate zilele tale...
 (uite, dau şi eu nişte câteva lacrimi...
 nu le mai pot stăpâni, le simt pe gât, 
 pe genunchi, la vârful picioarelor... 
 gata, le calc, nu le mai pot feri pe toate,
 le aud cum pocnesc sub talpă, 
 sunt coapte de dor şi de Singurătate)!

Găsit cu 81 de pachete de „Plugarul“

Fumatul  
l-a dus la poliţie

Poliţiştii locali din cadrul 
Serviciului Control Activităţi 
Comerciale au depistat în zona 
Piaţa Calea Basarabiei, din muni-
cipiul Galaţi, o persoană de sex 
masculin, aflată în zona căii de ac-
ces, care avea asupra sa o sacoşă 
de culoare neagră în care se afla 
ceva voluminos. În urma verifică-
rii conţinutului, s-a constatat că 
în sacoşă erau 81 de pachete de 
ţigări, marca „Plugarul”, timbrate 

în Republica Moldova. Oamenii 
legii au constatat că omul în ca-
uză este gălăţeanul S.P., de 43 de 
ani. Bărbatul le-a spus poliţiştilor 
că a cumpărat ţigările de la un 
cetăţean aflat în zona tarabelor 
pentru moldoveni, pentru consu-
mul propriu. Cazul a fost preluat 
de poliţiştii Serviciului Investigare 
Fraude, în vederea continuării 
cercetărilor.

Teodora Miron

Pentru Gheorghe Solomon 
arta fabricării garniturilor de 
chiulasă nu mai are niciun se-

cret. Începând din urmă cu peste 
două decenii a confecţionat mai 
mult de 1.200 de modele de ast-
fel de piese, pentru toate tipurile 
de motoare. La uşa sa au bătut de 
la politicieni, vedete şi oameni de 
afaceri români până la pasionaţi 
de maşini de epocă din China sau 
America.

Laboratorul alchimistului

Uimirea te cuprinde imediat 
cum intri în atelierul lui Gheorghe 
Solomon sau nea Ghiţă, aşa cum 
îi spun prietenii şi cunoscuţii. 
Curăţenia pe care am găsit-o aici 
rivalizează cu cea dintr-un salon 
de spital. Fiecare piesă şi piuliţă are 
un loc bine stabilit. Nimic nu pare 
lăsat la întâmplare, nimic nu încur-
că, nimic nu e de prisos. Din radi-

oul atârnat într-un colţ se aude o 
melodie plăcută. Nu o putem însă 
asculta până la capăt, pentru că 
meşterul închide repede aparatul. 
„Când te apuci de lucru nu trebu-
ie să te laşi distras de nimic. Dacă 
gândul îţi este în altă parte, lucrul 
nu iese bun“, ne răspunde pe un 
ton ponderat meşterul, la nedu-
merirea din privirile noastre.

În încăperea care are ceva din la-
boratorul alchimistului din poveşti, 
Gheorghe Solomon descoperă, zi 
de zi, „piatra filosofală“. Nu trece 
mult timp şi aflăm a doua condiţie 
a excelenţei. Niciodată nu trebuie 
să lucrezi în grabă, doar cu gân-
dul la cantitate. Ceea ce contează 
este câtă importanţă dai detaliilor 
obiectului pe care-l faci. Probabil 
acesta este şi motivul pentru care 
în urmă cu un an a refuzat o ofertă 
din Germania, de a face 10.000 de 
garnituri de chiulasă, în valoare de 
1.000.000 de lei.

Singurul meşter autorizat  
din ţară

La aceste două reguli Gheorghe 
Solomon a adăugat pasiunea con-
fecţionării garniturilor de chiulasă. 
Reţeta s-a dovedit un succes chiar 
imediat după ce şi-a deschis ate-
lierul, la începutul anilor ‘90. La 
scurt timp comenzile au început 
să curgă. Vorba că piesele produ-
se de gălăţean sunt asemenea sau 
chiar mai bune decât originalele s-a 
răspândit mai întâi în România, mai 
apoi în Europa, după care a trecut 
mările şi oceanele. 

„Sunt singurul producător din 
ţară care deţine o autorizaţie dată 
de Registrul Auto Român. Primele 
maşini pentru care am făcut gar-
nituri de chiulasă au fost o Dacia 
1300 şi o Skoda 120L. Am primit 
apoi comenzi pentru toate mărci-
le. De-a lungul timpului am făcut 
garnituri pentru peste 60 de mo-

dele doar de Mercedes. Au venit şi 
proprietari de iahturi, disperaţi că 
nu mai găseau în altă parte piese 
care să reziste“, ne spune profesi-
onistul.

Ultima speranţă  
a colecţionarilor de maşini

În peste 20 de ani, la uşa lui 
Gheorghe Solomon au bătut ne-
număraţi oameni de afaceri, politi-
cieni şi vedete din ţară sau din stră-
inătate. „A apelat la mine chiar şi 
Ion Ţiriac, care avea nevoie de mai 
multe modele de garnituri, unul 
pentru un Bugatti. A venit chiar aici 
în curte, de trei ori, şi fostul direc-
tor de la Dacia Piteşti. Avea nevoie 
de garnituri de chiulasă pentru un 
BMW 524, un Opel diesel şi un Ford 
cu motor 6V. Cea mai veche maşi-
nă pentru care am făcut o garnitu-
ră este un Ford fabricat în 1926“, ne 
mai spune gălăţeanul. 

Aprecierea de care gălăţeanul 
se bucură printre colecţionarii de 
maşini din atâtea ţări se datorează 
şi materialelor pe care le foloseş-
te. Tabla, spre exemplu, este din 
Germania şi nu rugineşte oricât 
timp ar trece. O garnitură gata pro-
dusă poate rezita la temperaturi 
chiar şi de 700 de grade Celsius, 
în condiţiile în care costă doar ju-
mătate din preţul uneia originale. 
Clienţii sunt apoi mulţumiţi de 
rapiditatea cu care sunt onorate 
comenzile. Nu doar printre împă-
timiţii de automobilism Gheorghe 
Solomon este însă ca o mană 
cerească. Peste jumătate dintre 
autobuzele care merg pe străzile 
oraşului au garnituri de chiulasă 
produse în atelierul său. 

[ Gheorghe Solomon este singurul 
român autorizat de RAR pentru a produce 
garnituri de chiulasă [ Garniturile  pe care le  
produce  sunt  mai  scumpe decât reproducerile  
din comerţ, însă la doar jumătate de preţ faţă 
de cele originale
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Ion Zimbru
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Cine este Gheorghe Solomon
S-a născut pe 14 septembrie 1952 

la Târgu Bujor. După ce a terminat 
clasele gimnaziale a făcut trei ani de 
şcoală profesională, urmaţi de alţi 
doi ani la Şcoala de maiştri lăcătuşi 
mecanici. Are şi o postcalificare în 
sudură, meserie pe care însă nu a 
practicat-o până acum. Între 1971 şi 
1995 a lucrat la Menarom. Spune că 
şi-a dat de aici demisia în momentul 
în care i-a fost luată abuziv categoria 
specială de care beneficia. De atunci 
şi până în prezent lucrează la atelie-
rul personal de pe bdul Coşbuc, ală-
turi de fiul său. 

Gălăţeanul  
la uşa căruia  
a bătut
Ion Ţiriac

foto Bogdan Codrescu
foto@viata-libera.ro

Remus Basalic
remus.basalic@viata-libera.ro
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